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KUK)ER WILEŃSKI
Przeciw niezgodzie narodowe)

Obejrzycie się proszę, na ty szkody i 
utraty, iktóre wam z nie;,g„dy urastają! 
Bo naprzód drog. sobie wszytki prawie 
•agiodzicie do poratowania tak nachy
lonej do upadku ojezyzny swej i królest 
wa togo. Bo jako o n,m w  niezgodzie i 
waśniach radzi*, jako się z rozumami 
waszemt . sercy dobremi znieść i skła
dać do tego możecie? gdyż niezgoda :ie 
do kupy nie niesie, ale wszystko rozpra 
sza i Tużnemi wiatry roznosi O jako 
szczęśliwy ito lud był, o którym  napisa 
no: „W szyscy się zebrali jakoby jeden 
mąz i człowiek jeden, z jednym sercem, 
z jedną radą“ . Gdzie serca różne, jako 
tgouna rada około ojczyzny być ma?

Za tym, uchowaj Boże, domowe w oj 
ny  powstać moigą, które nade wszylk. 
nieszczęścia królestw nażałośmiejsze są i 
upadek domu wszytkieigo i spustoszenie 
za sobą ciągną. W  tad.iej samej wojnie 
i zwycięstw0  złe, i przegra ie (niedobre. 
Na takiej jeden łaskawszy hetman, sta 
czając nitwę z sąsiady, do swego żołnier 
stwa m ówił- Szanujcie braciej, a drugi, 
okrutniejszy, w twarzy trafiać im kazał 
i wygrał, nieszczęśliwe ze krwie brater 
SKiej wygrainie. Do tbgo domowe waśni 
i niezgody przywodzą, od których dla 
Boga w nikajcie, a serca na braty za- 
waśnione składajcie, poki do więtszej 
fu ryej nie przyjdziecie.

Nastąp, postronny meiprzyjauet, jąw 
szy -się za waszą niezgodę, i .mówić bę 
dzie: Rozdzieliło się serce ich, teraz po- 
giną. I  czasu, tak uoibrego do waszego 
złego a na swoje tyiaństwo pogodnego, 
nie omieszka. Czeka na to ten, co wam 
źle życzy, i będzie m ówił- Euge, eugel 
tera: je  pożerajmy, terai pośliznęła sie 
noga ich, odjąć się mam nie mogą“ .

I ta niezgody przyw iedzie na was 
niewolą, w  której wolności wasze utoną 
i w śnuech się obrócą, j będzie —  jako 
m ówi Prorok —  „sługa równo z panem, 
niewolnica Tówma z panią swoją, i ka 
plan z ludem, i bogaty % ubogim, i ten, 
co kupił imiunie, równy z tym, co prze

dał“ . Bo wszyscy z dom y ■ /drówim swo 
im w nieprzyjacielskiej ręce stękać bę 
dą, poddani tym, którzy ich nienawidzą.

Ziemie i księstwa wielkie, k tóre s,ę 
z Koroną zjexlnoczyły i w jedno ciało 
zrosły, odpadną i rozerwać się dla wa 
szej niezgody muszą. Przy których te
raz. potężna być może ręka i moc wasza 
i nieprzyjacielotm straszliwa. Odhieżą 
was jako chałupki przy jabłkach, gdy 
owoce pozbierają, którą łada wiatr roz 
wieje. I będziecie jako wdowa osierocia
ła, wy, coście drugie narody rządzili.. I 
będziecie ku pośmiechu i urąganiu nie
przyjaciołom  swoim.

Język swój, w którym sarny m to kró 
lesłwo m iedzy w ielkim i onemi słowauń 
skrmi wolne zostało, i naród swój pogu 
bicie . ostatki tego narodu, tak starego 
i po świecie szeroko rozkwitnionego, po 
tracicie i w oł>cy się naród, który was 
nienawidzi, obrócicie, jak0  się innym 
przydało. ^

Będziecie nie -tyle bez pana krwie 
swojej i bez wybierania jego, ale też bez 
ojczyzny i królestwa swego wygnańcy 
wszędzie nędzni, wzgardzeni, ubodzy, 
włóczęgowie, które popychać nogami 
tam, gdzie was p ierwej ważono będą 
Gdzie się na taką drugą ojczyznę zdo
będziecie w którejbyście taką sławę ta 
kie dostatki, pieniądze, skarby i ozdob 
ności i rozkoszy m ieć m ogli? Urodzi li 
się wam i synom waszym taka druga 
matka? Jakc  tę stracicie, już o drugiej 
nie myślić!

„Będziecie nieprzyjaciołom  waszym 
służyli w głodzie, w pragnieniu, w oona 
żeniu i we wszytkim niedoslatku. I w ło 
żą jarzmo żelazne na szyje wasze, prze 
lo iżeście nip służyli Panu Bogu swemu 
w wesel u i w radości serdecznej, gdyś
cie m ieli dostatek wszystkiego" i dla 
dostatku, ze wszeteczeństwa waszego, 
gardziliście kapłanem i królem i innym 
przełożeństwem wolnością się Belialską 
pokrywając, a jarzma wdzięcznego 
Chrystusowego i posłuszeństwa nosić

me chcąc
Do takich utrat i przdklęctwa pew

nie was ta wasza niezgoda i roztyrki do 
mowe przyprawią. N ie tak ryclił0  i nie 
lak żałośnie wojną i gw ałty postronnych 
nieprzyjaciół zginąć możecie, jako wa
szą niezgodą. Jabłko gdy z wierzchu się 
psować pocznie, w ykroić się zgniłość 
może, ;ż potrwa, aie gdy wewnątrz gnie 
i prować się pocznie, wszytko zaraz po 
rzucić musisz i o ziemię uderzyć.

Jest jeszcze inna przyczyna barzo 
główna niezgód ludzkich chciwość i ła 
kouistwo i inne pożądliwości świeckie, o 
których mówi Jakub ś.: „Skądże wojny 
i swary miedzy wami izali nie stąd, iza 
li n«e z pożądliwości waszych"? Pożąda 
ją -ludzie dobrego mienia, urzędów, sła 
wy świeckiej, podwyższenia domów 
swoich, i oną się pożądliwością zapaliw 
szy, gdy n ie dostają, czego chcą, roz
ruchy czymą, niezgody sieją, niszcząc 
się abo grożąc, żeby tylko swoje pożądli 
wo.ci nueli, a jedne m iawszy drugich 
pragną, i n igdy się nie natkają.

Dostatek też i pycba wielką jest nie 
z.gód przyczyną, jako Prorok 0 Sodomie 
mówi, iż je j zguby przyczyną była „py  
cha i nasycenie chueba i dostatek". Toż 
się o was m ówić może: dał wam Pan 
Bóg bogactwa i dostatki wszelakie, a dru 
gie podobn0  nie od Boga, ale z ucisku 
poddanych, z lichwy i wydzierania i nie 
sprawiedliwości zebrane, które was do 
hardości podnoszą, iż się —  jakQ Apo
stoł mowi —  jeden przeciw,i drugiemu, 
nadyma i ustąpić niwczym  nie chce. I 
tak, jako Mędrzec mówi: „m iedzy haT 

demi /awżdy kwitną swary", zgodzie i 
miłości przeciwne.

W  ciele żaden członek nic dobrego 
sobie nie obiecuje, jeśli się z drugimi 
nie zwiąże: tak i w Rzeczypospolitej, 
kto tyło pojedynkowe dobre mienie mi 
łuje, a o pospolite .nie dba, aby się ze 
wszytki-mi wiązał, .-ginąć musi. Bo ży
wota miemasz, jedno w  spólnym ciele 
przy wszytkich.

Każdy członek słabość swoję czuje, 
gdy się od ciała odrywa. Jako rózga od 
drzewa odcięła —  m ów i Pan —  wnet 
umiera, i rzeczka bez źriódla wnet wysy 
cha, i kropla wody bez drugiej hojnej 
wody rychły ginie: tak ktef braterstwa, 
jako Apostoł upomina, nie pilnuje, a z 
drugiemu się nie kupi i nie zgadza, pręd 
ko ginie. Poganie piszą iż Sylvius Scyta 
testament taki synom czynił: podał ku 
pę strzał związamych i łamać je Każde
mu synowi kazał; czego gdy uczynić nie 
moglę on pojedynkiem każdą sam prze 
łomił. Gdy się ludzie z oobą dzieła i wa 
dzą, nasłabszy są, lecz gdy w kupie i 
zgodzie stoją, mocno się każdemu nie 
p izy jacielow i postawią.

Boże, miłośniku i tu/ndaiorze zgody i 
jc-dmości, spraw serca tych starszych, 
aby wszyscy byli jako mąz jeden, jeanej 
myśli i rady, na dobre Kościoła i ludu 
tw ego1 Spuść im ducha zgoay i miłości, 
aby jeden drugiemu ustępował i jeden 
urugiego ciężary znosił i dla dobrego 
pospolitego krzywdy swoje ojczyźnie 
darował! Niech ni od li twa twoja, którąś 
Ojea za nami prosił, abyśmy byli jedno, 
swój skutek weźmie, a by.śnij rozkaza
nia twego o spólnej miłości i pokoju shi 
chając, pociechę sejm ów tych odnieśli. 
Przez mękę i śmierć drogą twoję, który 
z Ojcem i  z Duchem świętym królujesz 
na wieki Amen,

Piotr Skarga

Pizypuminamy te w ielk ie słowa o 
znaczeniu jedności narodowej. Gdy jej 
niema, -grożą nam -konsekwencje, któ
rych w iz |e .Skarga roztaczał przed 
w-spółczesueimi. Ale w ierzym y -najmoc
niej i najgoręcej, że gorzka nauka, któ 
rą przeżyliśmy, nie poszła na marne 
Ze te wielkie słowa inaród polski coraz 
lepiej rozumie. Źe bliski już czas, gdy 
do zgody narodowi j przyjdzie

REDAKCJA.

iAIPc- $r n r i  i  i w a i !1
HENDA VE I Pat). Z  frontu potl Toledo do 

•Ob.* ie wczoraj wieczorem strażr przednie 
wojsk powstańczych znajdowały sit; w odlegloś 
cl niesjK In 7 km. od Toledo, ze stanowisk 
wojsk powstańczych widać miasto.

Oodzialy rządowe stawiały poważniejszy o- 
fń t  jedyuie podczas forsowania rzeki Guauarra 
m, wyszadzając w jłowicirze most na szosie w 
udległośe] 14 km. od Toledo. Po gwałtownej 
walce oddziały rządowe wycofały się. Droga z 

Iw r i jo s  do Rietwes poprzez pia.skowzg.irze bę 
dzie ostatnią przeszkodą naturalną, dzielącą 
wojska powstańcze od doliny Tagny, która jest 
wsiana trupami ..milicjantów ludowych" 27 b. 
n . ma się rozpocząć bezpośrednie natarcie wa 
Toledo. Dowództwo powstańcze sądzi, ie mia 
■ło zostanie zdobyte po krótkiej lecz gwałtów 

•ej walce.

Wycieczki z Alkazaru 
po iywneść

Korzystając z  burzy I ulewnego deszczu jaki 
apodt wczoraj w Toledo, powstańcy urządzili 
kilka niespodziewanych wycieczek w różnych 
kierwnl ach m.ssta i zdobyli znaczne Ilości arty 
kulów spożywczych z klóremi powrócili bez 
■•dnyeh strat do Alkazaru.

L A  CORDNA. (Pat). Powstańcza sta | Ascnsi0  za ją/ Alcazur w Toledo, zmusza 
cja radjowa donosi, żc oddział pplh. j ja t  do ucieczki wojska rządowe

Anarchiści obejm a w ła d zą  w  M adrycie
Prezydent Azana podawał sią do dymisji

nycli wskazówek, -któreby doprowadzić miały 
do cofnięcia dymisji Azany. Ta sama stacja -ra 
djowa donosi, żc w Madrycie OftByły się roz 
mowy pomiędzy anarchistami a związkami za 
wod-owym-i co do przygotowania przejęcia wła 
dzy w Madrycie przez anarchistów. Samo prze 
jęcie władz, jcsl w kołach anarchistycznych rzc 
czą postanowi oną.

HliNDAYE, *Î at). Powstańcza stacja radjo- 
wa w Val.ladoi.itl podaje żc wiadomość o przej
ściowej dymisji prezydenta Azan* potwierdza 
się.

Po zgłoszeniu nsiąpienia prezydenta, amfa 
satio-r sowiecki odbyć miał tclcćo-iiicz-ną rozino 
wę z premjeri-m (.oba Hero i udziel.ć mu pew-

Zw y c ię s tw o  pcw stanców  
to  no w a w o jn a  dom ow a

lir-J\’D AYA ) (Pat). Korespondent Reutera 

oraz większość obserwatorów neutralnych. Vtń-‘ 
rzy dokonan objazdu terenów, zajętych przez 
powstańców, do-diodzi do wniosku , że  w razie 
zwycięstwa powstańców wylmchnir prawdopo

dobnie pomiędzy faszystami, konserwatystami 
i monarchistami spór o wfodzę rządzie z»< 
będzie usiłowała armja, ustanawiając rówuowa 
gę między iynu grupami.

B Ibao zarzucone 
bonbarri

BILBAO (Pat). Specjalny wysłannik Agencji 
Ha- asa donosi, żc wczoraj wieczorem samoloty 
powstańcze dokonały nowego ataku lotniczego 
m. Bilbao. Bombr-rdowauie, podobnie jak i 
przy pierwszym ataku mbifo charakter bardzo 
gwałtowny. Od wybuchów bomb zawaliło się 
wicie domów, grzebiąc pod gruzami mieszkań 
ców.

Jedna z bomb upadła w foiiskiem ąs.Mzt 
wie konsulatu Wielkiej Brytanji, którego gmarh 
zostflł lekko usekudzony W  wielu miejscach wy 
buchty pożary. W  mieście panuje pa „ka. Licz 
ba oflsr ludzkich nie jest jeszcze ustalona, lecz 
niewątpliwie Dardzo znaczna,

r&3S&fcr,-.d t.
Azana 

prosi o sch^opien^
PARYŻ (Pat). Itaras donosi *  3uenob Ay- 

res, że argentyńskie min. spr agr donosi, U  
prezydent republiki Azana i kitka innych wy 
bitnych osobistości politycznych zwróciło się 

do ambasady argentyńskiej z prośbą o udziel* 
nie im schronienia.
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.OK MONETARNY
Francji, Anylji i stanów 'je u c zo n y c h

D c u i u f u a c j a  f r a n k a  f r a n c u s k i e g o

LONDYN. (Pał). I>/is jtatl ranem vam l\ bryty iskt. tak samo, jak 
rzijd francuski, i Stanów Z jednoczonych ogłosił dcklai aeję oznajm iają ' 
eą. że jtom/ędAy W ielką Brytanją. Stanami ZftmroOfcMtymi i Francją za
warte zastało porozumienie monetarne na zasadzie którego W ielka Bry 
tan ja i Stany Zjednoczone nie podejmą żadnej akeji represyjnej w sto
sunku do Francji, która w całko witym porozumieniu z w„> niirinoneini 
rządami podejmuje przystosowanie sw ej waluty do walut angielskiej i 
amerykańskiej przez zdewaluowanie franku.

YYazystkie trzy rządy użyją hędąeyeli w ieh dyspozycji zasobów 
pieniężnych dla uniknięcia iakielikolwiek wstrząsów w równowadze ino 
netarnej, jakie mogły łiy wyniknąć w procesie przeprowadzenia tej de
waluacji Nowy frank w wartości swojej zawartości złota ulegnie zmia 
nie z (>.5,5 miligramów zioła i będzie się wyrażać liczbą 49 n 43miligra 
mow złota.

W  stosunku do dolara funt szterling ma być utrzymany na 
swoim dawnym poziomic przed zejściem funta szterlinga ze złotego pa 
rytetu, to znaczy 4.86 dolara za funt szterling. Deklaracja rządu brytyj 
skieg,, podkreśla również, że natychmiast podjęta zostanie przez wszyst
kie trzy rządy akcja celem usunięcia obecnego systemu kontyngentów 
i kontroli dewizowej i doprowadzeniu do całkowitej wszechświatowej 
równowag; gospodarczej i stabilizacji

Z Waszyngtonu donoszą, że amerykański minister skarbu Mor- 
gentan oświadczył na temat dewaluacji franka: „to posunięcie bęazie w f \
dług mojej opmji punktem zwrotnym dla powszei lmeg0  pokoju na ca
łym „wiecie. Stabilizacja walut światowych stanowi podstawę, która 
trzeba położyć zim i hi będziemy mogli przystąpić do budowy trwa/ego 
pokoju i prawdziwej pmyślności gospodarczej".

M a d  punktem wyjścia dla pokoju światowego

Belują przystąpiła do bloku monetarnego
BRUKSELA', (Pat). Bcłgja przystąpi- j amerykańskiej w Cpmwie porojaunieufl* 

ta do deklaracji angielsko— francusko—  | monetarnego.

Szwajcarja równie obniża 
wartość swojej waluty

BERN, (Pat). Szwajcarska rada fede 
rałna odliyła w sobotę 4-goJzinnt posie 
dzenie, po którego zakończeniu ogłoszo 
ny został następujący komunikat urzę
dowy:

Po przyjęciu d0  wiadomości decyzji 
rządu franeu.-kicgo o  dewaluacji franka 
mniej w ięcej o 140 procent, rada fede. al 
na doszła dn przekonania, że w intere 
saeli gosponarki narodowej Szwajearji 
będzie również .nusiała przybliżyć swą

walutę do poziomu 
w aluł światowych.

naJpoważiid-jszych

W  poniedziałek rada przedłoży ra
dom związkowym  swoje wnioski w te j  
sprawie. Giełdy w tym dniu, jak ró w  
nież we wtorek, będą nieczynne. P re z j 
dent federacji szwajcarskiej Meyer za
wiadomi w sobotę wieczorem przez ra 
djo naród szwajcarski o tym postano- 
wJemu rad j federalnej.

Zakaz wywhzu zf-ita z Francji

YY ASZYNGTON, (Pąt). Po ogłoszeniu | 
układu monetarnego angielsko— franou | 
sko— anu ry kańskiego, Morgeiitau p r z y  I 
ją ł pizedstawie/eh prasy, którym m. m 
oświadczył: interesy amerykańskie są 
eaikowieie zabezpieczane Wspólna ak
cja trzech państw po win na przyczynić 
się do pacyfikacji stosunków handlo
wych. Znaniem moim, układ ten będzie 
punktem w yjse/a 'dla pokoju światowe 
go.

Stabilizacja rnonetarna była podsta
wą konieczną zanim można bv ł„ rozpn i 
trywać sprawę trwałego pokoju i praw 
di.iw .go odrodzenia handlu ni/ędzynaro 
dowego. Morgentau uważa iż układ, za 
warty pomiędzy trzema rządami stano

wi najpotężniejszą zaporę przeciwko sjk 
kulaeji m ięda-ynarodowej. korzystającej 
z chw ilowych trudności rządu.

Bezpośrednim następstwem układu 
będzie wznowienie eksportu francuskie 
go. a jednocześnie przyczyni się to do 
większej swobody obrotów iniędzynaro 
dowyeh.

YYcdug Jla\asa, w kołach ofiejałnyeh 
Stanów Zjtdnoezonyeh panuje przekona 
nie,-i* zawarte porozumienie w niczym 
nie zmienia uk/adu handlmi ego fram-it- 
- ku-amerykańskiego Amerykańskie ko 
hi finansowe uważają, iż wydane zaizą 
dzenia monetarne będą miały wielkie 
znaczenie w sprawie pacyfikacji gospo 
darczej świata.

PMv'YŻ, (Pat). iMimo braku oficjalnego za
rządzenia wprowadzającego zakaz wywozu zło 
ta z Frameji, faktycznie embargo obowiązuje od 
dnia 26 Inn. ibank Francji bowicmi — w oczejti

w ani u na ratylf ikacjr; przez parlament ustawy 
dewaluacyjnej -— po porozumieniu ze skarbeur 
państwa przesiał wydawać od dziś złoto.

Premjer Bium w  opałach

Z ODfod aeropagu genewskiego

, ę * t  t « »*  »

PARYŻ (Pat) Nowe zarządzenia gabinetu 
francuskiego zaskoczyły opinję publiczną iron 
cit.ku. Giełda zaledwie od dwóch dni zaczęła or 
jentou ać się, żc przygotowywane są dali j idące 
decyzje nządu w sprawie po.ityl - monetarnej.

Sensacyjne zarządzenia rządu, przewidujące 
usiaicnie nowej wartości franka w granicach 
między 4!ł a 43 miligramami złota, wobec 65.5 
czjli zdewaluowanie franka złotego do gianicy 
między 75 a 6? procent w jego wartości dotycli 
< zasowej, pud względem technicznym przepro 
wadzone znslało najzupełniej poprawnie Nato
miast pov ażne komplikacje nasuwa polityczna 
strona 'zagadnienia.

Już w ezasif ealego dnia wczorajszego w 
kuluarach Izby Deputowanych oczekiwano sen 
seryjnych wiadomości, które miało przynieść 
wieczorne posiedzenie rady gabinetowej, a po 
frm rady ministrów Niestety, komunikaty, og 
laszane co pewien ezas przez ministra spraw 
wew-n. Sidengru nie .nówiiy nic w tej s,prawie. 
Zojłowicdziano jedynie koto g. 20 żc minister

finansów Vinccnt Auriol udzieli komnmaatu 
prasie okodz. 22 ej, leoz komunikat ten o godzi 
nie 22 nie uaazai się O godz. 23 minister za po 
wiedziui ogłoszenie tego komunikatu o północy. 
W  kotach prasowych tłumaczono ożywione 
mi pertraktacjami, p.-owadzonemi do ostatniej 
chwili między Paryżem, Londynem i Nowym  
Yorkiem l)o godz. 23 nie hyly ukouezone,

O ile chodzi o zagadnienie poliłyezne dewa
luacji, to charakterystyczne jest, iż już na wewo 
rajszem |iOsiedzeniu rady ministrów jeaen i  
socjalistycznych czioiików gabinetu rzekomo 
przypomniał prcmjcrowi Blumowi, iż w swej 
deklaracji, złożonej na plenum Izby Iieputowa 
nyeh w dniu 6 czerwca rb. zobowiązał się w i 
mieniu rządu frontu ludowego, Iż będzie bronił 
franka. Minister ten jednocześnie mini zwrócić 
uwagę prenijerowi Blumowi, iż, należy przypu 
sztwtć, że komuuiści ni. będą glosowali za pro 
jektowauemi dewuluaeyjnemi zarządzeniami 
rządu. \V oupnwiedzi na to premjer miał oś
wiadczyć, że komunistów bierze na siebie Zda 
niem premjcra komuniści po pewnej kainpttn ji, 
która miałaby na celu wzmocnienie ieh pozycji 
w masach, w usatcczności jeduak popią rząd.

S o w ie ty  contra stabilizacji funta
»V ASZYNGTON (Pat). Minister finansów Sla 

now Zjednoczonych Morgcnthuu na specjalnie 
zwołanej konferencji oświadczy! przedstawicie 
ioin prasy, ze Sowiecki Buuk Paitslwowy —  
f4 zawarelu poiozuiuieuia walutowego przets 
W . Hryłanję, Siany Zjednoczone i Francję —  
rzucił na rynek jeden miljou futów slerligów z 
[mieceniem uprzedaży po jak najniższej cenie, 
aby w ten sposób zakłócić wpływ slabiiizar ji 
walutowej W zwlązsu z tem funt szterling ob

i niżył swój kuts,
U dalszym ciągu Morgenthau twierdził, że 

amerykański tundusz iutcrwenjov pi przeciwko 
spadkowi tunta szteriinga zakupując izuoliarowa 
ną ilość 1 miijona funlow szterlingów w  zło 
eie. Minister l in an o, w wyrazi! przekonanie, żc 
w przyszłości it bedze sę mógł powtórzyć judok  
uy wypadek, aby jakiś kraj podejmował próbę 
przeszkadzania wysiłkom do-dahilizacjl stornia 
ków gospodarczych.

§ g * B * o s ś o w a n i f *
W części dzisiejszego nakładu wsku- \ wydrukowano rok śmierci Skargi. Oczg~ 

tek nieuwagi zeccra, na str. 3-ej mylnie | wiście powinno być 16 12.

Skutki dewaluacji franka w Polsce
(Telefonem od raszego korespondenta z Warszawy)

Zdjęcie nas/e przedstawia fragment pienar irn ji obrad obecnej sesji Zgromadzenia Ligi 
\nroduv w Genewie, odbywającego się pod znak.em sprawy ahisyńskiej i ostatnich wydarzeń

w  Hi szpan ji

i P t l  a d  m i n i  s t r a
Powiadamiamy naszych Prem tm er  

żacego roku zaprzrstrdiśmy dolai zawa (• 
mego. Yi.tAft wartość literucko-iirtysiycz 
nuść operoiiHić w granicach opłacalności 
naszego pisma, spuinndomala. ż> powzię 
ż<jc równocześnie do podniesienia wartoś 
wego w samem  /iisinie oraz do zwiększę 
Tii droga zamierzamy w najbliższym cza 
m og li  odczuć nasi Prenum era torzy , wsdi

ntorńw. że, poczynająi od 1 sierpnia oif 
o pismu miesięcznego dodatku książko 
ni i tych powieści, któremi mieliśmy nwż- 
przy niskiej prenumeracie miesięczni j 

liśmy decyzję skasowania dodatku, du- 
ci materiału informacyjnego i ar ty k ato
nia ilości tego materjafu oraz itustmcyj. 
sic wyrównai z nadwyżka -stratę, taka 
ali-k skasowania dodatku powieściowego.

W  kolach fnunsowo-gospodarezych panuje 
przekonanie, żc dewaluacja franki będzie kon 
sekwentna nietylko w wewnętrznych stosunkach 
francuskich, leez i we wszystkich wydarzeniach 
w dzietfoinie monetarnej, z któreini mieliśmy do 
czynienia w ostatnich latach w Stanach Zjedno 
fzonyeh i Anglji.

Po przeprowadzeniu dewaluacji funta i dola 
ra, trzecia na świcc.ie waiutu odgrywająca lak 
dużą rolę w' stosunkach gospodarczych —  
frank francuski pozostał nienaruszony, co w 
znacznym tdopniu przeszkadzało do przepro 
wadzeniu stabilizacji walutowej na rynkach mię 
dzyuaroJowych. Obecnie zawarcie układu monę 
tarnego .pomiędzy Francją, Angljn 1 Stanami 
Zjednoezonemi przyczyniło się do wyświetlę 
ttia 1 oczyszezenVi almosiery w święcie fmanso 
wym.

Jeżeli eliodz. o Polskę, to dewaluacja fran 
ka nie może wpłynąć w najmniejszym stopniu 
na techniczną sytuację Itanku Polskiego, gdyż 
pokryciem waluty polskiej są posiadane rezerwy 
w złocie, następnie Bank Polski nie posiadał i 
nie posiada większego zapasu waluty fraueus 
klej Jeżeli cłioiKtlii o nas/e życie gospodarcze

nie było ono związane z frankiem tak ailnG 
iak z dolarem czy funtem i nie posiadało więk 
szych rezerw w walucie francuskiej Stąd lei 
spadek wartości franka nic grozi nam stratą fi 
■ii-insową. Należy spodziewać się, żc Francja 
pójdzie po linji zastosowanej przez Anglję I 
USA i obniży parytet franka nietylko w stosno 
kaeh wewnętrznych, ale i nazewnątrz, to zna 
ezy, że zobowiązania zagraniczne w stosunku 
do Francji płacone będą według kursu franka 
nowego parytetu. Obniżenie kursu franka, który 
wynieść ma około 25‘/i nie mozc mieć wpływu 
na nasze stosunki finansowo-waiutowe, gayż na 
wiosm PoLska wprowadziła kontrole obrotu de 
wizami i handlem zlotem, co zahamowało od 
pływ złota na eełe spekulacyjne z Bonku Polo 
kiego

Sytuacja finansowo walutowa Polski ostat 
nln doznaia wzmocnienia, zarówno przez wzrost 
zapasu złota w B. P. jak też i dużego Uspokoję 
nryi na prywatjjym rynku pieniężno kredytowym 
a to naskutek zrównoważenia budżetu. Oba te 
akty zapewiają Polsce możność prowadzenia w 
dalszym ciągu dotychczasowej ustabilizowane] 
polityki walutowej
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PIOTR ARGA
Kiedy przeciętny Polak pomyśli o 

Skardze, w kizi natchnioną posiać z 
obrazu Matejki, matowanego w przed ’ 
dzień powstania 63 t . Utrwalony na wie 
ki namiętny giast zgrozy, rozpaczy, bła 
gania, praw.e k lą tw } wstrzymanej miło 
sierdziem, jakieś rzucanie się wątłego 
„pu oroczymy“ przeciw potężnemu prądo 
wi ślad za w izją, płotnącą we- wspa 
niałych oczach rozpalonych miłością do 
„nieszczęsnego królestwa'*, którego sta 
czaaiie się w przepaść widzi.

My dziś wiemy, że widział trafnie, w 
wielu rzeczach chociaż nie miał nic w so 
bie 7, mistyka, wizjonera lub nad-fezłowie 
ka, przeciwnie ludzki był i arcyludzki. 
Rehgja- jego nie była sprawą scholastycz 
nych kon(rewersy j (umiał się w dyspu 
tach niemi posługiwać'), ale zastosowa
niem je j praw do (życia codziennego. 
Przem awiał w imię zdrowego rozsądku. 
Sty] jego, m etafory ,nauki, nakazy, wal 
ki jakie całe życie staczał ze złem. 
wpływ jaki wywierał, sprawy które roz 
w iązywał, były jasne, czyste jak cała je 
go duchowa organizacja, a opierały się 
na widzeniu praktycznym, realnem. Za 
stosowywał program życiowy do okolicz 
noś ci w  jakich naród jegn pozostawał 
nakłaniał do widzenia prawdy, a praw 
dę niezbitą, od której nikt i nic go nie 
odwiodło, D.yło oparcie całego życia poi 
skiego, fnarodowego. politycznego i spo 
łecznego) o kościół katolicki jako jedy 
ny wyraz woli Boga na zemt.

Wszystkie argumenty, wpływy, jakie 
wspaniałą wym ową, idącą z najgłębsze 
gc przekonania zdobywał cała magne
tyczna siła, płynąca z jego namiętnej na 
tury i porywająca łyrańsko dusze ludiz 
kie, które -odwracał do góry dnem, że 
67 ministrów protestanckich, magna
tów, szlachtę nawracał że w tak waż
nych i brzemiennych w  .skutki zdarze
niach politycznych jak i nnulacja konfe 
derac i warszaw skicj j przeprow-adzenie 
Unji brzeskiej, w yw arł wpływ  dominu
jący —  wszystko to działo się dlatego, 
że .Skarga posiadał rzadki dar u .rdzeń 
nego Polaka: siłę przekonania bez od“ 
chylań i wahań, oraz żelazną konsek
wencję w dochodzeniu d ,, zakreślonego 
celu > igdy niczego i nikogo sie nie u 
ląkł żadne względy me odstraszały 
go od yvalki, w żadnej okoliczności nie 
ugiął się ani odstąpił-ma krok, o oportu 
nizmie z jego strony' m owy być nie mo 
gło. Byłby jeszcze bard/ej prześladnw-a 
nv i znienawidzony przez wrogów  a 
miał ich wielu, żeby nie inna strona je 
go bogatej natury Właśnie ta integral 
na czystość intencji, charakteru, poste 
powamia. Działając yv epoce, kiedy' roz 
luźniemie obycza jów duchowieństwa by' 
ło  ogólne, otoczony sławą, znaczeniem,

1536 1612

persona grata na dworze kolejno Bato 
rego i Zygmunta III, prowadzi życie u~ 
bogiego mnicha, poświęcając każdą chwi 
]ę służbie ptibliczjncj. Oddany jeist bez 
reszty lubej Ojczyz'nie, którą chce wi
dzieć całą wprzęjgniętą w  służbę bożą w 
kościele katolickim. Program politycz- 
nn —  społeczny prosty. Król es Iwo prze 
niknięte w  każdej swej funkcji duchem 
katolicyzmu, musi się stać błogosła w io 
ną krainą dla każdego oby wat i )  a.

Tu ciekawy odcinek tego niezwykłe 
go umysłu. Nie tylko nie by ł postępo
wym  wT dziedzinie ducha, ale przeciw' 
nie. Konserwatystą był regalistą yv naj' 
wyższym stopniu, swobody polityczne i 
religijne potępiał namiętnie —- czem na 
w i asem m ówiąc zraził sobie -starych hu 
manistów i całe młode pokolenie i o t>’ 
le osłabił swe wpływy. .^Nowinek" w 
żadnej dziedzinie nie znosił, a jednak... 
jakże „postępową" była jego walka z 
uciemiężeniem „poddanych i km iotków, 
których krew' i pot bez żadnego zakres 
lenia ciecze". „W rodzonej i chrzęści jań 
■ kiej wolności mu nie bierz", yvołał „nad 
jogo zdrowiem i ży-wotom panem się naj 
wyższym ,nie czyni!" Zaiste taki pogląd 
w X V I w „  aczkolwiek płynął z pobudek 
religijnych, społecznie jednak, daleko 
wybiegał po za pojęcia współczesne

Bo Skarga miał w sobie wrodzone po 
czucie sprawiedliwości społecznej i /.u 
pełnie sprzeczne z duchem czasu (y\ Pol 
sce) namiętne pragnienie surowej, ścis 
łej praworządności, dyscypliny zastoso

Pochwała wojska
i wojny sprawiedliwe) przez 
ks. Piotra Skargę w  Wilnie 
w  dniu 9 września 1601 roku 

wypowiedziana t
Rzeczpospolita stanęła przed koniecznością 

potrzeby wojennej. Szlachta niechętna polityce 
dynastycznej Zygmunta I I I  odmawiało narazie 
podatków na wojnę szwedzką, teraz jednak zmu 

szona była poprzeć akcję k ró a . Oto baw iem 
K* ro-1 ks. SudermańsKi wtargnął zbrojnie do 
IlifiaiLt. Na nic -się nie zdał dzielny oipór, sta 
w.any najeźdźcom przez wojska litewskie pod 
woazą ks. Krzysztofa Radziwiłła hetmana litew
skiego pozostających. Całe prawie Inflanty z wy 
jądkiem l»vgi i  paru »nnych zaimków znalazły 
się w ręku wroga. To też se-jim warszawski w 
r 1601 uchwalił wojnę, powierzając, dowództwo 
wyprawy Janów' Zamoyskiemu. Zakrzą.tnął się 
sędzi-wy hetman wokół należytego wyposażenia 
i zaopatrzenia sił zbrojnych Rzeczypospolitej. 
Zdawał sobie spraw-ę; że niełatwa to będzie 
rzecz —  zaobywanie warownycł zamków anflan 
dkicli główny więc swój wysiłek obracał na 
zdobycie dostatecznej ilości dział, kuł i pro
chów. Jako punlkt zborny dla wojsk wyznaczył 
Selburg nad Dźwmą, gdzie już stał Żółkiewski 
z wojskiem kwaircianem. .Niebawem ulice W ilna 
ożyw iły się. Na wyprawę bowiem ciągnął sam 
król z ikznym  u.r-szakicm dworu i olbrzymim 

Uubortan Tu m iały połączyć się też z wojskiem

królewskiom niektóre poczty panów polskich
Ks. Piotr Skarga kaznodzieja nadworny kró 

ta oddał swój tłdent krasomówczy na usługi 
sprawy wojennej. Obdarzony wielkim rozumem 
politycznym widział zło Unisty kaznodzieja dobro 
ojczyzny w poparciu zamysłów królewskich i 
zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa utraty 
łn-flant. T o  też nie o-mieszikał swą niepospolitą 

, onergją i  płomienną wym ową zapał rycersk w 
narodzie obudzić W  UDcemości najjaśniejszego 
Pana Rzeczypospolitej oraz dostojników duchów 
nvch i świecki-ch z biskupem Be»edyklcim 

W oyną na czele, tak oto dnia 9 września w  
niedz ele po Narodzeniu V  M. P. prawił: ..Miej 
mv dwu niebieskich na tę wojnę wodzów to 
jest sprawiedliwość i -nabożeństwo; a wCszystko 
się nam powiedzie, a dwaj wojewodowie niech 
sprawują wojska nasze, a Pan Bóg napełni 
was weselem i da zwycięstwo rękom waszym. 
Aż sprawiedliwość idzie z wami, gdyż nie tylko 
sprawiedliwą ale i przymuszoną na obronę woj 
nę macie, prorokować wam o szczęściu i  powo 
azeniu. oobrej myślii dawać nic przestaniemy...

Jednio drugiego wodza słuchajcie to jesł 
nabożeństwa. Bójcie się Pana Boga zastępów, 
który w  swoim ręku zwycięstwo nosi, który jed 
nem skinieniem swoim zwycięstwa daje, który 
podczas od włóczy spra wiedKwość swo.ją, a dla 
grzechów ludu swego. moc daje i zwycięstwo 
łupieżcom niesprawiedliwym, aby i, grzechy swo 
ich sług ukarał i harde a wydzieracze i złości 
swej dufujące w yżej podniozszy okrutniej roz
trącił.

.Na wysokiej górze Thasga i na wierzchu

warnej w Jkażdej dziedzunie życia Rzecz
pospolitej.

A  walka z dyssydantami i protestan 
tami, ostra, bezwzględna, nie przebiera 
jąca w środikach? Jakże to pogodzić?

To się zupełnie.rozumie z punktu wi 
dzenia teg0  łowcy dusz, tego religijny - 
politycznego Demostenesa. W ierzył bez. 
względnie, bez wątpienia, bez wahań, że 
innowiercy narażaj’ą się na wieczne po 
tępień‘ e, więc jako kapłan nr tiki ich ra 
tować wszelkien.j sposobami, a poza 
tern byrł przekonany, że każde nie kato 
Iickie wyznanie jest elementem polityce 
nie Polskę rozsadzającem więc czemś 
w rodzaju zdrady sianu. Z tego więc też 
względu niszczyć j e trzeba

Jak0 kapłan katolicki bał się o du 
sze/jako gorący, namiętny patrjota bał 
sie o moskiewską i niemiecką truciznę, 
wyznaniow y cli placówek sąsiednich 
państw rozrabiających się w ziemiach 
Rzeczpospolitej. W idzia ł tylko t0  niehez 
piecze„stwo i z tom walczy*!.

Praktyczny zmysł ofjentacyjny, wro 
dzony, poparty świetną nauką Jezuitów, 
tych mistrzów psyehołogji, bezwzględna 
logika, odwaga, zapał i poświęcenie, styl 
lapidarny realistyczny, zrozumiały dla 
każdego, przejrzyslość myśli #  pismach 
i kazaniach dawały mu niebywałą popu 
laruość. Proroctwa jego, wstrząsające 
późniejsze pokolenia, słuchane z trwogą 
przez współczesnych, oparte są na rea
listycznych. życiowych przesłankach. 
Ten krewki Mazur nie znosił oporu, nie

znosił polskiego (kwietyzmu, był z rodzi 
ny Beja i Orzechowskiego, daleki od 
klasycznej pogody Kochanowskiego i N 
Górnickiego, przyszedł do głosu w  epo 
ce, kiedy wspaniałe piękno humanizmu 
rozkw ieciło Polskę talentami największe 
gc blasku, kiedy szeroki duch wyzwól© 
nych z pow ijaków  scholastycznych urny 
słów ogarnął elite społeczeństwa i 
wszczepiony w miękką słowiańską natu 
rę pofolgował sobie wT tej swobodzie bez 
miary i granic, dla tej elity tylko.

Skarga w szlacheckiej „źrenicy oka ", 
w te j złotej wolności w idział niebezpie 
czeństwo, rozrost egoizmu klasy panują 
cej królewiąt i grzm iał głoseim średnio 
wnecznego mnicha, nawołującego do kru 
cjaty. On też wciąż, całe życie nawoły
wał, „n ie bądźcie tacy' ani ciepli, ani 
zimni, jako barszczykowie lub zmokła 
kokosz". Wrziący by'ł cały i musiał 
gniew' swój obracać w* oręż do wałki,
W’ narzędzie postrachi: temperament je 
go i wymowa posłużyły mu wwbornie 
w płn. wschodnich krainach Rzeczypos 
politej do w'alkl z ciężkiemi umysłami 
litewsko - rmsk-ich obywateli. Przekona 
ny, że jest tylk0 niogodnem narzędziem 
W' ręku Raga i przemawia jako Jego po 
seł, na 14 sejmach wyhi* rany by prze 
mawiał do ludzi, z Ducha Świętego 
natchnienie czerpie i na swem powoła 
niu opiera pewność, że ma prawm du 
szami rządzić by je w ieźć ku zbawię, 
niu. Był właściwie dziecięciem wieku od 
rodzenia, z temperamentu j metod, ale 
wyszedłszy w karne szeregi Societatis Je 
su niszczył w soihie pychę człowieka ja 
ko didywid u mm. Ascetą był w życiu 
bezwzględnym, chociaż umysł jego 
kształtował się na wzorach humanist vcz 
nych a pobyt w W iedńiu z Tenczyń- 
skini największym w tym czasie elegan 
nie i hulace, zetknąć go musiał ze świa 
tern rozkosznej .swobody i tej słonecz
nej anarchji, która rozkwitała w Pola
kach tej epoki. Skarga jakimś dziwnym 
nawrotem uczuć i rozumu zanurzył się 
w średniowieczną pokorę względem Koś 
ciota rzymskiego, poddał myśl i czyny 
wl.tdzy duchownej i chciał przekonać ro 
daków , że lylko w bezwzględnem posłu 
szenstwie Rzymowi i-przedstawicielowi 
władzy poświęconemu przez kościół, po 
niazańcowi —  królowi, mogą osiągnąć 
zbawienie duszy i szczęśliwość doczes 
ną.

Ż te g o  ukochama absrtlutum domi
nium podobał się wielce Batore
mu i Zygmuntowi [Il-mu, który 
obrał go za nadw'ornegri kaz.to

(dokończenie na str. 4-ej)

Hel. Romer.

wyniosłym góry Tho-gnr, na katolickiej epoce 
i górze, o której pisał Izajasz stojąc, a w du 
chu na obóż wasz patrząc ma miasto, ruchome, 
na rynki i ulice mositelne, widząc je mówię O 
jako pic kim tabory i namioty ludu Bożeno. 
Pięknyś obozie masz nietylko przyprawą wojen 
ną, mężnymi rycerstwem. mocną jazdą i cier
pliwą a śmiałą picehoią; ale i królewską obee 
noiścią która w mim jalko najjaśniejsza gwiazda 
świeci i wojsko wszystko ozdabia. Pięknyś r\ 
oerstwem donuiw wielkich, sławą i szczęściem 
wojennym ozdobiony dli. Piękny,ś w mądrego i 
starego wodza który Królow i Panu Swomu wiel 
kie zwycięstwo zwykł przynosić i teraz świeżo 
z Mutlam przyniósł (mowa o Lamaj,skina, który 
walczył ostatnio, z Michałem wojewodą mordaw 
skini popieranym przez Habsbmirgów). A naj
większa piękność1 twoja z nabożeństwa katoli
ckiego iż w Tobie służba Boiża nie ustaje i 
przoświętych używanie Sakramentów. A  naoz 
dobniejsza jest śliczność twoja —  isprawiedli- 
wość za którąś się wziął ii która z tobą idzie 
Pięknyś miłością służby Bożej, o ktÓTej się wy
korzenienie gniewasz. .Śliczmyiś’ miłością ku o j 
czyźnie j, nraciej swej na której ukrzywdzenie i 
zelżenie patrzeć nie chcesz. Pięknyś jako pagór 
ki gajówe i ogrody przy rzekach którymi się 
polewają. Błogosław ci Bóg, Rozszerzaj miejsce 
taborów twoich i rozc-ągaj płótna i  stosy na 
miotów twoi-ch długie czyń po,w rożki i pobijaj 
głębiej gw oździ -twoich bo ii w  prawo i w lewo 
się rozpuścisz i w  pmstych miastach mieszkać 
bedziesz. Nie bój się, -nie zawstydzisz się ani 
pohańbisz Opanuje cię Ten co cię stworzył.

klorcgo Panem wójskńw zowią Odkupiciel 
Iwój —  Bog wszystkiej ziemie. Teai cię w obro 
nie swojej Pańskiej ma fen  cię po smutku po 
cieszyj jako m ówi; Na czas krótki opuściłem 
cię iż z.imiki zdradliwie bez odpowiedzi łakomy 
i niesprawiedliwy nieprzyjaciel pobrał i tak wie 
le niewinnej krwi rozlał: ale w miłosierdziu mo 
im do kupy cię zbiorę i umocnię Co daj Boże. 
Anie,r/i

W idie o tern kazaniu dotarła hen do jiem i 
Po-in.irslkiej. Minister hiteirański ze Szczecina 
Daniel Kramer otrzymał rzekomy tekst kazania 

od swego yyspółwy znawcy z Wilna i opubhko 
wał w form ie paszkwilu na ks. Piotra Skargą.

..O kwestji zasadniczej i czy należy docho 
w ać w iarv heretykowi. Straszliwe i  krwi pragna 
ce kazanie’ jezuickie, które miał ks. Piotr zna 
mionity mnich jezuicki 9 septembra 1601 w mie 
śćie Wilnie podczas przemarszu wojsk polsk eti 
do Inflant“ .

Temu to paszkwilowi zawdzięczamy wydru 
kowanie autentycznego tekstu kazania. IV obro 
nie bowiem powagi królewskiej, zakonu O. 0 
Jezuitów i -własnej osoby- ogłosił je natchniony 
kaznodzieja drukiem w Krakowie czcionk. mi 
Andrzeja Piotrkowszczylka. Do kazania dołączył 
tekst zeszpecony’ sromotnie przez Kramera, uwa 
gam- swemi go zaopatrując i  nie szczędząc ad 
wers. rkow-i słów ostrych i gorzkich. Druk teb 

mało znany nosi tytuł; Wsiadano na wor nę 
kazanie, gdy- nie zwyciężony y Bogu miły król 
Polsk i Szwedzki Zygimut D I Pan nasz miłoś 
ciwy na konia swego do tnflant z woiskiem  
wsiacać miał czynione od x- Piotra Skargi1'
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dzieję. Przez Jut 22 perz ustawaj nim, 
przemawiając z ambony co niedziela w 
czasie sejmów, grom iąc i ostrzegając, a 
pozatem przebiegając Rzeczpospolitą ja 
kG wódz naczelnj szeregując walczącą 
pod jego sztandarem m ilicję, podnieca 
jąc duchownych i świeckich, wydziera* 
jąc znaczne persony protestanckim wyz 
naniom, odbierając placówki tworzone 
przez kulturę tych wyznań, kościoły, on 
giś ina Ikirchy przerobione (pon0 2 ty
siące za Zygmunta Augusta), spowrotem 
wyświęcając tworząc zgromadzenia, 
bractwa i instytucje filantropijno —  
społeczne, zakładając i organizując aka 
demje jezuickie w W ilnie, na Inflantach 
i Białej Rusi, i wreszcie znajdując przy 
tem czas na pisanie w ielkich dzieł wie 
iokrotnie przedrukowywanych jak Ży
woty Świętych, które się stały domową 
lekturą nawet mal^ czytających Pola
ków, dzieł wychowawczo —  religijnych 
dla żołnierza, (nowy dział literatury), 
dzieł religijno —  polemicznych na po 
gnębienie inow ierców i broszur pole-' 
micznych. Pozostało ich 20, będących 
wzorem polemi/ki, powiedzielibyśmy' pu 
blicy s ty ki religijnej, gdyż na każdą oko 
liczno.ść zarzut czyr fakt szybko dawał 
Skarga, ciętą, ostrą, logiczną odpow iedź, 
unnał odparować ciosy i sam je zada
wać. Piórem, słowem i czynem (kazań 
pozostało ze 2 0 0 ). służył swej idei, był 
trybunem społecznn —  religijno —  poli 
tycznym, a aiemiordo-yt ana jego czyn
ność, pojemność umysłu, (m iał 70 lat, 
gdy się po niemiecku nauczył, by łat 
w iej z królową Konstancją i je j faw oryt 
ką Urszulą Meyerin rozprawiać) spra
wiały, że kilkadziesiąt lat utrzymał się 
na luminarzu, dzierżąc, jeśli nie ws/yst 
kich dusze w ręlku, to w  każdy ni razie 
te, które w  Rzeczpospolitej wszystko 
znaczyły-.

Błędem Skargi było to, co mu da iva 
ło siłę: był tak przekonany o swej słusz 
nofści, że nic poza nią nie widział.

Udało juu się zwyciężyć i zaszaelio 
«*ac  (jak mu się wydawało ostatecznie), 
schizmatyków Unją brzeską, zlikw ido
wać protastantów i dyssydtnlów anihilu 
jąc konfederację warszawską i widząc 
swoje na tem polu zwycięstwa, uważał 
że nadszedł moment Tzucenia się na

..źrenicę oku —- na złotą wolność szła 
checką. I tu się w swej działalności zała j 
mat „Po lak  jako orzeł przyroJzoną wol 
ność swą miłuje nad wszystko" nawet 
nad bezpieczeństwo życia. Tego pallad 
juan honoru szlacheckiego, zagwaranto 
wanego paktami, wydrzeć sobie ogół 
szlachecki nie dał Darmo wołał z ję
kiem rozpaczy' Złotousty w katedrze ś\v. 
Jana: „Nierządem PcEce stać, to nie
podobna i przeciw rozumowi darmo 
groził że Ziemie i Księstwa W ielkie, któ 
re się z Koroną zjednoczyły odpadną i 
rozerwać się dla waszej niezgody mu 
szą! W y  którzyście drugie narody rzą 
dzili, będziecie ku pośmiewisku i urąga 
niu nieprzyjaciół, wwoim będziecie bez 
Pana Ikrwie swojej i bez wybierania one 
go, bez O jczyzny i Królestwa, wygnań 
cy, w łóczęgówie nędzni, wzgardzeni, u 
bodzy... Ustawicznie się rnury waszej 
Rzeczpospolitej rysują, a w y mówicie 
nie, nic. N ie łaaem stoi Polska. Lecz gdy 
się niespodziejcie, upadnę i wszystkich 
was potłucze '. Darmo wstrząsał i wru 
szał. Płakano, wzdychano, koinentowa 
no, wielbionA go i nienawidzono... (w 
Res ponsie w 1592 r. odsyłają go  do 
pęt tureckich iżby- się dowiedział co zna 
czy tyrainja, którą chce Połakom narzu 
cić), szanowali go i oddawali mu rząd 
dusz królować i icli małżonki, kornie 
schylali głow y nawróceni magnaci... a 
rzeczy szły dalej -niezmienną koleją lo 
su, gotując Polsce to, c<> je j Skarga prze 
powiedział. I... o irornjo rzeczy ludzkich! 
Wszak jedyni ludzie, co sobie za zasadę j 
jiostawili nie mieć poddanych, mężobój 
siwa i próżności światowych nmikać i to 
w żyjcie wcielili, ło byli Arjauie, prześlą 
dowani, potępiani, zwalczani wraz z in 
nenii i nawiercani! przez tegoż Skargę, 
co się tak szczerze, gorąco o krzywdę 
poddanych ujmował.

Dając pobieżny szkic wielkiej, po
tężnej postaci Piotra Skargi, (Pawęskie 
go, krewni jego kupili sobie szlechectwo 
lecz on tylko nazwiska mieszczańskiego 
używaj/, podkreślając najbardziej zna
mienne cechy’ jego n iezwykłej indywi 
dualności, należy choe w kilku słowach 
wspomnieć o epoce, w której zvł i dzia 
łat.

Za ostatnich Jagiellonów ruch refor

macji ogarnął Polskę, znajdując łatwy 
grunt do działania z powodu upadku du 
chow ieństwa, oddanego sjirawom mat er 
jalinym. i dzięki duchowi tolerancji, 
właściwemu Polakom, Garnęli się do 
kraju, gdzie nikt nie palił gromadnie na 
stosach exulowie —  heretycy z całej 
Europy’, kalw inizm  ogarniał północn. 
krainy L iłw y, schizma na Rusi nabiera 
ła siły, arjanizni w ykw ita ł wysjuuni tu 
i owdzie, luteranie zdobywali pożyieje. 
Wstrząśnięte tym pożarem sfery kato
lickie ocknęły się i 'zmobilizowały’ lalen 
ty pisarskie. Katechizmy, nauki wyzna 
niowe, biblje, (Leopolity w 1561 r brze 
s-ka kalwińska arjańska Budnego w’ 
1563 r.), pieśni i opowieści zalały Pol 
skę, -ciemny sziaohciura,który, co najwy
żej czytywał herbarze i psałtarze, gło 
wił się teraz nad tajemnicami w iary i 
rozprawiał o różnicach wyznan Druki 
ruskie, polskie, litewskie, łacińskie 
wciskały’ się w kaiżide ręce, poru
szając senne, przyziemne umysły. 
Wszystkiem i granicami goścnnej Polski 
pchali się prześladowani w swych oj
czyznach heretycy i zawsze znajdywali 
powofLnych Ale.. tvl.kn w górnych sfe 
rach. Modne i pańskie były te nowe 
w iary Tw-ierdzą katolicyzmu pozostały 
sfery mieszczańskie, chłopskie i drobno 
szlacheckie. Zresztą warcholstwo pol
skie i w wyznaniowych .sprawacli się ob 
jawiło. każdy synod religijny roz jeżdżał 
się skłócony, wzbogacając kra j o parę 
„herezji“  więcej, nie wiele pomogły ta 
lonty i temperamenty Reja, Czechowi
cza, Locyna Budnego. Katolicyzm prze 
c iw itaw iał im światowej sławy Hozju 
sza i jego Confesia drukowane w kilku 
nastu językach. Kromera historyka i dy 
ploniaitę, a wreszcie Zakon Jezuitów ze 
świetnemi kaznodziejami i Skargą na 
czele. W szyscy trzej wodzowie katoli 
cyzmu pochodzili z mieszczan. I dzieje 
tej epoki zakończyć trzeba słowami A. 
Brucknera. „Pożoga protestancka tylko 
na to spaliła pola i łąki polskie, aby je 
użyźnić pod przyszły bujniejszy posiew 
noweg0  katolicyzmu1.

A jedno pamiętajmy z dumą: Krew 
się o wiarę hrystusową nie lala jak w 
innych krajach.

W iara i miłość odniosły zwycięstwo, 
nie stos i miecz.

Hel. Romer

W dzień — adw okat, w  nocy — w łam yw acz
Podwójne iycie warszawskiego prawnika

Tematem sensacyjnego dochodzenia władz 
jest sprawa znanego warszawskiego' adwokata, 
który prowadząc podwójny tryb życia, znalazł 
się pod zarzutem przestępstw, (kolidujących z Sto 
aeksem ltamym. Niezwykła ta .ępra-w a .przypo 
mina żywo dramat o podójnem  życiu p. t. 
„Prokurator Hallers1 jest jak gdvby urzerzy 
wistnieniem Fantazji autora.

Od pewnego czasu na terenie stolics graso 
wał jakiś

TAJEMNICZA W ŁA M YW A CZ, 
którego specjalnością byłs dokonywane w po 
rze nocnej kradzieże sklepowe. W e wszystkii li 

wypadkach nie zdołano -natrafić na ślad prze 
Stępcy Spoisob i technika dokonanych kradzic 
żv  świadczyła, że sprawcą bvł len sam włamy
wacz. Śledztwo nie dawało jednaik wyników 

Dopiero obecnie do wtadz wpłynęło sensaryj 
ne zameldowanie, k lóre początkowo wydawało 
się zgoła nieprawdopodobne. M ianowicie -do po 
lic ji zgłosił się jeden z dozorców nocnych, peł
niący służbę nocną w centrum miasta i 

OSKARŻYŁ ZNANEGO A D W O K A TA  Z. 
o organizowanie kradzieży sklepowych

Oskarżony zawierał jakoby znajomość z do 
zorcami pełniącymi służbę przed upatrzonym 
sklepem i wc-ągał ich do spóU i w przestepst 
wie.

Dozorca —  wspólnik pilnował od ulicy, pod 
czas gdy niezwykły przestępca ze zdumiewają 
ca wprawę rutynowanego włamywacza dostawał 
się do sklepu i dokonywał kradzieży.

W  ten sposób okradziono wiele sklepów w 
centr im miasta. Dozorca, -który złożył ram edo 
wanie do władz,

BYŁ WSPÓLNIKIEM NIEZW YKŁEGO  
W ŁA MYWACZA.

W  toku dochodzenia badano go kilkakrotnie. 
Początkowo nie przyznawał się de udziału w

kradzieży. Obawiając się iednak odpowiedział 
ności i kary, dozorca po kilku dniach sam zgło 
sił się do władz, ze skruchą przyznał się do wi 
ny i zdemaskował wspólnika.

W niezwykłej tej sprawie trwa dalsze docho 
dzenia. Bliższe szczegóły l nazwi-ska bohaterów 
sensacyjnego przestępstwa trzymane są narazić 
w tajemnicy.

Nie ule^a wątpliwości, iż 
OSKARŻONY AD W O KAT PR O W AD ZIŁ  

PODW ÓJNY TRYB ŻYCIA,
w dzień występująi w roli znanego prawnika, 
w nocy zas niebezpiecznego włamywacza. Moż 
liwc, że przestępstwa te są wynikiem choroby 
zwanej rozdwojeniem osobowości, co niejedno 
krotnie notowano w kronikach kryminalnych.

Zgdajcie prospekty i cenniki

Już nadeszły
nowe modele rad- 
joodbiornikow na 
rok 1937 Firmy 
„EJektrit“ i inne.

Ceny niskie, 
warunki dogodne.
Wyłączna sprze

daż w Firmie
„ R E K O R D

G .  C y r y ń s h i
Baranowicze, Szeptyckiego 36, tel. 129

Samobdlstwo po wygranel na loterii
Urzędnik magistratu w  Grodku Jagiellońskim, 

Romuald Andrzej Hubert Miller, lat 31 wygrał 
na loterji 30 tysięcy zł Po odebraniu -pieniędzy 
udał się taksówką do Lwowa, gdzie zabrał z 
sobą narzeczoną swego brata, przebywającego w 
wojsku 19-letnią M arje Mickówne, z zawodu 
krawczyu.e i w je j towarzcstw.e pojechał do Żól 
kwi.

Po sutej rolacj" oboje udali się latcsówką 
do Lwowa. Posterunkowy w Kieliszowie zalrzy

mał tcłi jednak i odprowadził na posterunek, 
gdyż otrzymał zaw ladomien.e na podstaw ie i*id 
słuchanej rozm owy, ż *  oboje zamierzuja popeł 
nić samobójstwo. Para jednak umarła na poste 
runku, gdyiż, jalk się okazało, zażyła sti ychniny, 
M iller osierocił żonę i dziecko.

Jak ustaliło dochodzenie Miller zakochał się 
w Mickównie gdy bawiła u nich na wy w cza 
sacb lelnioh. Oboje postanowili razem umrzeć.

D o b t r y  

w p ł y w
W aldek i Andrzej oprócz wsiacizy i równaniach 
kwadratowych, bohaterach lljady  verbach ge 
i-iuid'va-di jtj). w ynN-śli ze szkoły uroczy (w 
ich pojęciu) i fjąjrflny (w  -pojęciu starszych) żar 
gon. Trudo laikowi wyliczyć wszystkie osoblj 
w ości mowy sztubackiej, ciekawych odsyłam 
do wyczerpujących artykułów, które w swoim 
czasie ukazywały się w „Kurjerze wil.‘ ‘ (autor 
z powodzeniem dowiódł w  nich -wspólnego źród 
ro .łowu gwary uczniowskiej ze złodziejską i

—  To wstyd —  orzjk ii rodzice —  -tak ka 
leczyć polszczyznę. Musicie się poprawić.

AU jak?
Rodzice zorganizowali -malutką radę fam i

lijną. na k tórej ciotka Katarzyna -wystą
piła z następującym wn-iosKiom:

—  Trzeba -chłopcom dać do- towarzystwa ko 
goś, k-łaby pięknie m ów ił po poisku. W  ten 
sposób odzwyczai się ich od wstrętnego nało 

gu-
Projekt się spodobał. W uj Jerzy natychmiast 

zaiprolęgował na uncmlora sympatycznego siu 
den-la rodem -z Kielc, pana Stanisława.

Pan Stanisław, gdy -się -z.jaw.ił, wywarł na 
wszystkich bardzo korzystne wrażenie.

—  Będzie pan tylko z nimi rozmawiał, aby 
chłopcy -przesiąkli pańską piękną wymową.

Upłynął miesiąc.
Rodzice siedzieli pnzy stole Z  otw artego 

balkonu Jabięgaty głosy m łodzieży:
—  Jaki mdły jest ten pan Stanisław —  tnó

wiła mama —  ma doskonały wpływ na chłop
ców

—  Jak ładnie m ówi po polsku —  dodał ta
tuś.

W łasnie słychać było W yraźnie pana Słani 
sła wa:

—  Te. Waldek, znowu kiwasz szansy’ . Nie 
myśl, że ja  taki f-rajeir.

—  U f majne mones( prósz pana. to nie ja,
to. W aldek.

—  -Zobaczysz —  ciągnął pan Stanisław —  
jak zeks was przy-skrzym, lo bodzie wam taka 
broda, że -n-io wiem co!

—  E, -nic nie bedzie zeks k law e morowiec...
W  tem miejscu, przerywając ciekawa dys

kmsję, wpadł na balkon ojciec.
—  Ha, to tak pau uczy moich chłopców 

poprawnej polszczyzny

—  Ja nie chciałem dk wać pana, —  tłuma 
czył się biedny pan. Stanisław —■ ale ja jeden, 
a icli dwóch, to tak -mmie tajnie .obkuli, że już 
inaczej wy języczyć się nie potrafię...

I zapłakał

—  Ma pietra przed naszyb fatrem —  szep 
nąt Andrzej do W aldka D. T ł F.

Automaty— Oszustwa
W  ostatnich czasach stwierdzono znaczne 

rozpowszechnienie się w  miejscach publicz
nych tak -zw. automatów zręczności. Auto 
maty te są skonstruowane w  samem 'swem za 
tożeniu z przeciętnym wynikiem g rv  na nieko 

rzyśe’ graczy Pod pozorem nagradzania -zręcz 
ności w grze towarzyskiej, automaty te w rzc 
czy wislości- -służą do  -uprawiania- -gier niedozwo 
ionycłi o  charakterze hazardowym

Wyjaśniając różnicę, zachodzącą miedzy 
automatami zręozności w  istotnem tego słowa 
znaczeniu, jak iiaprzvkład- bilardy automaty 
czne, a ohlic-zonemi jedynie na los szczęścia i 
szkodę graczy. Ministerstwo Spraw Wewnętrz 
nyoh zarządziły iikw idację automatów.

NAUlĆrt JFL M U Z Y K I
udziela lekcyj GRY NA FORTEPJANIE

Ceny przys^pne. — 
ul. Jagiellońska 8 m. 22, godz. 4—6 pp.

Pierwszy krok 
do czystości

to czysta bielizna i czysta pościel. Od tego w 
dużej m ierze zależy nasze zdrowie. TyTko czy 
tsta bielizna pozw a la ciału swobodnie oddychać 
— tylko w czystej bieliżiiie znajdujemy pokrze
piający sen. A le ważnem jest, alby bielizna hyta 
należycie wyprana. Należycie, to znaczy higje- 
nicznie, łak  aby wraz i  brudem zostały usunięte 
szkodliwe bakcyle, które ]H)wstają przy uż.y- 
waniu bielizny. Takim  higjenicznym środkiem 
do prania jest RADION, który nie tylko posiada 
właściwości dezynfekcyjne i usuwa brud, lecz 
jako środek samopiurący ułatwia pracę gospo
dyni i chroni bicbznę.

Praniie Radion-em jest tak łatwe, że może 
by-ć w  każdej chwili -i przez wszystkich z po 
wodzeniem stosowano Należy jednak zwrócić 
uwagę na prawdziwość opakowania. iPrawdziwy 
Radion -sprzedaje -się jedynie w  granatowo- 
żółtt-m upakowaniu z -napisem „K adkn  sam 
p ierze" z firmą SCHICHT-—LEVER S. V . W a r
szawa, na odwrocie. Proszki samoplurące sp-rze 
dawane bez opakowania, luzem, na wagę nie 
są pra wdziwyro Radinnem.
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Łdtii dziś wybiera 
radę miejską

LODŹ, iPat). Od ŁHku duj rata L o l i  iy je  
pod znakirm wyłmrów do R.idy Miejskiej, które 
odłjodi, się dziś, 27 1 hu. Kaaapanja wyiborcza. 
która jeszcze ]>rzed tygodniem była »stosunkowo 
dość mkla w bio/sy.-yni tyj.od.ndu gwałtownie
przybrała .na .sile. Godzien,uje odbywa się kilka 
dz.esiąt wieców przed A-\Jv>rczych, ulice oraz 
prywatne rn leszk-ir.ia .zasypywane są u lorkami 
i odezwami, wyd: wanenii przez wszystkie kami 
fety yłiorcze. Pankany i n ury domów oblepio 
• c  są różnobarwmuni ofiszami i odezwami z nu 
morami poszczególnych lisi. Rozlepiane są rów 
nież karykatur* i ilustracje ,pc lityczne.

Ogółem do wyborów samorządowych »v Ło 
dzj stanęło 17 IJITtyn IM s i l  politycznych i SlHI
łccznyoii kiorc łącznie w stawiły .w Id  okrę

gach (ł2 ij-sly jLundydatów, Uprawnionych do 
głosowania jie* osób.

Abisynja podejmuje walfcs z Włochami
l*ORT S A ili (Patj. Reuter do.no.si jakofey ras Desla i Abcrra syn raisa Kassy kieTownć

rząd zachodniej Ahisynji wydał rozkaz podję | ł>ędą tą kontrakcją na czele liO tysięcy wojowni
<cia kontrataku przeciwko wojskom  włoskim, po J ków różnych szczepów,
suwającym isk; w kicrueniku Gore. Zięć negusa j

Fa b ryka n ci cegły 
z a  lichwą w ys ła n i do B e re zy

Y\ AlRSZAWA, fPal' W obec ważności akcji J 
budów hiino-mi) szkaniowej dia życia gospodair 
czego państwa i wobec chęci wyzyskania tej a-k 
cjd dla celów nadmiernego zysku przez produ 
centi w cegły rejonu stołecznego, zostali areszto 
wal i i 'wysłani dc Berezy Kar.trskiej Mozenkis 

Józef Szp» jzjnan Mojżesz i W ięcek Józef. V> ra 
zie dalsze, co trwania li oliwy albc>. zauważonych

n ijaw ów  zmowy ceilmn pobierania gospodarczo 
nieuzasadnionych cen za cegły, .nastąpią dalsze 
aresztowania i deportacje.

W  momencie cbni/enia ceny cegły w rejonie 
jKKtwars niw.skijn do granie godziwego zarobku, 
izolacja wyżej wy mieniony eh w Berezie zosta 
nti przerwana jako zbyteczna.

Epoki bezwzględnei walki
A N A L O G J E .

-1 ie trudno spostrzec, że Europa w 
■dobie reform acji i wojen religijnych 
przypomina czasy współczesne. I wte 
<*y i dziś zasadniczym mometniem była 
i jesi watka różnych światopoglądów.

Reformacja z grubsza biorąc był* 
skutniem zepsucia jak ie zapanowało w 
kościele katolickim, reakcja ikatoheka 
pTzec.w postępom protestantyzmu przy 
»iosła odrodzenie katulie yzmu i niewąt 
pliw ie zahamowała tr.umfalny pochód 
“ owycn prądów religijnych, choć całko 
wicie jua zniszczyć Ach nie zdołała. Za 
trważające zdobycze reform acji przy 
Śpieszyły dawno oczekiwane j kotniecz 
» e  reformy w kościele katolickim

W ojny religijne zniszczyły jedność 
świata chrześcijańskiego, a walka o 
rząd dusz odbywała się w atmosferzt 
xuip yŁnego chaosu pojęć i powszechnej 
nienawiści. Tolerancja staw7ala się ra
czej cechą słabości charakteru, niż en j 
tą sDołecztną. Aż się proszą pod p.oro 
jakżeż wyraźne analogje.

Socjalizm, komunizm radykalizm 
społeczny są wynikiem dekadencji mit 
szczańskej cyw ilizacji kapitalistycznej, 
są negacją obserwowanego rozkładu lej 
cyw ilizacji Marksizm jest na jdalej posu 
miętym proigraimem socjalno ekw mini 
cznym autyikap Balistycznym. Gdyby ie 
d/nuk tylko tyle. t0  bolszewikami byli 
by m oże Mussolini i Hitler. Marksizm 
jest ponadt0  'wartym  i jednolitym świa 
lopoglądcm, który usiłuje objąć sobą 
cały wszechświat i człowieka od koły 
śk- do grobu.

Podstawą lego poglądu ie.,t ma ter ja 
lizm filozo ficzny O to się, podobno, 
wszystko rozbija. W szystkie faszy/my 
wTe v,-szelkich postaciach jako rurny 
n:e mniej masowe niż bolszewizm, prze 
je łv pzczerze, czy nie. to inna sprawa) 
hasła radykalizmu społecznego, nif 
mnipj marksiz n jest ich śmiertelnym 
wrogiem Jako uzasadnienie podają one 
tę wtłaśnie materjalis,tyczną filozofję.

Zasadniczy rozbieżności: n ie o to
w.ec chodzi, żeby człowiek miał co 
jeść ale o to. żeby człowiek jedząc nie 
zapominał ze czeka go królestwo nu 
bieskre lub potępienie wieczne, mówią 
jedni, że religja jest opium dla ludu, 
wołają drudzy, że rasa jest wszystkiem 
twierdzą inni iłd.

Europa wchodzi w okres nowych wo 
jen, wmjen światopoglądów. Już dziś pra 
wo do życia uzyskuje nie ten, co żyje, 
ale ten co wyznaje jakiś światopogląd. 
Bez tego zdecydowania niema co liczyć 
na miejsce pod słońcem

p r o p a g a n d a

Dziś propaganda na, wiecach, zebra 
niach. przez radjo, druk:, dzienniki, 
książki i szkołę skłania każdego do o- 
brania sobie ideału życia. Ten, co się 
nie dopasowmje —  musi iść nieraz na 
Sołowki czy Dachau. M czasach Skar 
gi radzono sobie w  granicach rozporzą 
dzalnoscl środkami owczesnemi

Ol warte wystąpienia heretyków, któ 
rych szeregi wciąż się zwiększały, ot>u 
d/iły z uśpienia umysły ze strony prze 
eiwnej. \ v> angardą odradzającego się 
katolicyzmu stali się Jezuici. Cokolwiek 
by chciano o icb późniejszej roli i dzia

Ja,ki ości sądzić, mają ani w tym czasie 
duże zasługi Ich działalność c.hanylaty 
wina zniewalała uimysły. Przykłady ich 
poświęcenia chociażby podczas m orowej 
zarazy w W iln ie zdobyły im popular
ność 'tłumów. Dwmk.otnie w  latach 
1570 i 1588, gdy z powodu dżumy opuś 
cii miasto każdy, k to mógł, gdy wyje 
chał biskup Prntassew icz wraz z kapi
tułą i całe znaczniejsze duchowieństwo, 
na posterunku zostali Jezuici. Tw orzy 
li szpitale i przytułki, pielęgnowali cho 
rych, udzielali ostatniej posługi, zbiera 
U z opustoszałych ulic trupy zadżumio 
nych. grzebali zmarłych. Codziennie ro 
/dawali biednym chleb i goTąca stra
wę. Wielu z nich przypłaciło t0  życiem 
W tedy na ich pogrzebach —  w cza
sie powszechnych walk . nienawiści wy 
znaniowej tłumów —  obecna była lud 
no5ć w s z \ stikich 'wyznań, żydzi tałarzy, 
schizmatycy, kalwini, lutrzy. arjanie ka 
tolicy.

O działalności misjonarskiej Jezuitów 
historja nie wydała tak zgodnego sądu. 
A le i tu jest w ielka karta ich działalno 
ści. Licznym  szkołom imowierczym 
przeci wstawili szkol* katolickie. W y
chowywali i ucz>Ii młodzież. Przez pe 
w ien czas wcale dobrze.

Podnieśli splendor nabożeństw 
W  kościołach grzmiały organy, dym iły 
kadzielnice, porywały kazania natehnio 
nego Skargi. Suirsum corda.J

W  dalekich krajach Europy, zachód 
niej płonęły stosy. W  imię większej 
chwały w iimię prawdy...

S K Ł Ó C O N E  Ż Y W I O Ł Y .

j >0  walki o prawdę wciągnięto ma 
sy N ie ograniczano się już do świątyń. 
Spory i rozpraw7*” teologiczne z zan r I 
knietyrh dysput przeniosły się na uli
cę...

WieiK XX, kroczą tysiące ludzi w po 
chodach. W ioną czerwone sztandary z 
sierpem i młotem, powiewają sztanda
ry ze swastyką, z liktorskiemi rózgami. 
Płynie „M iędzynarodówka", ,,Hei,l Hi
tler", rozbrzmiew7a ,,Giovinezza". Zjaz
dy kongresy, pochody, demonstracje

„przeciwko n im “ , organizowanie się, 
chęć unicestwienia przeciwnika i wal 
ka Walka śmiertelna i bez pardonu, wal 
ka o światopogląd! Tolerancja staje się 
cechą słabości charakteru.

...Wick X V I Widne rozprawy z dy 
skusyj m iędzy powołanymi zmieniły 
się w rozprawy uliczne. Senjorzy i teo' 
lodzy bronią swych \yVznań. Żadnych 
wyników, tn. przeciwieństwa nie do po
godzenia. Zagrzano do walki masy. Co 
niedziila, co święto na placach i Tyn 
kach miejskich (w Witasie też) głoszo 
no pod otwarłem niebem słow0 Boże. 
Publiczne ikiązaiua Jezuitów- przeciwsu 
wiały się propagandzie reformacji. P io  
testamci nie pozostawali dłużni. W vsv 
lali swych najlepszych mówców i kaz 
nodziejów. Tłum j7 słuchały i tych.

Zamiast dzisiejszych krwa-w7ych de- 
mo7nstiracyj mieliśmy „tumulty re lig ij
ne W  /Polsce i.stoKunkoyvo mał0  kryva 
we. Zburzenie zborow e*vaiigielickich 
w  W iln ie czy spalenie kolegjum jczub
ki eg o w Toruniu, to lrasztka yv poróyy 
narnu z płoinącemi stosami w  kultural 
niejszej od nas Europie, fraszka * htką 
choćby \ocą św.. Bartłomieja

OSZCZERSTW O JAKO BRON
<lzi.ś na porządku dziennym. Też nie jest 
w7ynalazkiem naszych czasów Mniej
sza, ja/Ki okres dziejów7 ma prawo do 
tego yyąfpiiyyego, zaszczytu. Lecz mały 
obrazek, jak it0 in iIIo tempore bywało.

W iadomo, że Inijnie rozrosła się yvte 
dy publicystyka. Chyvastów w tern by 
ło moc szkaIowrania przeciwniiików jesz 
cze więcej, fałszerstwa cudzej myśli 
nie mniej.

W  1 1001 Zygmunt 111 udayvał się 
do Inflanl. W W iln ie w-ygłosił Skarga 
z tego powodu kazanie. Kazanie to, w7y 
słuchane przez jakiegoś inowiercę zo
stało przez tegoż przekręcone i wkrótce 
ogłoszone drukeni po niemiecku w 
Szczecinie przez Daniela Kramera, fhe 
szyło się olbrzymią poczyŁnością w śwe 
cie heretyclkijn w Niemczech, Prusach, 
na Litw ie, w Inflantach. Nic dziwnego, 
tytnł bowiem brzm iał -,Straszliyve i 
krwi pragnące kazanie Piotra Skargi,

W YCIECZKI -  7. S. R. K.T A N I E
i przyjemne

w jesiennym sezonie 1936 roku przez n I N T O U K I S  T “  
Q[ oizu;. Polskie Biuro Podróży 99Union ~ L to y d 66* 

Warszawa, ul. Chmielna 44, tel. 622-24, oraz 
M  a ^ o n s - L i ^ s  C o o l i y  Warszawa, Krakowskie-Przed- 

mieście 42, tel. 5-48-20.
Szczegółowych informacyj udzielają wszystkie placówki wyżej wymienio

nych Biur Podróży.
Tamże sprzedaż kolejowych i okrętowych biletów na B tski i Daleki 

Wschód, do Palestyny i spowrotem orzez ZSRR.

L  E  42 Z  W 1 C  /1
flKGSZERYJNO-GINEKOLOCICZNFl i CHIRURGICZNA
D r . JL. / io c lf iif ifo u ^ ffe g o

J E S T  C Z Y M N R

Baranowicze, ul. Narutowicza 7, tel. 20.

Jezuity na te pytanie: Czy należy się 
wuary dołrzyanywać heretykom?". Do 
tego dochodził odpowiedni, oczywiście, 
komentarz. Skarga otrzymawszy tę bro 
szuirę, musiał wydać tekst właściwy 
swego sfałszowanego kazania. Aufenty 
cziność pierwotnego tekstu zaświadczyły 
podpisy szeregu senatorów.

ROZPRAWA Z PRZECIWNIKAMI

Brutalny napad znano' i stosowano 
nie rzadko. Praktyka życia publicznego 
dała nam dziś moc ilustracyj, więc wie 
my jak t(ł wygląda. Do niespodziewają 
cego się napaści człowieka, podchodzi 
„przeciwnik po lityczn y ' i znienacka, 
jak się potean o tem mówi szeptem na 
ucho, „w7ah igo w m ord ę '. Działalność 

r antyprotestanoka .Skargi ustała się wkrót 
ct przedmiotem ogólnych rozmów, i na 
nim pi zedewszystkiem skoncentrowała 
się niechęć różnowierców. W  r. 1574, 
wracając razu pewnego do kolegjum 
spotkał konno jadącego dworzanina wo 
jewody wileńskiego Mikołaja Radziwił
ła, zagorzałego protestanta, Wojciecha 
Ś1 ep o w- r o ń sk eiig o. SzlaChciura sam był 
kalwinem, a w sercu jego gorzała niena 
wiść do apostołującego „Jezuity* Sko 
rzy.stawszy z przypadku, zelżył brutal 
ni Skargę, a rozwścieczony spokojnem 
zachowaniem się napadniętego', spolicz 
kował go  i uderzył płazem szabli.

Wiadomość o tem gruchnęła wkrót 
ce po całem mieście. Zaroiłn się w obo 
zie katolickim, biskup Protassewicz za 
żądał surowej kary na napastnika. 
Zm irtw ił się wojewoda, sam zajadły 
heretyk, boć to jego dworzanina wzięto 
na języki i przeciw  niemu powstało po 
WiSzeolune oburzenie.

Ale Skarga postąpił jak prawdziwy 
chrześcijanin. Przybyłego doń z p 0lece 
i.ia wojewody Slepowroriskiego ptzyją ł 
łaskawie, upomniał po ojcowsku a 
krzywdę sobie wyrządzoną darował. 
W ieść niesie;, że po tej audjencji u Skar 
gi Ślepowronski' nawrócił się na kato 
łicyzm

*

Rocznica wielkiego kaznodziei przy 
padła na momenl dziejów * równie bu 
rzliw y i przełomowy, jak okres życia 
Skargi. Runęła jedność duchown Euro 
py .\adchodzi nowa wojna „relig ijna", 
bn takiego charakteru nabierają zwal 
czające się dwa obozy: komunizm i fa 
szyzm. Nigdy cynizm pacyfistycznych 
nawoływań nie osiągnął tak głębokiego 
dna jak obecnie. Kongresy, zjazdy, kon 
ferencjo, prelekcje ‘na tematy pokoju i 
zgod* nie wyratują Europy, grzęznącej 
w powszechnej nienawiści. Umysły wy 
pełnia pesymizm. Entuzjazm jest t jlk o  
wśród łych. którzy pracują nad przy 
gotowaniem nowej zawieruchy w ojcu- 
ua.i-

Nietyle samo życ ie  Skargi ile jego 
czasy, nasuwają reilelksje o podobień
stwie obydwu epok.

ZAvycię.stwo obozu Skargi nie b* ło 
uzyskane w Polsce tami środkami, co 
na Zachodzie. 1 z.yskane hyłn bardziej 
potęgą dudia, niż bruitiilną siłą. har
dziej ogniem głębokiej w iary, niż sto 
sów- Nasze środki są inne i te .środki 
ro/dr/ygną *v Polsce o zwycięstwie.

E  G.

K u k a
w  ciągu jedn ego  rok<» 
łyle o b c a s ó w  y u ~ io «  
n y  c h. ze ułożone c 0 0 I9  
siebie, sięgałyby z P?-, 
ryża do W arszaw y . *-• 

św iadczy to o  wieł» 
zapotrzebować  
i nadzwyczaj

nej jakości)

PCDESZWy 
BER'ON-OKA*fc
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Wszystkim, którzy wziąh udz.ał w pogrzebie

S * ) %

ALEKSANDRA SAFAREWICZA,
a w szczególności PP. Rektorowi U. S. B. prof. Jakowickiemu, 
Prorektorowi Patkowskiemu, Dziekanowi Hillerowi, wszystkim 
PP Profesorem, kolegom, przyjaciołom oraz wszystkim tym. 
którzy okazali nam lub przysłali wyrazy współczucia, składa
my serdeczne podziękowania

Ż o n a  i  f Ł u t i z i n a

Państwowy Instytut kultury wsi
W A R IZ iW A  (Pat)- Rada Ministrów na osta 

tnieni posiedzeniu przyjęła projekt dekretu l*a 
na Prezydenta Iłzeezypospolitej o Państwowym 
nłstytueie Kultury Wsi.

Projekt ten przewiduje utworzenie 1’an.st v<> 
wefio Instytutu Kultury Wsi jako organu dorad 
czego i pomocniczego administracji państwowej 
w sprawach kultury wsi.

Zadaniem Instytutu jest badanie (zagadnień 
związanych z kulturą wsi, opracowywanie me 
tod pracy nad podniesieniem tej kultury oraz 
poradnietwo w zakresie metod pracy.

Prace Instytutu wykonywane będa przez Za 
rząd, Dyrektora Instytutu i itadę INaukową oraz 
przez stałych lub rorywczo powoływanych pra 
cow ników nauko wy en.

Pada Naukowa będzie się składać z prezesa 
i  członków powołanych na okres trzech lal 
przez Ministra Rolnictwa i RH. w porozumieniu 
z .Ministrem W R i OP i Min. Opieki Społecznej 
spośród osób. pracujących naukowo nad zagaj 
nieniami, związanemi z kulturą wsi i spośród 
osób, zajmujących się działalnością praktyczną

I w tej dziedzinie
Zarząd Instytutu .stanowią dyrektor Instytu 

i tu i dwaj członkowie, przyczem członkowie be 
I dą powołani przez Ministra Rolnictwa j RH w 

porozumieniu z Ministrem WR i Ol*. Pozatem 
»  pracach Zarządu Instytutu brać będą udział 
delegaci zainteresowanych ministerstw, po jed 
nym z każdego ministrstwa.

Dyrektora Instytutu powołuje i zwalnia Pr, 
zes Rady Ministrów na wniosek Ministra Rolnic 
twa i Reform Rolnych, przedstawiony w porożu 
mieniu z Min. WR i OP.

Instytut podlega Ministrowi Rolnictwo i Re 
form Rolnych.

Organizację i zakres pracy Instytutu nkreś 
li «z«izególown statut, uchwalony przez Itadę 
Ministrów na wniosek Ministra Rolnictwa f  Re 
form Rolnych, przedstawiony w porozumieniu 
z Min W P i Ol*.

Dyrektor i personel Instytutu podlega prze 
pisom o państwowej służbie cywilnej. Członku 
wie Hudy Naukowej i pozostali członkowie 7*1 
rząuu pełnią swe turnieje honorowo.

ń  popułormrfć -
S U ł t o J c z ^  %j j f t j .  c L Ł r y f l

Polacy wyruszą w Andy Argentyńskie
W ARSZ \W A : Pat). Kontymuując polską 

działalność alpinistyczno-( dkry wczą w wielkich 
i nieznany.h górach egzotycznych, kłuli wyso 
kogonski Polskiego Tow. Tatrzańskiego przystą 

pił w roku bieżącym do organizacji wy,prawy 
alpinistycznej w Andy argentyńskie.

kierownictwo wyprawy. »  skład której w ej

dzie czterech uczestników, pow ierzono p. Jusly 
nowi W ojsznisowi, wiceprezesowi Klubu W y 

sekogór.-,kiego 1’ . I. T.

Wyprawa w Andy -wynu*zv z Gdyni do llne- 
nns Aires ‘2(1 października ib . polskim śJaJLkia® 
,Kościiusziko‘ :.

T R A G IC ZN Y  A L K A Z A R

i. - „„

Konferencja min. Becka 
z Edenem

GICNTE\V-A. (Pal). Mirmtor Beck odbył dziś 
pr/eszło godzinną rozanowy z aiintslreini Ede 
nem.

Dymisja 
rządu fjnlaiidzkiego

HFLSJNGFORS, (Pal). iPreinjer Kivim;u ki 
złożył na rrcc praz.ydenta repotAiki prc.ili.; o 
dymisję gabinetu.

Prof. Ujejski przemówi do młodzieży 
akademickie]

W ARSZAW A. Pal). W  związku z rozpoczę 
ci om roiku akii dem itfkiego w uczelniach \vy*ż- 
szy<ii ij). |)odsekrela<rz .s-lanti w uiiiii.slorslwie 
wyznań re.łi^ijnycli i oświecenia imblicz-ne^o. 
prof. dr. Józei Ujejski w poniedziafe-k dnia 5 
października o tifodz. 18,10 'wy^losj przez radjo 

przemów i w ic  do młodzieży akademickiej p. t.: 
•,0 lepsze warunki -życia młodzieży akademie 
k iej‘\

KTO WYSRAZT
25 tys. —  3027.
20 tys. —  135503.

10 tys. —  54519, 144283, 103000.
5 tys. —  104471.

Wyrok w procesie 
Pandy przemytników

I Wczoraj w procesie bandy- przemytniczej z 
pod Igitjlina, która w ciągu 10 lat przy pupar 
cłu władz litewskich, uprawiała na szerszą skalę 
przemyt iz Litwy do Polski, narażając skarb 
państwa na straty, wynoszą cc około 2 iniljo 
nów złotych —  został ogłoszony wyrok.

Sąd skazał Szlonię Re go i Izmela Bcrma 
Ma Każdego na 3 lata więzienia i na 3 tysiące 
złotych grzywny. Rubin Kurycki został skazany 
na .półtorej roku więzienia, Szloma Korycki na 
8 miesięcy —  pozostuli wiś oskarżeni ua karę 
od 2 do ii miesięcy.

na nr. 50608

§
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RUINY ALK \ZARU.

Oczy całego świata zwrócone są teraz na 
Alciazar, a raczej na tragiczne ruiny, które kie
dy. były Ałrazarem.

Aleazar po arubsku znaczy forleca Zgodnie 
ze staremi maurylańskiem; kronikami, funda 
men ty zaniku założone zostały w roku 712. To 
ledo wówczas było centrum nauki i rezydencja 
emira. Podczas panowania Maurów jednak Al 
cazar właściwie fortecą nic byl. Znajdował się 
tam wówczas arabski uniwersytet i największa 
w św-iecic muzułmańskim bibljotcka.

Rolę fortecy odegrał Aleazar dopiero w r 
1805, kiedy to Ufons VI Kastylski. po wzięciu 
'I oleiło, cały iok oblegał Aleazar V\ oblężeniu 
Aleazaru br,al udział, według starych podań, 
legendarny Cyd. Od tego czasu Aleazar stał się 
na jakiś czas razydeneją królów kastylsk-cli. 
Odbiło się to na architekturze zamku: szereg 
baszt, kościołów i dobudówek, jak również niur 
-zębaty okrążający zamek, pochodzi z tamtych 
eza.sów-, nie popsuł jednak mauryianskiej ażu 
rowej architektury. Szerokie wrota: Puerta dcl 
Sol, Alcantara i San Martino prowadzą do Al- 
eazuru— miasteczka, z malemi krzywemi i eiein 
nemj uliczkami, z cały labiryntem podziemnych 
korytarzy i głęboki- m. studniami sięgajaeemi 
aż do raeki Ta jdV

W  pałacach Aleazaru znajdowały się najem  
niejsze zabytki i dzieła sztuki mauretańskiej.

Część łych zbiorów ucierpiała w czasie wojen 
napoleońskich. Przed rewolucją w jednym z 
gmachów mieściła się V\ yższa Akadem ja Wo 
jciina, wychowankowie której, „lwy Alt-azaru**, 
stanowili właśnie załogę -nieszczęsnej fortecy, 
nicprzystosowan'j zupełnie do obroiiy przed 
nowoczesną techniką wojenną. W r. 1710 aą- 
mók został już porządnie uszkodzony w czasie 
wojen domowych. W  r. 1883 usiiow ano wysa 
tlzić w powietrzr zamek gunerisilnia, podczas 

j buntu w,£ik. Wiele burz wojennych pizelecialu 
nad Alcazarem. Zudna nic przyniosła jednak 
lak strasznego zniszczenia, jak obecna w wie- 

| ku cywilizacji i najbardziej w yiYifino wauyeh 
środków walki... H Ni

Pierwszorzędna egzystencja
Fabryka wyrobfiw technicznych 

w Poznaniu
bez konkurencji w pełnym bTegu z zapasami 
dobrze prowadzona, obrót wyłącznie gotówko
wy, poważne dochody Fachowość nie ko 
nieczna. Z powodu choroby sprzedani za cenę 
55.0(10 zł Zgłoszenia tylko poważni rh reflek- 
tantów który-m zależy ca dobrej stałej egzv 
stencji,. upraszam do Poznań 3, skrzynka 

pocztowa 1031.

3. nauczyciel gimnaz.
udziela lek cy j  i k u re p e iy c y j  w za
kresie nowego i starego typu gimn. 
Przygotowuje do małej i dużej matury. 
Nauka solidna. Postępy i skutki gw a
rantowane. Specjalność: polski, fizyka, 
matematyka, hdr.: Wileńska 32— 5 

od godz. 11— 1 i od 4 —7 pp.

Dr. M. GSRSZ0WICZ
CHOROBY W EW NĘTRZNE. 

(Spec. serca i przem materji). 
W ZNO W IŁ PRZYJĘCIA CHORYCH 
codziennie od 4— 7 (prócz piątkową. 

Pożądane uprzednie porozumienie się. 
Jakuba Jasińskiego (i, tel. 7— 21

Podziękowanie
Zarząd Towarzystwa Przyjació ł Dzieci w 

W iln ie składą niniejszem najserdeczniejsze po
dziękowanie JWiPanu Nolarjuszow i Adamowi 
Jundziłłow. i Izbie Adwokackiej w W iln ie za o- 
fiarę zł. 5(10 (pięśset złotych) na rzecz Towarzy
stwa.

5 wygranych w jed n. dniu

Zł. 25.000
Zt.
Z l .
Zł.
Zł.

na nr. 18478 
i oardzo wiele innych padło w 13 ym 
dniu ciągnienia w znanej ze szczęścia A 

KOLEKTUR7E *

16.000
na nr. 690 »4

5.000
na nr. 28/81

5.000
na nr. 580-t0

5.000
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i
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! KOLEKTURZE ’

J. W0LAN0W
W arszaw a, M arszałkow ska 154  !

2 Kontn P K O  IftftM W

W arszaw a, M arszałkow ska 154
Konto P. K. O 188'4 s

Losy I-ej klasy są już do nanycia *

n r .  A .  G lo b u s
(Choroby skórne i weneryczne)

Wznowił przyjęcie chorych.
Wilno, Wileńska 22.

-  TftNIO — WELKY, JED W RB IE

S U K N A  H- N o żY ceW  W  | X  I H Wil(10 Niem|Bcka 5

Enê ja nkrysa v gwiaidaĉ
Jeden z uczonych angielskich James Jeans 

ogłosił niedawno interesującą (rozprawę, w któ 
rej c-diawia ogrumną. a niedostępną dla nas si 
łę gwiazd.

Gdshy energja —  mówi ten uczony —  mog 
tk być zużytkowaną, siła „a  świecie byłaby lak 
tania, iże praca ręczna stałaby się zupełnie zbęd 
na.

M rjiisz np jiosiada temperaturę około 11000 
stopni- C. Najgorętsze gwiazdy mają temperatu 
rę jeszcze wi. kszą. gdyż sięga ona 70.000 st. C. 
Gd.\‘by cncrgja mogła być przrnicsiinna z ]oanej 
z lvd i gwiazd to na powierzchni 1 cni.3 ,byłoby 
takie Hapięcie. które inogtoby dostarczyć siły na 
P- J---wej, potrzebnej 41* całej floty W ielkiej 
li-rytanji. W ąiorównainiu z tern, energja przess 
la-na nairn przez słońce jest dość' slaiba gdwż w-y 
nosi 50 IIP , na każdy centymetr kw. (iowierzch 
ni. ’♦

Niestety najgorętsze gwiazdy położone są 
bardzo daleko od ziemi ; światło ich przybywa 
do nas po wielu wielu milijonach lat.
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W i e ś c i  m  N a d  b a ł  t y k i

Porozumienie gospodrrcze 
miądzy LitWq a Niemcami

Porozumienie gospouaicze mnodzy Litwą a 

Niemcami, które nastąpiło po. dlugi-ch roxowa 
niacb dnia 5 lipca br, ma znamienny charakter 
Posiada on0 bowiem znaczenie -nietylko gospo 
d a r c z , ale i  politjxznc. Korzyść materjaJna dla 
L itw y, -wynikająca z tego porozumienia, jest bez 
wątpienia znaczna, natomiast bezsprzeczne sp 
również pewne ustgpsŁwa Litwy na rzecz Nie 
m>ec o charakterze politycznymi, szczególnie je 
żeli chodzi o krąp ikiajptdzki, w którym Niem 
cy starają się utrzymać nadal niotyiko su,. y, pły
wy ale i swego- rodzaju hegemon jo.

Jal w ;eŁkie znaczenie Niemcy przywiązują 
do  kraju kłajpedzkiegci dowodzi chociażby t n 
fakt, iże na tle zatargu o ten .kraj, minio ist 
nienia litewsko — niemieckiego traktatu handlo 
•wego z t . 19128, ograniczyli oni, a następnie nie 
tylko całkiem wstrzymali import produktów roi 
nych z Litwy, ale uniem ożli.. iii również trans 
port towarów przez swe terytorjum; dzięki temu 
Ł.twa utraciła rynek czech osiować u i oraz szwaj 
carski, d<> których wytwory swe dostarczała 
przewożąc je przer tcrytorjum niemieckie.

Do r 1930 obroty nandki-we Liitiwy z Ni.ra 
cami stanowiły praw ie 2,3 eksportu i importu 
Lrtmy. W  tym roku eksport L itw y Jo Niemiec 
wynosił jeszcze 60 proc, całego eksportu litew
skiego oi az 48,5 proc. całego importu. Od te 
go- roku, naskutek różnych ograniczeń oraz za 
kazów ze strony Niemiec, obroty handlowe mię 
iz y  tern obu krajami: stale ma.aly, i w rlb eks 
port do Niemiec wynosił 1,1 proc. eksportu, m 
por* —  4,3 proc. całego imporiu litewskiego.

Z powodu utraty rynku niemieckiego po w 
stały znaczne Irudnośc. w eksporcie Litwy, szcze 
golnie świń i masła. Zaczęto szukać nowyeh ryn 
Ków zbytu. Znaleziono je w wielu państwach 
europejskich oraz krajach zamorskich, jednak 
że na gorszych warunkach —  po niższych cc 
nach. niż w Niemczech. Ostatnio* Litwa iwywo 
zi masie do 21 krajów nawet bardzo odległych 
jak półn. Afryka i Palestyna.

"Do Anglji zdołan0 zwiększyć' eksport wy-two 
rów hudowlanych, szczególnie bekonów, I*rzy- 
czeni wkrótce po zamknięciu granicy niemi ec 
k iej dla wytworów litewskich z pomocą pospic 
■szyła Rosja sowieesa zobowiązując się skupić 
w Litw ie prcząlkowo 100 tys. szt. świń, następ 
nie 110 tys. sztuk, jednakże po znacznie niiż- 
szy-h cenach, niż płacono za nie w Niemczech. 
W edług ostatniego porozum.enia Sowiety zono 
w iązały się kupie cd Litwy 90 tys. szt. swrn.

W  r. 1935 rząd litewski musiał dopłacie do 
eksport a trzody, masła oraz zboża 22 milj. li 
lów ; oo r. 1930 do r. uh. ogoiem w ypłacono |, rn 
samym tytułem 100 milj. litów

Według porozumienia litewsko- —  niemieckie 
go obrots handlowe między temi dwoma kra 
jam . mają wynosić 60 mnj litów rocznie.

Litwa bęozie mogła wwieźć d<> Niemiec róż 
nych produktów za 30 milj, litów , z drugiej 
zaś strony zobowiązała się sprowadzić z Nie 
mieć na taiką samą kwotę rożne towary prze 
mysfowe.

Porozumienie lu-nolowe zawarte zostało na 
jcoen rek i po->ega na wymianie towarowej wed 

ług ich wartości.

Nu wywoź do Nienuec dla uosjczególmych 
rouzajów produktów zostały określone konlyn 
genty, które w razie potrzeby, drogą wspólnego 
porozumienia mogą być w  pewtiych granicach 
zmienione.

Największy kontyngent przypada na trzodę 
chlewnią (iia 8 milj. lt.) i na masło (na 6 milj. 
litów) -Przycze-m 40 przeznaczonych do Niemiec 
świń ma być zakupione przez Dyrektorja-t na te 
rytorjumr. kłaijpedzkiem. Jest to znaczne ustęp 
stwo polityczne Litwy na rzecz Niemiec, do 

j tyczące teryłorjum kłajped/kiego Mianowicie, w 
ten spo-sóh uzależnia się klajpedzkich rolnik6w 
—  Li.w inów  gospodarczo od niemieckiego Dy 
.-eiktorjatu oraz nielicznych junkrów —  Nieni 

ców, zwiększając tern saimem wpływy oraz zna 
czenie pohtyxzne tych ostatnich sigromme zna 
czenie dla Litwy .posiądę również porozumienie 
weterynaryjne, oo ma ułat wić nie tylko dokony 
waoiie eksportu do Niemiec, ale i umożliwia 
iTansport litewskich prooukiów rolmycn przez 
teryiorpim  niemieckie. Niemcy zobowiązały się 
nie robić tranzytowi żadnych przeszkód, jakie 
przedtem były stawiane rzekomo ze względów 
weterynaryjnych.

Trzecią częścią traktatu handlowego jest u 
normowanie małego ruchu granicznego.

Umo-wa handlowa z Niemcami weszła w zy 
cie 13 sierpnia h. r., postanów ienie zaś o  ma 
tym ruchu granicznym —  25 s:eTpnia Jbr

Dzięki temu traktatowi „Pieno-eenłras”  v.-y 
w iózł do Niemiec ostatnio 2.400 beczek masła 
i ponad jed-on miljcm sztuk jaj. Wysłano rów 
nież już jeden transport świń liczący o-kolo 1000 
sztuk

Co się zaś tyczy innycli p.odiuktów, między 
imiemi owoców oraz drobiu, toczą są jeszcze 
narady mięozy obiema stronami.

Na ijiodstawit umowy o  małym ruchu pogra 
niiczinym, liudtność pogram.cztna litewska (do 10 
km. od granicy w głąb kraju) może przenosić 
pewne, acziKoi-wiek stosunkowo małe ilości to- 
waró-w niemieckich, otiywatele zas niemi etc v—  
z L itw y produkty rolnicze w określonych iloś 
ciach. Ponieważ ceny w  Niemczech na produkty 
rolnn ze są znacznie wyższe od cen na innycli 
rynkach europejskich, umożliw i to L itw ie ko 
rzyistny zbyt produktów rolnych przy jed.no- 
czesnem utrzymaniu się na starych rynkach 
zbytu, oraz zwiększyć dochodowość rolników’ .

S T

JUŻ NADESZŁY na sez. 1937 nowe modele dosKon. RAD JOOt3tORNlKOW

r m  11 wB S  M  m  W  Ł  w
OdDiorniki te skonstruowane w-g najnowsz. zdobyczy techniki odznaczają 
się niezwykle artystycznym i idealnym tonem oraz nowoczesnym wyglądem. 

Ceny dostępne. Warunki dogodne.

!£2r r ,U ye; „AKCES0P0N“  wł. M. Dobry
Demonstracje na miejscuNowogródek, Rynek 17.

WYBRZEŻE PCLSKiE
TEGO ROCZ N E W Y M K l POŁOW U 

ŚLEDZI iNA MORZU -Pó ł n o c ;NEM. Polska 
floty ila śledziowa, pracująca od m aja na wo 
dach morza Północnego, złowiła do końca 
sierpnia blisko 12.000 beczek Lślcdzi. Dalsze 
połow y trwają, a powrót floty lli do Gdyni 
spodziewany jest dopiero w gra amin rh.

L  i T W  A
—  STOSUNKI H ANDLOW E NIEMIECKO  

LITEWSKIE. Z  Kowna donoszą: Podpisany nie 
dawno nieainecko-litewiski Iraklat handlowy ma 
być w majbiiższych dniach ratyfikowany przez 
sejm litewski, bezpośrednio potem nastąpi wy 
miana dokumentów ratyfikacyjnych. Pośpiech 
ten podyktowany jest chęcią najszybszej norma 
kreacji .siiMunkow gospodarczych i  przyczynienia 
•ię do wzmożenia eksportu litewskłch produk 
tów’ rolnych.

—  jLaimKNIĘCIE SZKOŁY T W A  „POCHO
DNIA-* W  KALWAKJI. Zarząd Główny Pol 
T-wa „Pochodnia” komunikuje, że z przyezyn 
od niego niezależnych, egzystująca nu lat dzie 
sięelu poLsti.i szkoła początkowa w Kakwarji 
k.o&tala zamknięta i kierowniczka tej szkoły p. 
K. Białkowska zwolniona z zajmowanej po
mady.

—  ZMIANY PERSONALNE YV MINISTER
STW IE SPRAW ZAGRANICZNYCH. „L iet. Ai 
das“ donosi, /.« sekretrz deparlameniu poli-. 
tycznego Tijunelis zostanie przeniesiony do Ber 
iina na stanowisko sekretarza poselstwa, a daw
ny sekretarz Nurjauskas zostanie referentem 
ag. Elty Referent Elty Babickus zostanie prze 
niesiony do dcp. ekonoiiiicznego. 7. departamen 
tu politycznego /.ostanie również przeniesiony 
do poselstwa na Łotw ie Kajruksztis, Ze Stokhol 
mu powraca sekri tarz poselstwa Zilioni.s, a jego 
stanowisko zajmie Jabłonskis, dotychczasowy 
referent w radzie państwa. Z Moskwy wraca 
Zwiroins. a do poselstwa w Brukseli wyjeżdża 
Sirutis.

—  Z BANKU LITEWSKIEGO Z Kowna do
noszą: W  dniu 15 h. m. zapas złota w Banku 
Litewskim wynosił 65,2 milj. litów, zapas walut 
8,3 milj. litów razem 73,5 milj. litów wobec 
72,2 milj. litów w dnm 1 b. m. Pokrycie wynosi 
70,71 "/o.

—  KONGRES NARODÓW BAŁTYCKICH.
Z Kowna donoszą: Burmisirz miasta Kowna 
M erks otworzył kongres narodów bałtyckich 
W  kongresie biorą udział przedstawiciele kół 
zbliżenia Litwy, Ło !w v i Estonji.
— LITEW SK11 TOW ARZYSTWA OKRĘTOWE. 
Prasa litewska podaje, że na Litw ie ma po 
wstać litewskie towarzystwo okrętowe, w któ 
rem zaangażowany byłby tylko litewski kapitał. 
Towarzystwo to ma przejąć okręty kooperaty 
wy „Majstas" or.iz wybudować kilka nowych 
statków, głównie dla przewożenia litewskiego 
zlioża zagranicę,

—  BUDOWA KANAŁU W  KRAJU KŁAJ- 
PEDZK1M. Zarząd Dróg Wodnych postanowił 
przekopać z Ruśni do Swirwimty w jez. kłaip 
kainał. który będzie znipohiegać częstym wyle
wom Niemna. Przekopano- kanału będzie kosz 
towało 17 tysięcy litów.

—  TWORZENIE „FRONTU LUDOWEGO”. 
Dyrdktor lłtew.slfiago departamentu ochrony 
państwsi Kozyiajty.s wy głosił w tyc.li dniach od 
czyt, w lktórv-m wskazał na wysiłki komimter 
nu na Litwie, które według instrukcji z Mnsk 
wy miały doprowadzić do utworzenia ..współ 
.lego lrontu pr-zeciw-ko faszyzmowi w obronie 
demokracji” . Front m iał objąć komunistów, na 
rodowytli socjalistów i demokratów, lecz tyl 
ko niektóre żydowskie organizacje zgodziły się 
na tę propozycję. Mimo tych nieudanych próli 
komuniści nie zrezygnowali z iitwprz-epia ..fron 
tu ludow ego1. Awangardą tej idei są przeważ 
nie iłydzi, którzy mimo iż stanowią tvtk,- 7 
•proc,, fudmosei Litwy stanowią około 50 procent 
wśród litewskich komunistów. Mówca stwierdź’! 
w konkluzji, że wzmocnienie ruchu patrjot*cz 
nego jest najlepszą gwarancją przeciw realiza 
cji dążeń koiuinternii.

H I/ l/ O G A O iW / 1
d e s e r o w e ,  paczka Żywnościowa zaliczką;

5 ko 6 zł.. 10 ka II zł — wvsvła 
Zarząd D óbr T orskie kolo Zaleszczyk

„ S t a n i s ł a w 11
b pracownik fryzierni Woikina uruchomił 
Zakład Fryzjerski — l Ida, Mackiewicza 53
Ondulacje wykonuje przy pomocy nowo
czesnego aparatu. —  Ceny konkure cy ne

nomodka cd u d  i  r&Ze C Jt D 8 P . —nJu2xixr>ciq iilorm 1
o h u m . a

riń
9  okoMey Berery Kartuskiej grasowała mch 

wala banda dywersantón. która ni. in. napadła 
na ambulans pocztowy. Poeztyljon został aabl- 
ty, a In pi m napastników padło 2,200 zł.

Dzięki przypadkowi za: e.uztowano trzech u- 
ecesiników napadu i ustalono, że byli to dzła 
łącze komunistyczni: Stefan Szyliniec, CzyżaD, 
Bykowicz, Skoryna i Lisiuk.

Przed Sądem Okręgowym w Wilnie wszyscy 
oskarżetu przyznali się do napadu i znmoi Jo 
wania [Kie/tylioriii- wyjaśniając, że działali z 
rozkazu komunLstycznej parlji i >“  j*.' wpłseiP 
wszystkie zrabowane pieniądze w kwocie 2.200 
ztotycli. Partji komunistycznej potrzebne hyły 
pieniądze, gdyż Moskwa nic przysłała obieca
nych kwot, potrzebnych na agitację wywrolo- 
w<V-

Sad Okręgowy skazgł wszystkich oskarżo
nych za udział w partji komuiiLstyczaiej na 7 
lat więzienia, uniewinniając ich z. zarzutu, że 
dokonali napadu i zabili urzędnika poczto
wego.

Zupełnie inaczej i-ozfJrgygnął tę sprawę Sąd 
Apelacyjny, który skazał Szylińca na karę 
śmierci, zaś pozostałych oskarżonych na kary 
więzienia od 10 do 15 lat.

Od wyroku tego wszyscy skazani złożyli

skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego, który 
po zbadaniu wszystkich okoliczności zatwierdził 
wyrok Sądu Apckicyjnego. Oskarżony Szyliniec 
— kara śmierci. Jan Czyż —  15 lat więzienia, 
Jan Bykowicz —  15 lat, Pantelejmcn Lisiuk;—  
15 lat i Dawid Skoryna —  10 lat więzienia.

Na zasadzie ustawy o ,-imnest ji oskarżonemu 
Szylińcowi zmieniono karę śmierci na beztermi 
nowe więzienie, pozostałym skazanym korę 
więzienia zmniejszono o jeJna trzecią.

D r .  Z A R C Y I 0
(chirurg)

P O W R O C I Ł

Dr. Jńz*f Sfrwlrsk*
JiURANOWICZE, UL. HOOVERA 7.

POW RÓCIŁ.

Za wscliodiną granicą
— W ALKA Z LICHĄ JAKOŚCIĄ PRODUKCJE

Prasa sowiecka od dłuższego czasu prowadzi 
walkę1 z lichą jakością produkcji. W  ostatnich 
czasach walka ta wzmogła się znacznie, lecz re 
zuitaty je j są jednak znikome To też do walki 
z tandetą wystąpiła prokuratura. Jak donoszą 
„lzw iestja ” , w prokuraturze odbyła się narada 
w sprawie zorganizowania walk. organów pro 
kurauuy z lichą jakością wyrobów przemysło 
wych. Prokuratorzy: moskiewski, len ngradzki, 
kaliniński i innych okręgów zawiadomili, iż 
pociągnęli już do odpowiedzialności kierowni-

ów- ../cit-gii przcdsiąmoisiw.
RZĄD -SOWIECKI DĄŻY DO USUNIĘ  

CIA NIEIHOMAGAŃ PR ZEM iSŁU  NAFTO W E
GO. Opublikowane zostało rozporządzenia
komisarza indowego cię-kicgo przemyślni, doły 
czące gló\. nie przemysłu naftowego, który ja 
skrawo pozostaje w  t<-le za rozwojem  goąpodar 
stw-a w innych dziedzinach. Trusty naftowe w 
..an i i tn-flwrfiii w- liynju i sierpniu rb, znacznie 
zmniejszyły swą produkcję. Powodem tego jest 
stosowanie starych metod produkcji, niewyzy- 
skiwaoie należyte -starych instatacyj oraz nie- 
eksploatowanie starych szybów. (Obecnie ck. 
2(Ht(i szybów- sio: liezc-zynnie). Lu-di wy komisarz 
ciężkiego przemysłu nakazuje obecnie przepro 
wadzenie intensyfikacji w przemyśle naftowym 
w Sowietach oraz zor-ganizowanic p.aey wodiuc 
systemu stachanowskiego.

—  PRASA SOWIECKA DOMAGA SI U SAN 
KCY.1 ZA NIEDBALSTW O W PRODUKCJI ,,Iz 
wiestja”  zaatakowały ludowego komiarza prze 
mvsłu w rosyjskiej federacyjnej republice so
w ieckiej za mało aklywaą walkę na odcinku 
podniesienia niskiej jakości towarów przemysło 
wych. O bezpłodności tej walki świadczy fak-t 
—  pisze dziennik —  że sklepy nie przyjmują 
szeregu towarów ze względu na kiepski ich ga 
tunek. Pismo domaga się pociągania do odpo 
wiedzialności za ztą produkcja dyrektorów fab 
ryk oraz uzależnienia plac robotników od jakoś 
ci ich pracy i wykonania zleconej im roboty.

\.‘SPÓI ZAWODN1CTWO O WZROST PRO 
DUKCJI SOWIECKIEJ M ETALI RG.II. W  Zagłę 
biu Donieckiem i  w Dniepropietrow.sku 6 fabryk 
metalurgicznych zawarło między sobą umowę, 
iż dzienną prooukcję stali doprowaozą oo 60 
tys. 1. (dotychczas produkowano 42 —  45 tys. 
tonn) i żelaza walcowanego do 4.) tysięcy tonn 
(dotychczas 32 tys. tonn). Do udziału w tem 
„socjalistycznem współzawodnictwie" wezwano 
fabryki metalurgiczne w całym kraju, a m. in. 
w  Magnitogorsku, Kuzniecku i Krzywym  Ho
Ru

—  „NA W IECZNE W ŁADANIE”. Do dnia 
1 wiześnia 134.252 kołchozów otrzymały akty 
państwowe na wieczne wiaaamie ziemią.
. . . „ . „ i i i i i i i . —  -------------— “ — m i *

E i 'Q  n ja  K m y liń s k a

Wyszedł już z drukami „Zntcz" i jest 
do r.abycia we wszystkich księgarniach 

Cena zł. 5 —

WŚRÓD PlSM
—  NOW Y ZESZYT „P R A S Y 1. Wyszedł z urn 

ku nowy (8— 9) zeszyt „Prasy” , miesięcznika, 
pjśw.ęcouego sprawom prasowym wsdaiwni- 
czym, organu 1‘olskiiego Związku M ydaweów 
Dzierankków i  Czasopism.

Na wstępie znajdujemy omówienie memorja 
łów-, zawierających zasadnicze postulaty zrzeszo 
nej prasy w dziedzinie obsług-’- przez pocztę i 
kolej, radja oraz spraw podatkowych.

W  artylkule p t. „N iehtzp.eczny dualizm" p. 
W ojciech Baranowski, b. redaktor macze..ny Mo 
nitora Polskiego, krcśili szereg głęboko przemyś 
lanych rozważań na temat wzajemnego' stosun 
ku dyretktra adaninisiracyjoiego i  redaktora na 
czelnego w  przedsiębiorstwie wydawniezem.

IJ, Józef Stemle-r, dyrekic-r Polsk‘ej Macie 
rzy S zko jie j w artykule p. t. - Problem wertuu 
ku prenumeratorów” w j stępuje z projektem 
związania akwizycji prenumeratorów i czytelni 
ków pism z akcją, -mającą na celu nauczanie 
analfabetów i wciągnięcie ich w krąg czytelni 
ków pism.

Ciekawe uwagi o dziejach powieści odc.nko 
wej i pierwszym wydawcy, który ją wprowa 
dził —  zawiera artykut p. t. .„Dalszy ciąg na 
stąpi*. 1

Uzupełnia ią ten dział artykuły „Jesienna 
propaganda zbiorowa gazet niemieckich'1, oraz 
..Sprawy kolportażowe".

Zeszyt zawiera ponadto stałe działy i-nforma 
cyjne.

.Prasę” w cenie 1 zł. nabywać można w  
większych księgarniach i kioskach „Ruchu” . 
Prenumerata -roczna ^Prasy”  (z przesyłką pocz 
Iową) wynosi w kraju zł. 10, zagranicą zł. 12. 
Prenumeratę wpłacać można na poczcie na kon 
to rozrachunkowe Nr. 751, Warszawa 1

Październikowy iiumeT „Ś W IA TA  KOBIECE 
GO REKORD” zawiera sto dwadzieścia jedno
barwnych i kolorowych najnowszych francu 
skich modeli. W  dziale literacko —  opisowym 
—  szereg wiadomości z dziedziny literatury, 
kosmelyiki, gospodarstwa domowego, robót ręcz 
nych. świata filmowego, satyry i td. Cennym 
dodatkiem jest praktyczna tablica kroju

Cena egzemplarza zł. 2.

Nr. 41 . W IADOMOŚCI L ITERAC K IC H ” mrzy 
nosi fragment nowej powieści Zegadłowicza, 
wiersz Szenwalda, dalszy ciąg renorta-żi] kuuoe 
w ieżowej z Palestyny, artykuł Ksaiyerego Pru 
szyńskiego, recenzje M iikiowiczowej prof. Feid 
mam i- R-retera, przetdimow-ę Boya-Żeleńskiego 
do jKil-skiego przekładu „Lochów- W atykanów”  
Gide‘a i szereg innych prac.
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Wielkie dożynki łotewsjue. Zdjęcie przedstawia oryginalną defiladę łotewskich robotników 
rolnych z narzędziami swej pracy, która odbyta się przed prezydentem republiki łotewskiej 
Ułmanisem z okazji ogólno-lotewskich dożynek, które w tym toku  byty obchodzone

specjalnie uroczyście.

Dziekani wojskowi u Naczelnego Wodza. Bawiący w stolicy dziekani wojskowi wszystkich 
okręgów korpusów, przvbyli z J. E. ks. biskUDem polowym Wojsk Polskich dr Gawlina do 
generalnego inspektora sil zbrojnycn generała dyw. Edwarda Śmigłego Rvdza, celem złozenia 
hołdu duszpasterzy wojskowych naczelnemu wodzowi. Zdjęcie przedstawia naczelnego wodza

w gronie dziekanów wojskowych.

Uroczyste otwarcie parlamentu holenderskiego. Przy zachowaniu starodawnej barwnej 
ceremonji, przy licznym udziale ludności, odDyło się otwarcie parlamentu holenderskiego 
w Hadze przez królową Wilhelminę. Zdjęcie przedstawia moment odczytywania przez kró
lową Wilhelminę, siedzącą na tronie, orędzia otwierającego parlament. Oook tronu siedzi

księżniczka holenderska Juljanna

Jarmark łowick' W Łowiczu rozpoczął się tradycyjny jarmark Świętego Mateusza. Jarmark 
ten, który obecnie został ograniczony do 3-ch dni, trwai dawniej 6 tygodni, śdągaiąc prawie 

z całej Europy kupców na konie Na zdjęciu fragment jarmarku.

Dożynki p. n. »W ie s —  Miastu" w Łudzi. Onegdaj odbyły się w Lndzi dożynki p. n. „W ies—  
Miastu*. Ha stadjonie W K. S. zebrało się ponad 10 tys osób. w barwnych ludowych stro

jach Na zdjęciu jedra z grup dożynkowych w pochodzie.

Jubileusz popular
nego kapitana Bor
kowskiego. Popu
larny komendant 
M/S .Batorego”,ka
pitan wielkiej żeg
lugi Borkowski wraz 
z małżonką, w dniu 
jubileuszu tak zw 
srebrnycn godow  

małżeńskich.

Uchodźcy z Hlszpanj) na uroczystej audjencji u O jca św. Ojciec św 
przyjął na uroczystej audiencji w swej letniej rezydencji Castel Gan- 
dolfo 500 uchodźców z Hiszpanj1, w gronie któiych byto wielu bisku

pów i księży.

Lwy Alkazaru bronią się- Od 9-ciu już tygodni bronią się bohater
sko kadeci hiszpańscy, oblężeni w twierdzy Hlkazaru przez czerwona 
milicję rządową. Bohaterstwo i poświęcenie tej garstki miooych ka
detów nie ma precedensu w historji. Ostatnio po wysadzeniu przez 
oblegających twierdzy dynamitem, kadeci bronią się wśród gruzów 
Oddziały powstańcze śpieszą oblężonym z pomocą, która tem bar
dziej jest pożądana, że w twierdzy przebywa 900 kobiet i dzieci. 
Zdjecie przedstawia łeden z ataków mihcji rządowej przypuszczonych

do twierdzy.

(Zdjęcie na lewo).
Tragedja wyprawy znakomitego uczonego francuskiego. Francuska 
ekspedycja naukowa, która w sKladzie 30 osob pod przewodnictwem 
francuskiego uczonego dr. Charcot, wyruszyła na polarnym okręcie 
„Pourguoi Pas?* na badanie mórz pólnocnvch, zginę a wskutek rozbicia 
okrętu u przylądka grenlandzkiego Z całej załogi okrętu zdoła* się 
uratować tylko jeden marynarz. Zdjęcie przedstawia statek poiarny 
,Porquoi Pas?* w momencie opuszczania portu. W owalu podobizna 

tragicznie zmarłego dr. Charcot.

Międzynarodowy kongres do walki z rakiem. W BruKseli rozpo
czął obrady przy udziale około 530 uczonych i lekarzy z caiej Europy 
międzynarodowy kongres do watki z rakiem Na zdjęć u (na prawo) 
moment otwar ^ingresu w pajacu akademji brukselskiej w ODec- 

no$ci króla Belgów Leobolda III. i

Statua Matki Boskiej nad polskiem morzem. Fragment soczystości po 
święcenia statuy Matki boskiej w nowopowstalem osiedlu dla bezrobo.- 

* nych Śmmchowie pod Wejherowem.

; Winobranie w  Zaleszczykach. W  ubiegłą niedzielę odbyły się w Za eszczykach obchody i uroczystości, związane ze świętem 
tC polsKiego winobrania. Zdjęcie na lewo przedstawia dziewczęta podolskie z koszami winogron, podczas dożynek winnych. 

Zdjęcie na prawo przedstawia nadnaturalnych rozmiarów symboliczne grono polskich winogron z okolic Zaleszczyk, wystawione
podczas winobrania.

-  T. -  7, <50 „-sz-rrr. ' |
* m i W . i i

w

Święto Koi ‘ja n  a w Krakowie. W Krakowie odbyły się uroczystości związane z dorocznem 
Świętem Kolejarza. W Syięcic Kolejarza wziął udział minister Komunikacji pułk. J. Ulrych. 
Ha zdjęciu oddziały K. P. W., opuszczające Sowiniec, po złożeniu urny z ziemią, pobraną

z pola bitwy pod Grunwaldem
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Na Wileńszczyźnie najgorsze
Przypuszczalne zbiory głównych ziemiopłodów w r. a

Główmy Urząd Statystyczny dokonał prowi 
aoTycz.nych obikzeń przypuszczalnych zbiorów 
5 głównych zi-emopłoJów w Polsce na podsta 
wie 4.006 sprawozdań kore&ponJemtów rolnych 
i  połow y miesiąca sierpnia LicJ r.

Jak wynika z  obliczeń łych tegoroczne zbio 
a-y w  stosunku do roucu •ubiegłego przedstawia 
ły  się następująco (vi nawiasach różnica w  pro 
•centach w  porównaniu z przeciętnymi w  latach 

1931 —  i935);
Pszomca +  5,6% ( -f-7,5°/o), żyto —  3,1“/o 

(— 0,1%) jęciiindeń —  0,7°/# ( +  0,8%) owies 
{ +  l.io/o ( +  4,3%), ziemniaki —  1,3% ( +  
3,3% ).

Prawdopodobne zbiory wyniosą (w  mit jo 
nach kw intali): nszenicy ok 212 żyta ok 03,9, 
jęczmienia ok. 14,6, owsa ok. 26,3, z ;eminiakow 
ok. 3207. Szacunek ten jesl przybliżony i może 
odbiegać od ostatecznych obliczeń dokonywa
nych w późniejszym czasie przez wł-aize admimi 
stra-cj' ogólnej przy pomocy komisyj gminnych 
i powiatowych.

Susza, która panowała na wschodzie, a czę
ściowo i na południu Polski .spowodowała niż 
szc zbiory (z wyjątkiem pszenics) w woje 
wództwach w.s.hadntich i południowych.

SUSZA PR ZY B R A L I ROZMIARY KLĘSKI 
W  WOJ. WILiEN.S-KIEM. l o  też zbiory tego 
roczne są tam znaoznie niższe. Natomiast woj 
poznańsk'e po  2-ielniej klęsce posuchy, w ro 
I r u  bieżącym ma zbiory lepsze.

ZBIORY PSZENICY • w wjększ. woje wództw 
są nieco wyższe niż w t o k u  ubiegłym. Pr żytem 
zmaczne zwiększenie wykazują woj. warszaw 
skie, białostockie, wołyńskie, poznańskie, Iwon 

■akie i tarnopolskie. ZNACZNE ZMNIEJSZENIE 
ZBIORÓW  PSZENICY ZAZNACZ.’. SIĘ W  W O 
JEW ÓDZTW ACH W ILLN S K łh M  i 1V.MQR- 
SKIFM

ZBIORY ŻYTA przeważnie j.ą mniejsze, niż 
w r. ub. SZCZECOLN1E W YRÓ ŻN IAJĄ SIĘ 
POD TYM WZGLĘDEM WOJ. W ILE Ń S K IE  i 
POMORSKIE. Nieco większe zbiory żyta mają 
woj. białostockie, poznaństcie i śląskie.

ZBIORY JĘCZMIENIA wyższe są nłż w  ro

ku ubiegłym w woj. w arszawskiem, łódzkiem, 
białostockiem, poznańskhsm i Śląskiem. W  po 
zostały d i województwach zaznacza się spadek 
NA FWIĘKSZY Z.AS W  WOJ. W ILENSKIKM .

ZBIORĄ’ OW SA w woj centralnych (z wy 
jątkiem lubelskiego) oraz w  pozuańskiem i ślą 
skiem są w iętsze. Specjalnie wyróżniają się 
pod tym względem iwoj. poznańskie i łódzkie. 
W  pozostałych wojen ództwach zbiory są m .iiej 
sze niż w  roku ub., ZW ŁASZCZA W’ WOJ W I 
LE.NSKIE.M

ZBIORY Z IEM NIAKÓ W  są większe od r 
ub. w województwach centralnych, z wyjątkiem 
lubelskiego oraiz w  pcznauskiem. Pozostałe w o 
jewództwa mają mniejsze zbiory, SZCZEGÓL
NIE WOJ. W ILE ŃSK IE .

ŻN IW A  w  r. b. naogół wcześniejsze (80% 
odpowiedzi korespondentów), lecz w  wojewódz 
twie warszawskiem, .ódzkiem, kieleckiem, po- 
morskiem i Śląskiem, według 50 proc. odpowie 
dzi J.orespond.-ntów, >dbywały się w warun
kach niepomyślnych. W  pozostałych wojewódz 
lwach przebieg żn iw  miał warunki sprzyjające 
(ok. 80 ptoc odpowiedzi).

JAKOSC Z IARNA tegorocznego ujęta w  od 
seikach odpowiedzi korespondentów, przedsta
wiała się przeciętnie d]a Polski następująco 
(pierwsza liczba oznacza; „do.odne", druga —1 
„średnie", trzecia —  .poślednie" —  w naw a- 
sach analogiczne dane za r. ub.): pszenica oz! 
ma 22 (25) —  72 (67) —  6 (8); żyto ozime 18 
(37) —  70 (58) —  12 (5). jęczmień jary 17 (23)
— 67 (65) —  16 (12); owies 23 (31) —  64 (57)
—  1.3 (12)

W  W/OJ. w i l e N.sk .te m  o d s e t e k  o d p o

W1EDZI STW IEM>/,AJĄC3 € 11 ZIARNO POŚ
LEDNIE, W YNO SI DLA PSZENICY i ZYTA 
OZIMYCH ok. 30 proc., A DLA JĘCZMIENIA 
JAREGO i OWSA ck 50 proc..

PRZYPUSZCZALNE ZBIORY OW OCÓW  w  

odsetkach odpowiedzi korespondentów kształtu 
wały się przeciętnie dla Polski następująco 
(paerwsza liczba oznacza zbiór obfity, druga
—  średni, trzecia —  mały, w nawiasach analo 
gicine oa ii: za rok ubiegły); jabłka 21 (13)
—  (51) —  30 (36): gruszki 22 (4) —  64 (.38); 
śliwki 10 (22) —  27 (10) —  63 (38,.

F -m a  W .  H o ż i f O f t f s k i  i  i .  K u r a ś
Buranow lcze, N ow ogródzka  2, tel. A4t,

zawiadamia, iż posiada na składzie

radioodbiorniki „ECHO" P.Z.T. modei 1937 r.
na prąd i boterje. Ceny niskie. Warunki dogodne

Akcja tworzenia bibliotek wiejskich
Ministerstwio Rolnictwa przystępuje do zor

ganizowania akcji, mającej na celu utworzenie 
sieci bibljotek wiejskich. Akcja ta wykonywana 
będzie przy pomocy izb i  dobrowolnych orga- 
nizacyj rolniczych i ma stanowić rozszerzenie 
dotychczasowej akcji, prowadzonej przez cen
tralę bJLljotek ruchomych, działających z ta 
mienia samorządu terytorjalnego pod nadzorem 
właściwych władz rolniczych.

Komplety książkowe centrali bibljotek ru- 
chamycn oędą uzupełniane kiiązKuni, ooTyczą

rem i snecjalnie działu w o jsk iego  Książki te 
będą własnością izb rolniczych i pozostaną w 
w  bJłljobkach  ruchomych w charakterze depo 
zytu. Ministerstwo R-oimuctwa wezwało izby i do 
browolne organizacje 'oblicze do współdziała 
nia w  organizacji tej akcji przez badanie stanu 
czytelnictwa i  nadsyłanie konkretnych wyjaś 
nień w  tej sprawie zgodnie z wytycznemi mini 
sterstwa, jak również do powiększania księgo
zb iorów  ruchomych w  miarę możliwości finan 
sowycn z własnych funouszów izb.

Światowa Kronika 
gospodarcza

POLSKA
—  D ALSZY W ZRO ST ZAPASU ZŁO TA W 

B A N K I POLAK IM. W  Ii-e j dekadzie września r- 
b. zapa» złota w Buniku PoLkim  powiększył się 
o  2,4 m iljn zł. do 369,2 mitjon. zł., a stan pie 
męazy zagranicznych i dewiz zmniejszył się o 
0,4 miljn. do 16,5 miljn. zł.

—  'PO 3 ZŁ. ZA GĘS NA EKSPORT DO NIE 
MilEC. Przez stację kolejową w Ostrowie prze 
chodzą w ostamieh dniach duże ilości gęsi, prze 
znaczone na eksport do Niemiec. Gęsi skupowa 
ne są na terenie cateigo pov,iatu od gospodarzy 
po cenie od zł. 2.70 do 3 zł. za sztukę

—  N O TO W ANIA  CHMIELU NA W O LYN IU . 
Utworzona zosmła w  Dubnie komisja dla noto
wania cen chmielu. Komisja ta, która urzę 
dować mędzie w trybie giełdy zbożowej, wyda 
wać oędzie tygodniowy biuletyn informujący 
o cenach i konjunkturze na ryniku chmielar 
skun. W  skład komisji wchodzą przedstawuciele 
Izby Rolniczej oraiz plantatorów, jalk t<./ repre 
z en lanc i handlu i spółdzielczości

F R A N C J A
—  BANK FRANCJI PO D W YŻSZYŁ STOPĘ 

DYSKONTOW Ą. Bank Francji podwyższył sto 
pę Jyslkontową z 3 do  5 proc. Decyzja Banki. 
F iancji nie stanowi żadnej niesipodzianki d!a 
kół finansowych, które spodziewały się wydania 
pewnych zarządzeń, mających przeciwdziałać u 
jemnym objawom, wynikającym z poważnego 
eksportu złota z Francji do Holandji, Belgii j 
Angiji, przed ■ wszy-stkiem zas do Stanów Zjedno
czonych.
f m -

W Ł O C H Y
—  W ŁO SI ZAKŁADaJĄ PLANTACJE BA 

W E Ł N Y  W  ABISYNJI. Donoszą z Rzyimj, ie  
w Etjopji zostano założone wiosikie towarzystwo 
„Compagnia per ił CoUme in E tjop ja", Którego 
celem jest założenie w  Ał>isvnji plantacyj baweł 
manych na wielką skalę Początkowy kapitał za 
kładowy przedsiębiorstwa wynosi 2 m iljony li 
rów, jednakże towarzystwo zamierza -lodwyż- 
szyć go do 20 m iljonów lirów

AMERYKA
—  DY K TY  POLSKIE NA RYNKU BOLIW IJ 

iSKIM. Towarzystwo dla handlu z Polską w  La 
Paz wprowadd.iło na rynek boliw ijski dykly po 
chodzeń a polskiego. Dotychczas dykty polskie- 
dostawały sję na ten rynek za pośrednictwem 
Argentyny.

Z D R O W E OW OCOW E
PARKOW E
A1EJ0W E
ItiLASTE
BYLiNY
oraz f 6ŻE

polecają: I. i M. Kwaśniewskich
poczta SODOlew, woj lu o e laK e, 
tel. 18. Informacje: Woiszawa, 

tel. 725-30

P o d  z a r z ą d e m

Stefana Tokarza
Cenni k i  na sezon 
jesienny na żądanie 
g r a t i s  i f r a n c o

Wzdłuż i wszerz Polski
Półwysep Helski rejonem 

umocnionym.
Opublikowany został urzędowo dekret Pre 

zydenta Rzeczypospolitej o uznaniu za wojsko 
wy rejon umocniony półwyspu Helsikiego 
wraz z przylegającymi wrdamu. Rejon ten roz 
ciąga się w  granicach: od zachodu — leśna 
linja działowa, przebiegi jąca przez półwysep 
z północnego wschodu ra południowy zachód 
obok koty terenowej 2.2 oraz je j przedł-uizenie 
w linji prostej od granic północnej i polujmio 
wej rejonu umocnionego; od północy i wsclio 
tu, t. zn. od strony morza —  do granic wód 
terytorjaLnyclr, od południa, t. zn. od strony 
zat-oiki Puol iei —  do lin ji biegnącej w odle 
głośe 3 mil morskich od lin.ji wybrzeża do 
punktu przecięcia się z granicą wód torytor 
jahiyeh

Wylkenan c  togo oekretu, który wszedł w 
życie dnia 21 bm. przeprowadzi minis;er 
spraw wojskowych.

157 ;ulwolt;!tek w Polsce.
Międzynarodowy kongres prawniczek, k tó

ry zakończył siwe obrady w Wiedniu wyka 
zał, iż Polska posiada stosunkowo największą 
ilość adwokate-k. Ze wszystkich delegacyj przy 
byłych na kongres —  Polska okazała się naj 
liczniejsza.

Jak -wynika ze sprawozda nia —  w Polsce 
pracuje 157 adwokatek. Również zwifiksm się 
stale ilość kobiet pracujących w  zawodzie sę
dziowskim. Jak dotąd. 7 kobiet pełni w Po l
sce funkcje sędziów, a o-statnio jedna z Po 
lek otrzyniaia proiku-rato-ra.

Praca 630 w/ęźtt/ńw
W oj. lubelski- dr. Rożniecki dokonał lustra 

e j; robót przy wale ochronnym nad W isłą pod 
Puławami Ilolioty są wykonywane przez ośrd 
dek pracy złożony z 630 więźniów Wykonano 
dotychczas .3 km. walu ochronnego, nawiezie 
no około 100 lys mtr. sześć, ziemi, przekopano 
około 1000 mtr. rowu. 15 października wał och 
ronny z doliny kazimierzowsko —  puławskiej

O siały łeatr 'w  Gdyni.
W  związku z rozbudową prywatnego gm-a 

rhu przy skwerze Kańciiasaki w Gdyni w  któ 
rym przewidziana jest sala tedralna odbyło

się zebranie przedstawicieli gdyńskich organi 
zacyj kuldurakno-artyslycznych, na którym po 
luszomo sprawę przyszłego stałego teatru w 
Gdynu.

W  w yniku dySkusji postanow iono pow o
łać komisję porczumiewa/wczą, która zajanie 
się pro-pagaindą, na rzecz stałego teatru oraz 
ożywieniem  imprez -kulmralnycl w  Gdyni. Ko 
misja ta podziolua się na sekcje: dramałycz 
ną, muzyczną i śpiewaczą.

i
Pudow a portu puckiego.

Jak wiadomo, od dłuższego czasu korci™ «o 
wane są prace nad odbudową mola wschodnie 
go portu puckiego

Kamienna betonowa nawierzchnia mola. któ 
ra uległa zniszczeniu już została rozefoiama i  usu 
nię.ta. Okazało się, ż-e 'zrnajd-ujnee się nód nią 
palę_sosnowę, na których cała konstrukcja mola 
się trzymała, są w niozem nie uszlk-ndzone Wo 
da morska znakomicie całą palisadę drewmia-ną, 
wbi-ią pr-zod 50 lały zakonserwowała. Przyczyną 
właściwą rozsypania się m ola było roizJuźnie 
r:ie się żeknznyc-h włąizadeł, spinających -konst 
ruikcjn drewiiii-aną. Wiązadła żelazne uległy zar 
dzewien-iu i zn iszczeniu.

.Nadzwyczajny w ykaz im ienny nowyeh  

przynm strwych w ywłaszczeń.

W  Dzienniku Uslaw ogłoszono dekret Prczy 
den - a Rzplitej z 22 bm. (zapowiadający ustalę 
nie przez radę ministrów dodatkowego nadzwy 
czajnego wykazu imiennego majątków, podlega 
jących wykupów i przymusowemu na reformę 
rolną, w  rozm iarze do 40 tys. ha.

W ykaz ten ma być ogłoszony do 1 paździer 
nika r b. W łaścicielom  będzie irzystngiwało do 
1 października 19.37 r. prawo parcelacji d-obro 
wolnej lub sprzedaży majątku Państwowemu 
Bankowi Rolnemu. Wnioski o przyznanie wy 
łączenia mają być zgłaszane riągn missiąca 
od ogłoszenia wykazu.

Zadłużenie urzędników wynos:
400 miljtmńw.

Według obliczeń przeprowadzonych przez 
stowarzyszenie urzędników państwowych, zadłu 
żeriiz -świata pracowniczego s;cga jeszcze olbrzy 
mit j kwoly 41)0 rtiljo-aów złotych, gdyż przecię

W ątroba jest filtrem dia k rw i
Zanieczyszczana krew onoźe powodo 

wać s/err-o rozmaitych dolegliwości, bó 
Je artretyczne, wzdęcia, odtbijaaiia, bóle 
w wątrfrbie, niesmak w  uistach, brak 
apetytu skłonność do tycia, plamy i 
wyr/uły na skórze.

CHOROBY ZLEJ PR ZEW IANY MA- 
T.EKJI NISZCZĄ ORGANIZM I PR ZY
SPIESZAJĄ STAROŚĆ.

Racjonalną, zgodna z naturą kuracją
m m m m m m m o m m m m m m m m a a a m im

jest normowanie c/y-nności wątroby i 
nerek. I iwmlziestoletnie <k>vświadczenie 
wykazało, że w chorobach na tle zlej 
przemiany maiterji, ohroniczneg^ zapar 
cia, kamieniach żółciowych, żółtaczce, 
artretyzmie ma z:lstosonane „Chole- 
kinaza * H. \iemo,jewvkiego.

Broszury bezpłatne wysyła labor. 
fiz. chem Cholektniiza H. Niemojjew- 
sk/egn, W«i*szawa, Nowy-Śwtat 6 orai 
apteki i skł. apt

MAGGIagi

kostki bulionowe
sa często naśladow ane - 
lecz dotqd niedoścignione

lnic- prz>pada na ka/żdega urzędnika dług w 
kwocie 100U złotych.

Organizacje u rzęd n ic ze  Utunaczą fakt, 111 

zmniejszenia się zobowiązań, mimo p ro w a iiz o  

n e j a k c ji o d d łu że n io w e j, z m n ie js zo T ijm  w p ły  

wern z uposażeń, z pcwodu wprowadzenia sta 
lego podalku specjalnego od  pensyj urzędm 
czych

Brzytwą zarżnął przyjaciółką
Nauczyciel żydowski<j szkoły powszechnej 

Mojżesz Chłodniewicz w Sernikarh, pow. piń 
skiego zarżnął brzytwą swoją przyjaciółkę 19- 
letmą Ghanę Bakalc.zuJk, córkę gospodyni, u któ 
rej zami-csz/kiwał, Po dokonaniu mordeirsiwa 
Chłodniewicz zasiał zatrzymany przez policję 
osadzony w  areszcie, gdzie po- upływie trzech 
god«jn zmarł. Jalk wykazało dochodzenie, zabój

‘-.y-r-j»

ca w między czaisie usiłowai potpełnić samotboj 
stwo przez utopienie się, lecz ptrzeszikcdzi mu 
w tym brat za mord o wa nej. Dotpro-wadzony na 
po.steTuneik Cldodniewicz skarżył się na trudno 
ic i podczas Ofdidyohania, o»y>viaaczajqc, że za 
żył 15 (pastyldk androohini-ny.

P ż iuGłużen e «bżQ ośc i  le g ity m a cy j  
ataflemicKich

Rektoraty szJcół wyższych otrzymały zawia 
domienia, że legitymacje szkotae, wydame stu 
daniom z terminom ważności do 30 września 
]>r będą honorowane do dnia 15-go paźdizier 
nijka rb. ze względu ma to, że wyikłady w  szko 
łach akademickich zaczynają siię dopiero 5-gc 

I Daździemika rb
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P i e r t f s z g  d z i e i i
m istrzostw  lekkoatletycznych Polski

Publiczność wileńska zdała wczoraj t#znroi« 
sportowy, Piąć godzin -wystać na stadjonie kv 
•czasie deszczu, to rzeczy wiście 'rekord ij 'to re 
kord masowy, bo dia 1rvinniie dokoła sladjonu 
zebrało sit; przeszło 2 tysiące widzów. Była 
to przeważnie młodzież szkolna. Nie brakło 
jednak przedstawicieli starszego społeczeństwa.

W ilno udowodniło wczoraj, że  interesuje się 
spoiłem  prawdziwy m że nikt nie pożałuje zło 
tóv. ki, czy ,50 gr. na bilel wstępu, jeżeli brdz 
miał gwarancję, że ujrzy coś ciekawego,

\a Pmromencie odbył się w.łańue pierwszy 
dzień mistrzostw' loki.oatlelycznycli Polski. Za 
wady nie zgromadziły niestety zapowiadanej 
iło-śc; zawodników ale w każdwm batlt razie 
przeszło 100 lekkaUelów zebrało na stad 
jonie. , I : (g

Pióromoni zmienił się nit. dop-oznania l sy
pano wał, a potem wal ten udara oi:.: ['asami 
wapna. Słowem święto. Na ziemnym waie wy

lano słowa „ Mistrzostwa lokkolliPy^znc Polski 
W ilno 1*36 rok . W ilno dzień 1 ■ i pmn.ętae 
będzie przez długie !ala> bo wiemy d >brze. że 
poważne imprezy należą u nas do rzadkości.

W.ielką to zaskigą kpt Pa wir wjeza, pluł. 
Kł.cpu a, Brancewicza i Innych. że w tak krót 
kim czasie i przy skromi-nych środkach po tr i 
fili doprowadzić do porządku piękny stad jon 
sportowy

Stów kuka o stronie organizacyjnej. M:eliś 
ery pewno obawy czy wszystko- uda się. Dziś 
z przyjemnością możemy podkreślić, ze orga 
nizatorzy zdali również swój egzamin sport o 
wy. szwankowało może nieco zapowiadanie wy 
ników przez tubę ale 'w czasie deszczu y.epsu 
ły się przewody elektryczne i gigam ofony źle 
działały. Da się to chyba naprawić i  yv nb-tzie 
lę będzie wszysttko w porządku.

Przechodząc do strony sportowej, przyznać 
trzeba, że mistrzostwa tegoroczne' stoją n i wy 
jątkowo niskim poziomic sportowym. Nie 
padł ani jedem rekord. Żaden z zawodników 
nie -iblizvł się nawet do rekordu W yniki 
przeciętne. Jedynem nspraw iedliwieniciri jest 
zła jaogpda. rhrciaż bieżnia była idealna.

Do rzędu największych sensacyj za liczyć' 
ŁrzaLm przi graną Morończyka w sk„k i o tycz
ce. klóry nii miał faktycznie konkurentów bo 
nie przyjechał Sznajder, a tu Klemezak z AZS 
poznańskiego skoczył 3 mir. 00 etm. .Morońeze 
kowi zabrakło 10 ctm. Drugą sensacją jest 

przegrana Trojanowskiego II w biegu na 100 
mtr. Finał zakończył się zwycięstwem Zasłony 
z Białegostoku.

Doskonale bawiła się publiczność w\ czasie* 
biegu na 3 tysiące metrów > przeszkodami W ił 
no jeszęze nigdy takiego biegu nie oglądało. 
Zawodnicy musidi 7 razy przeskoczyć przez 
barjere,*za którą znajdował się rów  z wodą. 
a na trasie przeszkody

Drugi dzień mistrzostw odbędzie się może 
w lepszych warunkach. Miejmy nadzieję że 
me będzie padał deszcz, a wówczas zbierze się 
jeszcze wiącei .publiczności. Przypominamy, lże 
w niedzielę początek zawodów wyznaczony zo 
stal na godz. 11! Public/neść może na Piórc- 
tnont dostać się |irzez -most pontonowy.

Program przewiduje następujące konkuren 
cje; bieg sztatet-owy 4 \  -t III) ni.r.. finai biegu 
na 110 nitr. przez jiłotki pchnięcie kulą_ skok 
wzwyż oien na ,7 tysiąc, młr., raut aszcgą-pąn.

finał biegu na 400 mtr. przez płotki trój-sikok, 
Imat na 200 mtr. bieg na 1500 mir. i sztafeta 
r.a 4 X  100 mtr

Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski są rew ją 
wszystkich najlepszych zawodników. Odbywają 
się one w ducha sportowej rywalizacji.

W ilno udowodniło .że potrafi zawody spor 
lowe organizować aiie gorzej, a może nawet i 
lepiej od innych ośrodków sportu polskiego.

Zapewne tu zawody w dużej mierze przy 
czynią się „<> [spopularyzowania w W ilnie tak 
pięknego sportu jak lekkoatletyka

W ynik . i  pierwszego <li:ia zawodów-Sprzed 
stawiają się następująco:

Finał biegu 100 mtr.
t) Zasłona —- Siparta_ Białystok —  11,bo

2) Trojanowski 1'dward— AZS War.sz.—  II.(JO
31 Łopuszyński, J. —  Polania —  U ,4
4) Zy, liński Aleksander —  WiWni Ognisko
5| Downairowicz .1. —  Legja Warszaw i
0) Lada Jan —  Legja Warszawa.

Finał biegu 400 mtr. płaskie
1) Kucharski Kaz. —  Pogoń Lw ów  —  51,2
2) iMelelski Jerzy —  AZS Warszawa —  ,58.5
3) Brachocki —  RS Warszawianka
4) Kocon —  Sokół iBydigosz.cz —
5) Tietze Jerzy —  B>KS Polonia

Sicok w dal
1) Hanke' —  Warszawianka —  7,00
2) Hofman Karol —  AZS Poznań —  6,85
3) SiikoT.ski. Stefan —  SKS I-’ orI Bema — 6.6‘J
4) Pławczyik Jerzy —  \ZS Warszawa— (i,04
5) W ieczordk Jan — W KS śinigfy —  0,25
6) Mozolewiski Aleksy —  Widzewsk.. Man.

—  6,22

Rzut dyskiem
1) Gierutfo —  KS W  a as z a wianka — 42 _>8
2) Pła-wczyk J. — AZS. Warszawa — 40 80
3, Kozłowski 17d. — WKS. Smigly — 39.70
4. Miller Czesłnw — AZS. Warszawa— 37,62
5) tlofiman Karol —  AZS. Poznań— 37 35
6J Ziiemiewicz Ld. — PPW . W ilno - 37.Ś7

Bieg na 110 mtr. przez płotki —  
do finału zakwalifikowali sie:

11 Kaszutrowsk P. —  AZS. Poznań —  16,8 
21 Maciaszczak W . —  Sokół Lódź —  18,3

3)
4)
Ą
6)

1)
2,

8 )
41

5)
6 )

Joczyn Aleik, —  Kresowj* B ia ł —  17,7 
Pajskei Robert —- Legja —  16,2 
W ieczorek Jan —  WKS. Smigly —  10,8 
iNietniec W L —  Pogoń Lw ów  —  16.4

Rzut młotem
Węiglarczytk. A. —  Sokół Chorzów —  40,9,7 
Kiełpikowski —  Sokół 1 .Byid.g— 39,8.5 
Więdkowiski Aioizy—-Sokół I Łyd?.— 39 59 
F-iszer Erwin -  Krusche i Knder Łódź —

26.00
Rodo-wanowiez —  KS. Warszaw. —  25.20 

iMiler Cz. —  AZS. Warszawa —  22.63

Bieg 10 000 mtr.
N oji J. —  WIKS. Lugja Wars z. —  31.41.4 
Jankowski St. '—  RKS. Żagiew Warszawa

—  32.59,0
Harllil, Maks. —  KS. „Stadjon Ghożów

J * Ł W t  f tk j  Ł j J  jjł3.0.01
Wirkus Cz.— KS. Warszawianka - 13.OS
Wiśniewski B. —  KS. Warszawianka —

81!,69.2
Romanowski —  KS. Warszawianka - ■

34.24.2
i j p s r

Skok o tyczce
Klemezak W ł. - AZS. Poznań —  3,90 
Morończyk —  KS. Warszawianka— 3.80 
Zakrzewski St; —  RKS. Polonia —  3.10 
iMaciaiszczak i Anikitiew

Bieg 800 mtr.
Kuctiaiski K. —  Pog ń Lwów —  1.58,2 
Maszewski Au. —  WIKS. Legja —  1..59.4 
Zylewicz .1. KPW . Ognisko W'ilno— 2.0.05 
'Majewski ł.fc li —  AZS. Warszawa— 2.01 
Mulak Jan —  „Skra“ Warszawa 
Skowroński Cz. —  KS. Warsz lwianka 

Staniszewski Jan i\S. Supraśl 
.Neubauer P r, —  SjHjri Klub Grudz.

Bieg 3000 mtr z przeszkodami
11 Plis J. —  KSZ. Strzelecki Lublin— 10.19,5 
2| Bodni Fr. - AZS. Warszawa —  10.31,4 
31 Jurkowski Al. —  iKS. Polonia Warszawa

10.39.2
4) Strzał,kowski J. —  W.KS. Jagiollonia Biał.

— 10.41.0
5) Cybulski St. —  KS. Warszawianka
6) ’ waszczyński Anatol —  KS. Grodno

Szczegółowe omówienie mistrzostw podamy 
w  tiunie.rzó poniedziałkowym.

MATORYCZNE i DOKSZTAŁCAJĄCE
K U R S Y

„ W I E D Z A "
Kraków, ul. Pifcrackingo Nr. 14.

przygotowujące na ustnych lekcjach zbioro
wych. oraz w drodze korespondencji, zajiomo 
ca przystępnie i wyczerpująco opracowanych 
skryptów, wskazówek, programów i tematów, 
przyjmują wpisw na nowy rok szkolny 1936/37 
na

11 Kurs maturyczny gimn.
la ) Kurs maturyczny półroczny
2) Kurs średni: 5-ta i 6-ta kl. gimn.
3) Kurs niższy z zakresu I i II ki. gimn. 

nowego ustroju.
4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechn ij,
U w a g a  Uczniowie kursów koresponden

cyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowi 
tego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głó- 
wnyi h przedm iolów do opracowania. Nadto 
obowiązkowe kollokwja (egzaminy) badają * 
raz'- w ciągu roku szk, postępy uczniów. 
Wyklailatą wybitne siły faeliowe. Opłaty niskie.
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b f i & i o w r  s ław y  s i irc ian o - jodow e  iąpleie b łom e

ICEłf H l (Ło tw a ) 1838-1936!
UZDROW ISKO CZYNNE PRZEZ CAŁY ROK. J|

w  sezonie |esiennym teny znacznie zniżone H
Niedoścignione sukcesy przy reumatyzmit; new-ralgji, zwłaszcza isziasie, g j  
chorobach kobiecych, chorobach stawów Wyb.tne sukcesy przy cliorobach |=7j  
serca, żołai ,„a, kiszek, wątroby, kamienta-ch żółciowych, chorobach nerek, i g  
chorobach nerwowych, jak również przy bronchicic, astmie, zwapnieniu gH 
artenrj podwyższonem ciśnieniu krwi skłonnościach do tycia; 'podagrze, HH

bezpłodności. g j
KURACJE CJETET YCZNE POD KIEROWNICTWEM LEKARSKIEM Jj
Koncertj, bibljoteki, czytelnia, wspaniały park świ 'tne wybrzeże, sport.

C c tc fo c c / n e  m i e j s c e  u i / n o c z r / n A o t i / e
i PR ZY  KURACJI 4-TYGODNIOW EJ MOŻNA SIĘ URZĄDZIĆ ZA 130 § J  
i ŁA TÓ Y  W ZW YŻ  jimeszkanie, wyżywienie, środki lecznicze, opłata uzdro- g i  

wiskowa i opieka lekarska włącznie). PRZY KURACJI 2-TYGODNIOWF.J 
i OD 75 Ł A T O W  I DROŻEJ. OSOBY PRZYZW YCZAJONE DO KOMFORTU, H  
| ZA SKROMNĄ CENĘ MOGĄ SIĘ TJRZĄDZiC W E  W SPA N IA ŁYM  |_

KU RH O TELU  - KĄPIELACH  B
BI ższych nformar\Tj udziela. Kurverwaltumg „Kem eri“ (ŁotwTa ). | g

Kio <yygra Jutro miijon?
A zu-tcin 28 b. iii. ’o go-dzinie ósincj. roizpocz 

nie się ostatni' dzień ciągnienia czwartej klasy 
trzvdzieslej Lolerji Państwowej. Numerowi, na 
który prdnie [pierwsza naijmnięjsza .wgrana, 
t. j. dwa.-ście złotych- przypadnie wygrana głów 
na, a zamru cały niitjan izłoly In. Gliwiila la 
transmitowana będzie drogą ra-djową przez 
wszystkie rozgłośnie polskie.

Donosiliśmy juiz o w yniiKaoh pierwszej po 
towv ciągnienia. W ciągu ubiegłego tygodnia 
padł zn ó„ cały .szereg większych wygranych u 
rozmaitych dzielnicach kraju. I talk; po siedem 
dziesiąt pięt tysięcy złotyoli w vgr„li ,-właiścdcic 
le [loszczogółnyich ćwiartek numerów. 36051. 
•51733 i 128333, wśród nieb wymienić możemy 
z Warszawy <pp.: Zoifję Fibiecliową (Krak
Przc-dm. 71, Franoi.sz.ka Kraczkiewicza (Jerozo 
li-mska 19), dra F. Sk dmiewskiego (Łódz) d-ra 
Slerlinga TĄ, Firaueiszlka W.i/tkowsikie-go (W ar 
szawa X. Siein-ca ! 1 ę,. Wacława Piechowskiego 
tkacza z -Częislocliowy, Wojciecha Poclkacgo, ro 
botnuka ze Strzelna, w pow. m-grskim i J. Aj 
zenberga z Izibicy nad Wieprzem. Po ipięćdzie 
siąt tysięcy złotych wygrali mieszkańcy: Lm-ka 
(Nr. 120811), Kraikowa i okolic (Nr. 107750), 
stolicy (Nr. 9230.5i, l^oznania (W . 120519. Ra 
domia (Nr. 34281 \v tt-m jedna ćwiartka jest 
własnością 12 harcerzy z Ostrowca) *i Różany 
Grodzieńskiej (Nr. 120911.

Już tylikn niecaiĘ cztery tygodnie dzieli nas 
od ciągnienia pierwszej klasy trzydziestej siod 
mej l.oti rji. Czas więc jKunyślcć o zaopatrzę 
mu isię w losy. zwłaszcza, że zbliża się pierw
szy paździe.milk a z nim —  •świe.-y zapas gc 
towki

SPECYFIKI ZIOŁOWE  
O S K A R A  W O I N O W S K I E G O

Zioła przeciwko cierpieniom przewodu po 
karmowego —  znak słowny „[ROT/AN* 

Ziora przeciwko cierpieniom narządów tra
wienia i wątroby—znak słów. „CHOGflL" 

Zioła przeciwko wymiotom oraz atonji ki
szek —  znak słowny „GftRfl"

Zioła przeciwko chorobom płnc..ym i błęd
nicy —  znak słowny „ELMIZflN*

Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzrno- 
wi, podagrze i ischiasowi — znak słow
ny , .TRTROLIN"

Zioła przeciwKO niedomayan-.on skrofulicz
nym — znak słowny „TIZf\IS“

Ziota przeciwko choiobom nerek i pącherza 
—  znak słowny „UROTfiN*

Zioła przeciwko chorobom n fi»"w vn  i epi
lepsji —  znak słowny „EPILOB1N* 

Kąpiele siarkowo - roślinne — znak słowny 
„SULFOBRL"

Są do nabycia w aptekach i skł aptecznych. 
Adres dla bezpośrednich zamówień;

Oskar Wojnowski — Warszawa, 
ul. W. bórsKiego 3 m. 4 id. ul. Hortensja)

Goście z Londynu f f i l c M i r g u  
Kościoła Etf.-Reformowaaego
W  dniu 25 bm. odwiedzili wileński Kościół 

Ewangelicko Reformowany dostojnicy Kościoła 
Anglikańskiego z Londynu a mianowicie, ge- 
"eralny superiniendenl ks. dyrektor 1. 17. Da- 
vidson, M. A. Webb-Poploe i mr II. R. W ard 
ą towarzystwie księdza superintendenta P. Go 
lodiszcza. Złożyli on,i wizytę ks. superinetnden 
towi gCiiieraliHim: M. J astr z ijbow.sk i om u i prezy 
dentowi Konsystorza B. Iżyckiemu-llermanowi. 
Goście przytiyb w celu nawiązania bliższej 
współpracy z wileńskim Kościołem Ewangelie 
ko-Reforniow anym. Zapowiedziana jest rewizy 
ta dostojników wileńskiego Kościoła w I.ondy 

1 n:e.

Wiadomości radjowo
RAD,IOWY KONCERT POŁĄCZONYCH  

ORKIESTR WOJSKGW YCH.
Orkiestry wojskowe posiadają w ięk zna~ 

czenie dla umuzykalnienia najszerszych warstw 
ludności, niżby to napozór zdawać się mogło. 
W  wielu miastach, zwłaszcza mniejszych, orkie 
stra wojskowa jest jedynym zespołem muzycz 
rym  występującym punlicznie. Toteż jakość 
tych orkiestr i ich -imziom interesuje 
•wszystkich, którym leży ną sercu kultura mu 
zyczna kraju. Z tego powodu, jak też ze w-zglę 
dów czysto autystycznych, warto zwrócić uwagę 
na koncert połączonych orkiestr wojskowych, 
mianowicie 4 dyw izji piechoty, 14 p. p., 63 p p. 
i 67 p. p.; koncert ten daje Polskie hadjo 
dnu 27.IX o godz 16.45. W programie utwory 
Czajkowskiego, L ito lffa  oraz Moniuszki i mu
zyka baletowa na temat opery Nicolai‘ego „W e  
sote kumoszki z W indsoru"

„POETKA ZŁOTYCH WIZY.I-. 
audycja radjowa.

Polskie radjo nadaje od czasu do czasu au 
dycje poświęcone naszej przeszłości artystycz 
nej i literackiej Tym  razem piętnastominutowa 
aud'-cja poetycka, poświęcona jest Kazim ierze 
Zawistowskiej, pozstce, która żyła krotko, ale 
której dorobek- poetycki, zebrany w jednym to 
mie —  zapewnił miejsce stałe w literaturze. 
Audycja p. t. „Poetka złolych w izy j“  w o-praco 
wa-niti Jana Kotta. nada Polskie Radjo w dniu 
27 b m . g o d z i n i e  20,26.

WESOŁA LW OW SKA FALA.
„Uśmiechnij się“ , , Jesteś zadowolony —  po 

wiedz drugiemu" —  takie hasła rozbrzmiewają 
z plakatów, rozwieszonych w halach dworco 
wych, instytucjach, przedsiębiorstwach i skle 
pach amerykańskich. Optymistyczne hasła częs 
to odnoszą skutek. Człowiek strapiony zdaje so 
bie sprawę, ze zmartwienie jego niezbyt jest 
wielkie i uśmiecha się człowiek zadowolony dzie 
li się swą radością -z drugim. Hasła te wzięła 
za swą dewizę , Wesoła ilwowską, fala", którą u 
słyszymy w niedzielę dn. 27 bm. o godzinie 21. 
Będzie to Fata optymistyczna" pełna zdrowe 
go humoru. Autorami je j są W iktor Budzyński 
i Zbigniew l.ipczyński.

TRANSMISJA ZE STADJONU.
YY niedzielę Rozgłośnia W ileńska transinitn 

ji o godzinii 15,40 na wszystkie stacje fragment 
zawodów U Fsautletycznych o mistrzostwo Pols 
ki.

MUZYKA LUDOWA.
•Orkiestr,, Zygmunta W ajnberga wystąpi 

przed mikrofonem wileńskim w niedzielę o go 
dżinie -15 -z koncertem poświęconym muzyce lu 
dowej \i programie kujawiaki oberki, polki, 
etc.

Cuda iiowaciesne] 
radiotechniki

Muzyka przez radjo wzbudzała zawsze poważ 
ile zastrzeżenia u muzykalnych słuchaczy. Do 
ostatnich bowiem czasów konstrukcja akustycz 
na odbiorników nie- była na tyle doskonała, aby 
oddać całe bogactwo tonów muzyki prawdzi
wej —

W  roku biożącyan przemysł radjow y skon 
centrował swe wyisiilki. ab\ nareszcie rozwaą 
zae’ to trudne zagadnienie. Dotychczas osiągnię 
te rezultaty są tak rewelacyjne, że rolk biożą 
ęy -można śmiało uważać jako przełomowy dla 
konstrukcji akustycznej odbiorników.

Ną specjalną uwagę zasługują nowe typy 
odborników „Kosm os", w których 'problemat 
czystej reprodukcji muzycznej został pozwiąza 
niy w sposób naprawdę genjalny.

'Muzyka i -głos ludzki ęą odtwarzane przez 
odbiorniki Kosmos" z I -ką zdumiewającą 
wprost iwier-rtością. -że nawet muzykalni słucha 
eze nie mogą odróżnić ich od prawdziwej mu 
zyki. Dlatego leż odbiorniki „Kosm os" w  catej 
pełni zasługują na miano instrumentów mu
zycznych wysokiej klasy.

GRUZUCA 
N fc P iF  P Ł U C
jesl nieubłagana i corocznie, nie robiąc różniej 
dla płci. wieku i stanu pociąga bardzo wiele o- 
fiar Przy zwalczaniu chorób płucnych, bionchl- 
tu grvpv uporczywego męczącego kaszlu i t.p 
stosują op Lek. Ba I SAM THIOGOLAN— AGE-  
któr-s ułatwiając wydzielanie sie plwociny, o- 
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Statuty n i ą i k ó w  nmzułmaiisiiegG  
i kara im sliego

Dziennik Ustaw z 24 hm. ogłasza dwa ro i 
porządzenia Rady Mimstrów, uznające statuity 
związków religijnych muzułmańskiego i  kara 

lińskiego.
Na czele muzułmanów stoi muft' z siedzibą 

w  Wllr.i-e, wybierany dożywotnio przez specjał 
■y  kongres elekcyjny z pośród eona jmniej 2 
kandydatów, uzgodnionych uprzednio z władzą

państwową. Przy mudtim istnieje 4-osohowe 
Najwyższe kolegjaum Muzułmańskie z siedzibą 
w Wilnie, wybierane co 5 ial pizez WszechpoS 
sk, Komorę? Muzułmański. Przewc-^niczącyro 

Kolegjum jest muft:
Naczelną władzą karaimów jest hachan, wy 

bierany w  analogiczny sposób, również do/, 
wocmio, z siedziba w Wilnie. Jego organem do 
radczym jest inśaijiowaoy przezeń dwuosobowy 
Karaimiski Zarząd Duchowny w Nowy ch Tro 

ka«b.

Powództwo cys łine  w  sprawie  
DobGszyńskiego

W  z-wiąziku z tlailszemi -dochtKlzeniaanł przć 

eiw iw i. Doboszy iiskiemu okazuje się, ie  
dopuścił powódzfwo cywilni.* ie  strony Skarbu 
Państwa za mi iszczenie m im ia publicznego w 
czasie głośnego napadu. Aczkolwiek Doboszyń 
ski nic posiada majątku, to jednak sąd dopuś
cił zauntatblowania przez Skarb Państwa kwo 
ty 12.000 zł. na prawach spadkowych przy wód 
ey na-fuudu myślenickiego do folwarku po zon ar 
łyni ojcu w  -Chor o wicach.

10-lecie oddziału Z. S. 
Diuja

Związek Strzelecki w  Drui obchodzi w dniach 
3 i 4 października b. r. uroczystość dziesięcio
lecia swego istnienia, która będzie połączona z 
otwarciem nowowzniesionego „Domu Strzelec
kiego". W  związku z tern odbędzie się walny 
zjazd delegatów Z. S.

a r t k lk i i/ in t h o w t  

clo&rz i idroufio

RFPRFZENTACJft

F-ma N. K A M Ł N M m CHER 
& A. O K U Ł O W I C ł

W i l n o ,  M i c k i e w i c z u  9 , l e k  7 5 7
(wtjście z ulicy Smaaeckichi

Koncert w mieszkań u.
Ce daje posiadaczowi wobiormk 

stereofoniczny ?
Charakterystyczną cechą nowych ino 

<*t li iKlbionuKÓw Philipsa jest absolut
na wiemoiść odtwarzania dźwięków, co 
stawia je  w szeregu muzycznych instru 
meritów.

Co należy T o z u m ie ć  przez „abscr 
lutuą wierność odtwarzania dźwię 
kow "?  —  Znaczy to, że odbiorniK1 Ph: 
lipss posiadają zdolność odtwarzania 
dźw ięków  w granicach 30 do 8.000 cy
kli oraz że ifUosuinek tonów wysokich i 
niskich jeść prawidłowy Cyfra ta odpo 
wmda akustycznym właściwościom Inclz 
kiego ucha.

Porównując fakt tein ze sprawnością 
dźwiękową odbiorników' starych syste
mów można powiedzieć że podczas 
gdy dawniej słyszano tylko część dżwię 
ków transmitowanego koncertu, odbie
rając tylko dźwięki podstawowe, dziś 
słyszy się pełną gamę tonów, jakie wy
dają i/nstrumenty muzyczne.

Dzięki wiernemu i plastycznemu od 
twarz patiu muzyki przez odbiorniki Phi
lipsa, odnosi się wrażenie, że orkestra, 
którą się słyszy, znajduje się w pokoju.

Polska produkcja doskonali się
Z puśród rozpowszechnionych na rvnku 

dwóch rodzajów  nożyków do golenia: „ z  podłu
żnym w ykro jem " i przestarzałego typu „z trze
ma otworam i" pierwsze mają tę wyższość, że 
ostrze ich może być niezmiernie mocne zahar
towane, a nożyk w  aparacie nie pęka dzięki 
m iękkim, odpuszczonym bokom nożyka.

-Do niedaw na sądzono, że nożyk z w ykro
jem musi być wykonany z grubsizej stali.

Tymczasem fabryka „GROM w W arszawie 
przezwyciężyła wszystkie trudności techniczne 
i kilka dni temu wypuściła na rynek nowy no
żyk z wyKroąem ,GROM E\TRA* C IEN KI' któ 
ry metylko jest elastyczny, cienki i naprawdę  
doskonały, ale i znacznie tańszy niz dotąd.

Ternu aowtmiu technicznemu postępowi na
szej rod zm ej produkcji należy przyklasnąc

EKONOM z zawodu PSZCZELARZ-OGRODNIK 
poszukuje posady od zaraz"lub 15 października. 

Doore świadectwa.
Legjonows 1 tn. I Michał Rynkowski

Po lsko -sow iecka  konferencja 
pogramciDa w Ziabiach

W dniu 25 bm. w  Ziahlkach, na terytorjuin 
Polski odbyła się konferencja graniczna polsko 
— sowiecka.

W  konferencji wzię‘li udział zc stromy władz 
polskich starosta dzim ieński W iktor Suszyński 
w otoczeniu miku oficerów  KOP i urzędników, 
ze strony zaś sowieckiej przedstawiciel do 
spraw granicznych na rejom potocki komisarz 
pułkowy Czeczin w  iowarzystwie kilku w y ż 
szych oficerów sowieckich.

Konferencja dotyczyła ogólnych spraw gra 
możnych oraz przeprowadzenia m eljoracji grun 
tów położonych po  obu stronach granicy.

Piszą do nas

DłiKi ) ludzie
Tragedja życia ludzkiego zaszła już tak aa 

loko, że mimowoili nasuwa się pytanie: kto ma 
większe prawo do życia —  dziki czy ludzie?

W  „Kurjerze W ileńsko-Nowogródzkim " z 
dnia 24 września rb. czytamy: „W ie lk ie  poru 
szenie w  Śremie wywołała tragiczna śmierć bez 
robotnego Ignacego Hamulskiego, który został 
zastrzelony za kradzież niew ielkiej ilości ziem 
niaków z pola sąsiedniej wsi". Ileż tłoczy się 
do nieŁzozęśuwej growy człowieka przeróżnych 
myśli i interpretacyj Człowiek, stworzony na 
obraz j podobieństwo Koga, zostaje zabity niby 
dzik przy zbieraniu kilku kartofli dla zaspo
kojenia głodu, gdyż jesi bezrobotnym.

Miesizkam w powiecie nowogródzkim. Niema 
tu w ielk iego postępu, kultury i cyw ilizacji. W e 
wsi zaledwie kilku mężczyzn może się podpisać 
siako-t ak-o. Praw ie ze wszystkich stron powiatu 
nadchodzą skargi na masowe niszczenie okopo 
wizny przez dzikie świnie, i  nikt tu ich nie 
strzela, a co gorsza, nikt me troszczy się by te 
slraty powetować poszkodowanym; niema kto 
nietylko zabić dziką bestję. plądrującą mienie 
ludzkie, ale nawet niema kto sporządzić „p ro
tokołu świńskiego". —  „Panok —  skarży się 
kobiecina z Kamionką Mogilnickaej —  zwalilisia 
dzikija świnie z 15 sztuk. Zniszczyli kartoszku 
i  choć do Boha idizi na skargu".

W e wsi Łahodki pod Nowogródkiem  znisz 
czyły dziki grykę w niektórych miejscach. W 
gminie wsielubskiej roku zeszłego zniszczyły 
dziki zasiewy żyta w czasiie późnej jesieni (a 
i w tym roku nie jest to wykluczone). W ieś
niacy, broniąc swe mienie, chodzili nocą w pola 
bębniąc kijaną w  próżne blaszane wiadra od 
wody dla odstraszenia dzików, jednakże bez 
większego skutku. Dużo, dużo na ten temat moż 
naby było mówić i pisać, lecz czy to się przyda 
na co?. Jedno tylko stwierdzić trzeba, że dziki 
mają większe przyw ileje niż nieklórzw ludzie

M— ski.

Grecki książę u cadyk-a 
w Bełzie

, „Głos Poranny' podaje:
Niedawno bawił we Lwowie książę gTecki 

i duński Piotr, blisko spowinowacony i królem 
naigielskim Książe zajmuje się baaan.ami nau 
Axiwyimi i odwiedził -w Polsce szereg mi rys co; 
wości Między in. wyjechał w  pierwszy dzień ży 
dowsl.iego Nowego Roku do Bełza dla , apo 7 n a 
ma się z życiem na „dw orze" tamtejszego ca 
djka.

Na pytanie rabina, co skłoniło księcia do 
zwiedzenia Bełza, obok Warszawy. Krakowa i 
Lwowa odpowiedział książę, że dawno już wie 
lę słyszał o rabinie, że  czytał książki brie- Tar 
raus o  „dw orze bełzkinr' i dlatego postanowił 
w- czasie swej podróż} po Połsce odwiedzić ra 
bina, aby uzyskać ou mego błogosławieństwo.

Na pożegnanie książę wyraził .życzenie' po w 
tórnego odwiedzenia Bełza. Rabin podziękował 
za wizytę i nrostł księcia, aby wyraził królow i 
angielskiemu podziękowanie za wysiłki w stłu 
meniu tenoru w Palestynie..

Z  L ID Y
—  Komitet FON u w Ltazie. .Na os

tatn.iTn posiedzeniu w Zarządzie Gmi 
nv Lidzkiej przy ul. Mackiewicza Nr. 
35, dotkoinamo wyborów Gminnego Korni 
tetu Daru Rolnictwa na FON w następu 
jącym  składzie: prezes —  J. Gierasimo 
wicz, członkowie zarządu A. Uchło, A. 
Krupów ic/, Z. Kuziauowa i iii. Sc-ki e 
tarz Nowik.

- —Na FON. Na ostatni*, m posiedz.e 
ni-u gminnego Komitetu Daru Rolnictwa 
na FO N  (w Lidzie przy ui M tOkiewicza 
35), pod przewodnictwem wójta Giera~ 
shnowicza, uchwalono opodatkować się. 
po 2 kg zboża od ha. na rzecz Funduszu 
Obrony Narodowej.

D o ra źn a  potnot ro ln ik om . Ostat
n io 17 najbiedniejszym rolmiikoni zam. 
w miejscowościach Scicrkowo i Tatarce 
pow. ilidzkiego, dotkniętych klęską gra 
dobicia udzielono doraźnej pomocy w 
postaci zyta, na zasiew w roku bież.

—  Rozwój spółdzielczości w pow, lidzkim.
W  powiecie lidzkim istnieje 11 zrzeszonych 

spółdzielni mleczarskich, przerabiających w cią 
gu roku ponad 4 m iljouy litrów mleka. Ponad
to i.slnieje fi spółdzielni nie. zrzeszonych i 45 
pachtów i mleczarń prywatnych. Niedawno 
przeprowadzona statystyka wykazała, iż w  go
spodarstwach większej i średniej własności w 
pow iecie lidzkim jest ogółem 7.305 krów  mlecz 
nycb. .Cyfra ta nie obejmuje krów drobnych 
gospodarstw, które trzymają krowy jedynie dla 
własnego użytku i sprzedają mleko tylko do. 
rywczo.

— USIŁOW ANIE ZABÓJSTWA TOROWEGO.
W  dniu 24 b. m. o godz. 7,35 Posterunek 

w Niemnie powiadomił telefonicznie tut. W y  
(l/.i.lł Śledczy, żc dnia 23 b m. o godz. 9,30 to 
-■owy na st. kol. Niemen, Kucharczyk Józef w 
swoim rejonie służbowym spotkał przy torzc 

kolejowym 2-ch nieznanych osobników, którzy 
na jego widok poczęli uciekać w  kierunku po 
bliskich krzaków, wobec czego Ir nie torowy 
zawezwał ich do zatrzymania się Wówczas 
jeden z tych osobników oddał do w/w torowego 
3 strziiiły z rewolweru bębenkowego, porzeni o 
baj zbiegli do pobliskich zarośli. Zarzą
dzony pościg narazić nie dał wyniku pozytyw 
nego. Rysopisy osobników zostały prizez toro 
wego podane.

AKUSZERKA MASAZYŚTKA

W .  PI1RUŃ5KA
przeprowadziła się na ul Korelicką 

(w  podwórzu).

K A D J O
W I L N O

NIEDZIELA, dnia 27 września 1936 roku

łi.00' Sygnał czasu i pieśń; 8,03: Audycja 
dla wsi; 8,45: Dziennik, 8,55: Program; 9,00: 
Muzyka skandynawska (p łytyj; 10,00' Trans
misja mszy św jdpr. na walach przy klaszto
rze Jasnogórskim 11.45: Życie kulturalne'
11,57: Sygnał czasu; 12,00: Hejnał; 12,03' „100C 
taktów m uzyki" w wyk. zesp. St. Rachonia; 
W  przerwie o 13,00 „Moskiewski lokaj ; 14,30: 
Audycja dlla wsi; 14,45: „Jarmark w Sarnach", 
pog. ż o fji Kelus-Lipko ryskiej; 15,00: Koncert 
w wyk. Zygmunta W ajnberga; 15 15: Koncern 
reklamowy, 15,40: Trainsm. fragm. z Mistrzostw 
lek. Polski 16,00: Muzyka operowa (p łyty); 
16,45. Koncert orkiestr wojskowych; 17,30: Słu- 
cbiowisko „W  dworku na Nowolipkach"; 18,1)0 
Podwieczorek przy nńkrofonie; 20.00: Muzyka 
z płyt; 20,25: „Poetka złotych w izyj ‘ —  audy 
cja poetycka; 20,40: Przegląd polityczny; 20.50: 
Dziennik wiecz. 21,00: „Jesteś zadowolony—  
powiedz drugiemu" —  wesoła fala; 21.30: Utwo- 
ry Klaudjusza Debussy; 22,00 Wiadomości 
sportowe; 22,20. Koncert w wyk. zesp. P Ry- 
nasa; 22,45: Ostatnie wiodomości radjowe.

PO NIED ZIAŁEK, dnia 28 września 1936 r
0.30: Pieśń; 6,33: Gimnastjka; 0,50: Muzy 

ta  (p łyty); 7,20: Dziennik p a ram i}; 7,30; Prog. 
ram dzienny, 7,45; knfonmacje; 7,4u 8tylizowa 
ne tańce (p łyty !, 6,0U; Audycja dla szkól; 8,10 
Transmi ija z Gen. Dyr. Lot Państw, ciągnienie 
1 miljona; 8,25: Przerwa; 11.30: Audycja dla
szkół; 11,57; Sygnał czasu 12,00: Hejnał; 12,03: 
Skrzynka rolnicza; 12,13; Dziennik poludniowj ; 
12,23: Muzyka klasyczna (p łyty ); 13,10: Ghwii 
aa go-sp dom.; 13,50: Muzyka popularna. ;pły 
ty); 14,15: Przeirwa; 15,30: Couzieuny odcinek, 
powieściowy; 15,38. Żyiaie kulturalne miasta i 
prowincji; 15,43 Z rynku pracy i Ruch Stat 
ków; 15,45; „Chwilka pytań'- pog. dla dzieci 
W. Frankia; 16,00; Koncert popularny w wyk 
ork. Fi tli. Warsz., 16,45: Opieka nad matką 
robotnicą, pog.: 17 00: Orkiestra P  Rynasat
18,00: Audycja pos. p ro f Griicknerowi z okaz ji 
80 rocznicy urodzi-o; 18.25: Z lilewskich s]»raw 
aktualnych; 18,35: W esoły feljeton (p łyty jk 
18,5(1 _ !vng. • Radje-techniczna wyg. Mieczysław 
Galski- 10,00; Koncert reklamowy ; 19,10: Pieśni 
włosjiie w wyik. VI iiolda Łuczyńskiego; 19,30 
.Las i Polska pieśń łow iecka" aud. muz.; W  
przerwie 10-lecie łowiectwa jio liski ego pog. 
20,30: .Ilirobidiżan" —  sowiecka palc.il;,na b-1.;
20,45: Dziennik wieczorny; ‘20,55: Rcportai z 
urocz, poświęcania domim ociemniałych ż o Lnic 
rzy w Muszynie; 21.05; Koncert wieczorny 
22,05 Wiadomości sportowe ogóiiK'; 22,20: Me 
zaifka muzyczna- 22,55; Osi. Wiad. Dzień. Radj.; 
23 00: Zakończenie programu. 
iiSć ____

1 Kołdry WRTrt. 'IfiTO L I ' f  
zaui 'łszm faAsU l 
Kit Faj.nuszewicz U

KINA I FILMY

29 *

J A D Z IA 11 
(Kino „Pan")

Powiedzm y odrazu F ilm  nie odbiega 
ogólnego poziomwi naszej produkcji tiim owcj.

Komedja -— więc koniecznie rzekomo śmiesa 
ne nieporozumienia, wynikające z przekręcania 
nazwiska (Królik, Zając, Pasztet —  p. Znicz) 
oraz ro7.inowy z głuchym' -oto leitm olywy tego 
co ma nas rozśmieszać.

Fabuła —  o ile założyć, że film  mają oglą- 
uać ludzie z mankamentami wzrokowemi —  
świetnie pomyślan a: wszyscy wierzą (oczywi 
ście na ekranie, bo w idownia nie bardzo!, że 
nieudolnie zrobi-ona kukła jest żywą Smosar 
ską

Żle to świadczy o stosunku pp. reżyserów 
-scenarzystów i t. p. figur do p. Smosarskiej, 
która akurat w  tym właśnie film ie była ruch 
liwą Alle i nic ponadto Ekspresyjne postacie 
umie stwarzać ta artystka na scenie. W  film ie 
wypada prawie niefotogeniczniia.

Żabczyński, jako amant miał dobrze skrojo 
ną marynarkę, pozatem nie przyniósł wstydu.

, Piosenka „Jadzia" miła.
Podkreślić trzeba wadliwą stronę dźwięko- 

| wą. tak, że mimo wytężenia słuchu niezawsze 
można było uchwycić i zrozumieć żywsze dja- 
lOgi. A djalogi ie tu j  ówdzie zawierały zia
renka humoru, które publiczność łykała z zado 
woleniem i śmiechem.

Ntiogoł obraz można zobaczyć, jeżeli w tym 
»'z£sie niema lepszego w  innem kinie.

Dodatki Pa f‘a stare, rysunkówka bardzo 
dobra, ‘ a- * -

W y s ta w a  rolnicze w S zc zu c zyn ie
21 bin. została otwarta powiatowa 

wystawa rolnicza w Szczuczynie. Otwar 
cia dokonał wojew. nowogródzki Soko 
łowski, które/go po-wilał w imieniu rolni 
ków zrzeszonych w OTO. j KR. prezes 
tej organ.zacji Rostworowski

Dział rolniczy obejmuje proditikeję 
roślinną, w- tern nasiennictwo, ziuła le
karskie i eksporna1 ty różnych odmian pło 
dów rolnych. Reprezentowana jest spół 
dziele z ość rolnicza, mleczarska, s o o ż y w  
cza i haindloAta/.

W  dziale hodowilanym znardują się 
kdme, bydło rogate, trzoda chlewna, ow
ce craz okazy ryb i krółików.

Wystawa ma charakter dydaktyczny, 
gdvż poza eksponatam i, są tam uTządzo

ne specjailne ipłodoziniany, odipowiettnie 
dla warunków tutejszego powiatu Na u 
wagę zasługują wyroby rękodzielnicze, 
■zebrane przez Koto Gospodyń W iejskich 
i wyroby tkacki* z maj. Spusza księżny 
Sapieżyny, które wzitnulzają powszech
ną uwagę. Najesteiy,'zniej z dużą dozą 
artyzmu wystąpiły szkoły rołn eze w Is-z 
czółnie i Różance

Wystawców jest około 60. W  dniu 
24 hm. zwiedziło wystawę przeszło 3 00C 
osób Wystawa potrwe do 26 bm włącz 
nie

W  związku z w-ystawą odbędzie się 
26 hm. pokaiz koni i zawody hippicaw , 
dn których zgłosiło się 40 zawodlnikńw, 
w tern 20 wojskowych.
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KOLUMNA LITERACKA
P c d  redakc|ą Jó ze fa  MaśliAskiego

Legenoa o Paulu Valćry AUTOR W MASCE
Na erem }>olega ..wielkość" Paula Vaiery? 

Co składa się na jego olbrzym* autorytet we 
Francji? Dwie ostatnie Iksiązki ^największego 
poety" Francji współczesnej, „Rzeczy o  sztuce" 
i „Ro.zinitości H I ‘ ‘ *) mogą dać odpowiedź na 

te drażliwe pytania.
Tytuł „największego poet\"  po dokładniej

szem przyjrzeniu inu się zbliiska staje s.ę niece
wątpliwy. \lożn..by tu nawet (pominąć odwierz
nj zarzut hermetyczności, często stawiam, poe
zji Valćry‘ego. Wszelka bowiem hermetyczność
staje się w  pewnej chwdi zasłoną całkiem przej
rzystą sekret polega tylko na umiejętnent usta
wieniu się pod odpowiednim kątem. Niema nic
ukrytego, coby dnia pewnego me miało zostać
odkryte i objawione. Lecz często czytelnicy
Yalćry ego, świauomi czytelnicy, 'k tórzy  nie
■wspominają nawet lub obawiają się w-spcwiinać
o  jego okrzyczanej he-metryczności. zarzucają
mu wprost ANTYPOETYCZNOSC, TW O RZEN IE
ALGEBRY Sł OWNEJ ZAM IAST PRAW,DCI- )
IVEJ POEZJI. To też ilość świadomych entuz 

jastow Valery‘ego —  poety jest właściwie zn: 
koma, a zmnejszy-łaiby się jeszcze po odrzucę 
niu nieuniknionego odsefika SNOBÓW.

A jednak Yalery, o któryim szeroki świat «ły  
szał jaiko, o  najznakomitszym poecie francuskim 
zajmuje (edinc z najwyższych miejsc w ktwriele 
literatury francuskiej. YALE R Y  JEST DZIŚ BO 
W IFM  NAJZN AKOMTTSZYM . ESSAYSTĄ Fran 
Cji.

Czarujący tom essayów „Rozmaitości IIP ' 
(były przedtem „Rozm aitości 1“  i Rozmaitości 
I f “ ), to niewątpliwie najciekawsza książka 
francuska ostatniego roku. Zbór ten ot
w iera oceny p. t. .Mówiłem czasami Stefanów’ 
Mallarme... Jesl to piękny hoła złozony mrstrzo 
wi przez ucznia i wyznawcę. Mallarme tryumfuje 
tu baraziej niż we wszystkich wierszach Vale 

rye ge.
„Jeżćó zw iążi-my essaye ,Do Stefana Mai 

iarme...“ , ..Zagadnienia poezji", W  sprawie 
„cmentarza nadmorskiego", „Kom entarze" z to 
mem „Rozmaitości I I I "  i ,,Omówieniu wierszy"* 
z tomem „Rzeczy o sztuce" —  otrzymamy wv 
jaśnienie postawy Valerv‘ego wobec samej isto 
V poezji. Zawierają one ostateczne jak gdyby 

■sformułowamia i są jednocześnie niewątpliwie 
dafszYm ciągiem nieustannych prób wykreśla 
nia dróg i granic dla poezji uczynienia tej po 
« z j i  czemś coraz trudniejsaem do zdobycia dla 
samych poetów. Ta zadziwiająca ciągłość jest, 
być może, największym sekretem kultury fran 
cuskiej. JeiżeTi bowiem Baudelaire nazywał 
Theophile a Gautier „doskonałym czarodzi. jem 
es łettres franęaises", a sam chętnie posługiwał 
się rymami Malherbe'a, jeżeli nawet Rimbaud 
nie gardził pewnemi sposobami Victora Hugo 
(sped którego autorytetu poetyckiego wyzwala 

•się coraz bardziej nawet zacofana część francu 
skic , spożywców sztuki"), to znów odległość 
od Bodeau ze ,,Sztuki poetyckiej do Yalery ego 
z „Variete I II  ‘ nie jest tak wielka jakby się 
m ogło wydawać.

W  zbiorze „Rozmaitości III znajdujemy 
uku dwa ,,m elodramaty": „D zieje Am fiona" i 

„Sem»ramis“  Muzykę do tydh utworów dorobił 
Honegger. „Sem raimis'1 jest to właściwie panto 
mina, np akt I zawiera dołkładnie jeden cztero 
wirsz tekstu —  stanowiło to temat licznych 
żartów w Paryżu, Oba utwory były wystaw o 
ne w Paryżu, i to dość dużym nakładem, ALE
n a w e t  W YTR ZYM AŁA  s n o b is t y c z n a  PU 
BI lCZNOSć PARYSKA BYŁA MOCNO ZAŻE 
NOW kNA.

To,m p. t Rzeczy o  sztuce' przynosi mnóst 
wo drobnych szkiców okolicznościowych. Za 
dziwiająca jest precyzja, z jaką Yalery wywią 
żuje się z ohowiązków czołowego pisarza i aka 
demuka i jak potrafi m ew ie rzeczy ciekawe na 
temat spraw najmniej czasem godnych uwagi. 
Niema nic takiego w tomie p. t . Rozmaitości 
I I I " ,  gd„ie wszystkie słowa płyną głęboko spod 
serca autora. Godne uwagi jest pełen wdzięku 
szkic p. t. „Śródziemnomorskie natchnienia ‘, cza 
rujące pounebitnie teorji o wyższości intelektu 
alnej narodów znad morza Północnego. W  ks.ąż 
ce tej znajduje się też dokonana jak gdyby mi 
mochodeir a lednak pTawdz:w ie bezlitosna dru 
zgocąea krytyka francuskiego systemu naucza 

n u  i wychowania.

*) Paul Valćrv de 1‘Acadćm.e franęaise Va- 
eietć I II  Paryż n rf 1936, str. 305 7n -  
Pićces sur Part Tamże 19,34' str 2nl i 309 i 7nl.

P. P  Kran*.

f  *  *
Przedrukowując z „W iud. Literackich" ten 

spokojny i rzeczowy artykuł informacyjny 
(tytuł oryg. „Yallery", podkreślenia moje), ko
rzystam z wyjątkow ej okaizji przedłożenia ad 
oculos op in ji człowieka niezainteresowanego, 
wyrażonej w  dodatku na łamach pisma, które 
.jest poniekąd bazą operacyjną polskich konri- 
wojaż rów ,waleryzitnu". Przyda się ta lektura 
tym, którzy sądy wyrażone w artykule moim 
Myśl „ubrana w kształty"... (o Gidzie, Claudelu 
i Yalerym, „Kol. LU. z 17 maja b. r.) zapisali 
na karb polemicznej, bojowej stronniczości.

Od 1933 roku przeżywamy okres regresji 
poetyckiej. Coraz trudniej o dobry wiersz. Je
stem przekonany, że są to skutki depresji ogól 
nej, nietyle może „kryzysu", co tak zgubnej dla 
poety postawy „przetrwania", bidolenia, „po
przestawania na małom“ . Okres ten ma się już 
bodaj ku końcowi, a oiywiieme gospodarcze i 
umysłowe powino przynieść ponowny renesans 
poezji. Teim p iln iej należy spłukać wszelkie za
mulenia. nagromadzone w świadomości inło- 
dvch poetów polskich.

Jeśli bowiem na twórczości w ielu poetów 
odbił się przeżywany impas w  form ie braku 
świieżych podniet artystycznych, powodując 
(cóż?—-w myśl pragnień j przewidywań Jerzego 
Stempowskiego 1...) nawrót do m otywów siel- 
skicti i form  myślenia uznawanych wczoraj ja 
szcze za passeistyczne, to inna grupa —  Prz> 
znajmy je j większą żywotność i ambicję* —  
.starała słę obejść brak doznań pizez sublimaeję 
tvch, które są jeszcze (bo zawsze) dostępne. 
Niestety sublimacja ta nie była ani oryginalna, 
ani samodzielna. Zastosowano gotowy wzorek, 
a nowa otucha kazała rozkrzyczeć to pseudo 
„ocalenie". Źe pozorne ,sukcesy tych pisarzy spo 
tkały się z masowem i hezkrytycznem naśla
downictwem, świadczy to tytko o niedomogach 
intelektualnych pokolenia. Poeta, który zaczął 
tej całej plejadzie świecić .jako gwiazda prze
wodnia wyznaje zresztą sam o sobię (wiersz 
p. t. „P oez ja " w  przekł. Kołom eckiego):

Ale źródŁ, wyschłe docnu 
W  te się słowni odezwało 
—  Ssałeś pierś mą aż tak mocno 
Ze w niej seret bić przestało...

Józef Maśliiiski.

W  kwietniu 1996 roku ukazała się w języ 
k„ memieckim powieść niejakiego B T  ra\ cna 
„l)as  Toteusohift" (Okręt m artwych"), dzieje 
życia marynarza bez paszportu i obywatelstwa. 
Autor potrafił przedstawić piekło życia z sarka 
stycznym humorem i złośliwą ironją Sukces po 
wieść* był nadzwyczajny. Sprzedano 120.00O eg 
zeinpiarzy tej powieści w języku oryginału. Prze 
tłumaczono ją  na 15 języków Ogólein rozesz 
io się 500.000 egzemplarzy

15. Tracen zajął poczesne miejsce w literału 
rze niemieckiej. Napisał on sporo powieści z ż\ 
cia Meksyku, swej przybranej ojczyzny. Sukces 
swój zawdzięcza w znacznym stopniu połączę 
mu dwóch atrakcyjnych momentów —  egzo 
tyki i problemów społecznych. Powieść społecz 
na na tle egzotyoznem —  to już szczyt atrak 
cyjności jalk na nasze czasy.

Bohaterowie jego utworów to chłcpi, robot 
nicy i m ajtkowie Meksyku.

B. Traven położył kres fałszywej romantyce 
Indj'an Coopera i Mayne Reeda Przedstawił 
współczesnych Iudjnii —  proletarjuszy, ohjekt 
bezwzględnej eksploatacji kapitału zagraniczne 
go. Ale chociaż serce autora krwawi się na wi 
dok cierpień Indjan —  proletarjuszy (w  swym 
ostatnim utworze „D ie Rebelliun der Gehenktrn 
dał zgrozą przejmujący otorc/. pracy w  dżung 
lacli przy produkcji drzewa mahagoni) nigdy 
nie zapomina on o tem że kapitalista jest rów 
nież człowiekiem. Tem  różni się od autorów re 
portaży socjalnych. W  jego powieściach tkwi 
tendencja a nlyrka pita listy czna, ale nie wysuwa 
>ię na plan pierwszy. Mimo to styl Travena nie 

jest wymuskany, jest twardy, jak twarde jest 
żyicie marynarzy albo robotników dżungli

Kim jest len niemiecini autor k tóry zaobyl 
sobie nazwę , meksykańskiego Zoli"?  —  Ota
cza go tajemnica.

Krąiżą pogłoski, że Traven to nie nazwisko, 
lecz pseudonim, że pod tym pseudonimem ukrv 
wa się jedna z czołowycn postaci krotkotrwa 
łydh rząilow  Bawarji sowieckiej, że autor po 
sdumeniu bawarskich sowietów ukrył się w 
Meksyku.

Różnie mówią. B Traven byt! marynarzem, 
piekarzem, kelnerem robotnikiem łabrycznym. 
malarzem, robomikiełn rolnym, karczował la 
sy, pilnował bydła, poszukiwał i wydobywał zlo 
to, polował w dżuiiklacb i uprawiał handel

IZABELLA PAW LUCIÓW NA.

I M I Ę
Owijają się w stargane tęt^e 

pod szeptem wód.

Wiatr wyławia słońca grudę oliwna 

i  zawojów pian

Deski światia o lal flotyllę się łamią .—  

węgle złote pod świtu e. Loimow n unio*

Wszczepia oęki z płomieni w kryształowe dni piętra 

czasem w Diałym mie porcie snów szkarłatem u »  n o  

i trzepoi ze się w nlt-ciaeli słów. 

imię Iwc, świętojańskie

Już

nie porazi mie błękn starty w oezaeh i likiaca, 

w cieniu rzęs ci raz jesaze nie będę stygnąć.

Znów otrząsać na ziemię gałęzie melody j 

i przechylać wilgotne grona świergotów 

przez dłoń.

Kronika
—  Kto otreyma „Nagrodę M ioaych"? W  kro

nice kulturalnej jeo.iiego z pism stołecznych 
czytamy następująca wzmiankę:

„K oła  literackie W arszawy zastanawiają 
się już nad kandydaturami do państwo 
■wej nagrody literackiej i .nagrody m ło 
dych " Polskiej Akademjli L deratury, Go 
oo tej ostatniej podają i| in nazwiska- 
Tadeusza Brezy (którego powieść „Adam 
Grynwald" jest jedni m z najbardziei in
teresu jącj ch wydarzeń życia literackiego 
ostatnich miesięcy), Bogusława Kuczyń
skiego. W incentego Burka, Stanisława 
Piętaka, Józefa Lobodowskiego. Stefana

Otwinow skiego, W itolda Gontbrow.cza i 
innych"

Ciekawy jes-t dobór nazwisk Poetnw w y
mieniono tylko dwóch —  Lobodowskii go i Hię 
taka. Nazwisko Józefa Czechowicza autora sze 
ściu tomów wierszy, redaktora wielu p.slfe lite 
raokich, najlepszego z żyjących poetów pol
skich jest tu pominaęte Co prezentują pozosta 
li? —  Kuczyński staje się znany jako redaktor 
niedawno powstałemu miesięcznika „Studio 
reszta to debjutanci powzieściopisarstwa, nie 

wyróżniający się aż tak bardzo (czemu pomi-

wędrowny wśród Indjan Sieria Maore —  z ta 
kiego życia można zacze-pnąć sporo materja 
lu faktycznego dla twórczości literackiej.

Nic w utworaah T iacena nie przypomina 
kawiarnianego literata z Monachjum. Najbar
dziej prawdopodobnym wydaje mi się, że to 
marynarz riem.edki, który dos.ał się do Mek 
syku i tam jHizostal. Mniej prawdopojabnem 
j?rzyipuszczenie, że kolonja niemiecka w Meksyku 
wydała tego pisarza. Pisze, icoprawua, po nie 
m eoku. ale tematyka jego powieści to prawie 
wyłącznie Meksyk —  albo morze. Ciekawy feno 
men ten meksykański Niemiec, względnie nie
miecki Meksykanin.

Werner Maihrholz, autor 'w-ielnego zarysu 
niemieckiej literatury współczesnej, zaucza B 
Travena do pisarzy robotniczych. Uważa go o 
bok Henryka Lerscha za najwybitniejszego pi 
sarza robotniczego współczesnej 1 teraturs nie 
micćkl-ej. Dzieło swe kończy ustępem, poświę 
conym B. Travenowi; „W  X i X I wieku nos.cie 
lami literatury byli mnisi w wiekach od y l l  pc 
XV byli nimi śpiewacy dworscy od wieku XVI 

do wojny światowej przedstawiciele wielkiego 
i drobnego, mieszczaństwa; teraz w szeregi pi 
sarzy w stępuje po raz pierwszy robotnik. O tem 
warto wspomnieć również zarysie współczes 
nej literatury niemieckiej, bo to może kiedyś 
po pokoleniach nabędzie znaczenie .

Grzego.fc Wlrszubsfr'.

nięty Andrzejewski?), by można było kogoś 
nagrodzić bez krzywdy innych.

W ydaje się nam, że sędziwe jury nagrody 
ma ostatnią okazję, by zadukomentowac, iż jest 
prawdziwie czujnym obserwatorem zjawi-sk 
współczesnego ży-cia literackiego, i że ma jakieś 
trwalsze k ry teT ja  oceny ich wartości

—  Stworzyć ąuconomję artystyczną polskiej 
prowincji —  woła Mieczysław Sterling („Kurj. 
Por. ) z okazji wystawy artystów bydgoskich. 
Bydgoszcz jest miastem miodem, o tradycjach 
kullturalnych raczej wątłych, a mimo to

w ciągu kilkunastu lat swego narastania 
w polskości porafiła stworzyć u siebie 
atmosferą pracy kulturalnej i urtystycz 
nej. Zrozumienie ważności tego odcinka 
życia społecznego przez decydujące czyn 
niki m iejskie i szczere zainteresowanie 
kulturalniejszej części mieszkańców mia 
sta —  sprawiiło, że Bydgoszcz stała się 
czynnym ośrodkiem szeroko promieniu
jąc em na całe Pomorze i W idlkopolskę 
północno wschodnią. Bydgoszcz stała się 
tym ośrodkiem szczególnie w dziedzinie 
plastyki".

—  Polski projekt mlędzynarod°wego kon
kursu featrainego. Na IX Kongresie teatralnym 
w Wiedniu który odbył się w początku b. m., 
delegat polski, Arnold Szyfman zaproponował 
urządzanie co dwa lub trzy lala międzynarodo 
wych konkursów teatralnych, poświęconych 
jednemu problemowi. I tak powiedzmy ua pier 
wszy konkurs zespoły reprezentacyjne opraco 
wałyby scenicznie Szekspira na drugi — odby
wający się już w mnenr mieście —  Moljera. i 
t d., aż do najbardziej specyficznych sztuk i 
problemów teatru współczesnego. Każde z 
państw biorących udział w  konkursie dawałoby 
do jury uwoch delegatów —  jednego krytyka 
teatralnego i jednego czynnego pracownika te
atru.

Wniosek dyrektora Szyfmana spotkał si“  z 
ogólnem uznaniem, to też zlecono pro jektod iw  
ry  opracowanie szczegółów w jaknajkrótszym 
czasie. —  Gdyby projekl ten doszedł do skutku, 
m ielibyśmy możność zaprezentować Europie te 
atr polski, niewątpliwie jeden z najciekawszych 
pod względem indywidualności aktorskich

—  Adam D°boJ,zynski — pornografem. Cała 
prawie prasa polska wałkuje teraz odkrycie 
pism lewicowych („Epokii" V in.), które z obszer 
nt-mi cytatami om awiają powieść Doboszyń- 
skiego „S łowo ciężarne". Istotnie książka ta wy 
dana w r. 19,31 jest mocno zawiesista. (B ije pod 
tym względem okrzyczane -Zmory"). W  nie
wygodnej sytuacji znalazł się tu St P  aseck1, 
redaktor „Prosto z mostu", nawołujący do czy 
tania książek Doboszyńskitgo —  bez jakichkol 
wiek zastrzeżeń. Fakt późniejszego nawróce
nia Doboszyńskiego, wysuwany przez jego ob
rońców- i apologetów nie wyklucza jednak sura 
wiedtiwej oceny wartości tego „pisarza". Mniej 
sza już bow rm o treść; samo ujęcie, formy 
myślowe autora „Słowa ciężarnego są żenu ,ąco 
mierne kazą myśleć o zdemoralizowanym aztu 
baku. A było to tylko pięć lat temu
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53495 6810, ,1939 98:22 107201 126107
138661 140268 144201 1460f 3 14510*
4886: 153274 157019 162356 S5 164775

~Z52.CZ 174649 175090 177 L72 186735
1878]0 189003 183266 193594

Wygrane po zoo zk.
9 1 467 733 912 1032 ŚÓI32 2015 2267 532 71 697 
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i "  >44 92 5085 96 130 82 365 744 6!P9 275 7?S
830 74 997 7124 310 49 576 83 815 8t rS "»ć 4 
48 836 965 9392 ;29
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945 12079 13389 o98 8j9 96 14116 26, 97 =4
756 97C 15028 254 59 70 .5 388 40, 500 10 2? 602 
40 799 1 >08x 33 4 261 ,00 902 76 17143 281 50* 
639 '309* 359 446 “ 2 19202 22 63 337 784 

20494 v(332 5 887 95l 22405 918 76 240C1 311 
76 648 968 "5 60 201 333 4 430 755 26195 259 80 
592 671 786 919 49 27001 711 7 2829f 65 71 >>!> 
29231 431 852 986 3078' 31091 126 51 541 931 
32062 169 317 475 651 80* 13090 30 617 55 34 ,*0 
556 900 54 35176 218 68 684 714 36268 611 90 703
831 37712 521 896 38039 585 62" 954 jr081 130 
217 C41 b8 92 106

40508 38 774 881 41315 45 490 4 930 42498 86i  
*3087 330 994 .*0*. 224 501 49 90 45000 1! 1
46360 444 47046 57 157 501 37 6(3 48804 8 
40283 868

0026 7 181 9 292 387 701 88? 51185 226 38 454 
>2007 131 70 270 300 96 650 A  53225 463 792 541CS 
451 545 617 62 5 55113 91 282 736 923 30 
56334 60 57270 322 619 58164 75 539
59247 70 364 520 9 04*

60CS9 213 57 329 501 9 59 653 7> 835' 
51 61127 51 208 10 39 528 623 62170 357 
940 64 93 63038 39 64048 103 34 381 *04 
84 618 785 65418 533 6 8 : 928 66055 156 
221 745 961 £7281 451 S7 68072 123 406 
535 628 69513 91 674

70130 45 704 881 5 5  71034 326 35 8  * 
477 745 76 87 72463 76 709 90S 73533 ISO ■ 
843 74058 149 59 774 913 751G3 268 614 1 
727 K

76464 b l8 77183 280 335 78170 371 502 
950 79641 798

<30156 320 75 704 13 81124 55 204 854'J 
■2251 497 832 11184 327 879 8406! 56 .493 

280 ISO 52 61u 57 923 85253 514 52 97 7479 
76 8603 *" 5! 7 774 89 940 61 87113 !(= 
249 TS7 6/5 850 88084 83 113 26 38 623 42 
723 26 8904J, 215 12C 76 805

Co zaśw ie tayko iiirabas !
Przygoda Beethovena 

z bykiem
Reelhoven znalazł się kiedyś 

na łące, na której pasły się 
krowy. Uwagę' wiielkiego mu
zyka przykuł wspaniały okaz 
łmhaja, który na widok czło
wieka zaryczał głębokim ba
sem. „Co za wspaniały bas' j  
szepnął do siebie 13eethoven i 
chcąc sprowokować zwierzę do 
nowych popisów, zaczął naśla
dować jego głos. Byk odpowia 
dał muzykowi coraz częściej i 
głośmiej. 13eethoven, zajęty 
„studjowaniom" skali głosu, 
zwierzęcia, nie zauważył * że 
byk jest coraz bardziej podraż 
nlony. Na szczęście jeden z 

I przechodniów, który obserwo 
j wał z zabawą tę scenę, oderwał 

muzyka na czas od interesują 
cycli „studjów* i zwrócił mu. 
uwagę na grożące niebezpie
czeństwo

90249 484 529 972 91174 223 558 767 827
'6994 92034 132 722 72 93169 99 446 806 

94056 22o 537 942 95950 96045 96 104 31- 
422 C54 855 97033 2 * ' 34 3 619 750 80b 43 ■ 
1802 135 217 82: 81 83 921 99003 159

1005:23 431 84 858 L01112 418 6 -6  702 909 
102054 269 92 405 535 787 333'., 500 52?.
4! L0435 606 8*3 936 105312 68  582 947
106008 419 96 948 107042 113 564 732 85S 
999 108224 109328 813 37
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566 895 1x6075 131 312 63 5 ' 499 612 | 
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120235 477 741 893 979 12122u 122035 
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638 75 723 947 124099 327 44 639 931 
125011 59 165 292 860 126017 L49 355 861 i 
/40 850 127276 330 477 128834 129257,!-, 
870 997

130152 215 382 558 611 43 803 31113: 
430 555 933 132393 741 96." 133244 335,u 
134091 388 465 631 135083 93 650 58 65 1 
742 136037 108 319 469 776 834 138 126 IS 
29u >46 139508 840 

140773 863 936 141063 754 3 92129 >31 !
348 624 744 933 143640 741 9! 144105 63 
286 335 639 145077 8! 191 299 jZ "  3 16Go2 
. 1 856 147148 697 148001 149108 83 272
313

150077 472 775 92 822 15x209 757 197
152173 85 437 564 803 153552 154*42 641 
42 930 155326 567 773 8*4 65 5620' 28
ł/ t .91 988 157x77 9o 302 751 "58562 789 
U9108 30 569 743 804 32 

lou320 85 579 973 84 161069 27 97
60" 929 16zj95 657 986 lo304 ‘  125 4= 7 
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b5C 948 165151 64 506 821 978 166061
67£ 780 884 167241 413 2 73 654 978
168409 737 149229 40 '09 '

x/0072 560 171077 119 39 585 602 SJ3 
172386 i>"9 949 82 17306’  L5, 309 451 [

„T o  giupstwo'' odpowiedział 
Beetlioven, odchodząc —  ale 
słyszał pan ten wspamały glos,, 
sięgający skali' contra F“ '7

Słonce vprzągn i§ ie  
v  maszynę

IV  c ią g n ie n ie  
G łó w n e  w y g r a n e

S t a ł *  c z y n n a  w y g r a n a  z . ł  25.000  n a  n r .  
50408

Zł. 10 000 na n-ry 6909* 148 609 
Zl 5 Oin n, n-ry: 6759 27598 .28737 

11634E 133910 143565 1S025,’

526 937 174135 59b 670 844 9uó 175575
61 742 8 b" 176594 661 898 177008 1 7 !
320 80 401 560 (=49 869 178338 179132 
>45 52 92 565

30933 56 181079 449 894 182009 3C5
23 451 838 83103 55 205 65 339 413 30 '
653 73 706 902 184448 545 18*072 96 590 I1 
708 79 186148 200 33/ 9U8 187064 428 '
506 672 18814" 67 440 978 'r 

190353 612 776 79 969 191667 929 29 > 
TOBTOB y  4*8 739 878 83. 40 ,1.93093 202- 

1 600 834 194053 158 5 1 3 >

Znany fizyk  angielski, pro 
fesor Abbol z Ghesterfield, oś
wiadczył niedawno; że za kilka 
tj’godni będzie mógł zademon
strować zbudowany według 
Jego pomysłu nowy m odel sa
mochodu, w którym siłą pędną 
będzie nne benzyna, gaz lub 
ełektrj czność —  lecz promień 
•słoneczny Mechanizm samocho 
du posiada czereg odpowiednio 
dostosowanych soczewek które 
pozwalają na doprowadzenie 
ciepła słonecznego do motoru 
w ilości dostatecznej dla uru
chomienia pojazdu. Chcąc do
wieść, że siosunkojYć drobna 
energja cieplna wystarczy dla 
poruszenia motoru profesor 
Abbot zamierza przeprowadzić 
swe doświadczenia z „motorem  
słonecznym" dopiero w drugiej 
połowie października.

Rzeczywistość zaczyna spel 
niać najcudowniejsze marzenia 
poetów. W  niedalekiej przysz 
łości będziemy mogli pędzić «* 
dał siłą „ i OO słonecznych koni".

B T T i ł ł ł ł 3 f m " i » » w ł r ł  m u

P R A C OWNI A

O B U W I A
M. 0RZEWINSKI

ul. W ileńska 35
(wejście od PI Orzeszkowej) 
Frzyjmuje obstalnnki i reperacje

W

Ludw ik Weiiiert Wilton
36

P A N T E R A
P o o / i e i c f  s & n s a c y j n a

Dziewczyna z początku bardzo idę izmieszała, po
tem jednakże postanowiła przyznać się do swego po
stępku.

—  Nie rozumu im, dlaczego pani odmawia temu 
biednemu człowiekowi potrawy, która mu tak bar
dzo smakuje —  zakończyła stanowczym głosem. —  
Był mi doprawdy nieskończan.e wdzięczny iza ten 
befsztyk.

Fanny nie mogła sofcie tego wyobrazić i poki
wała głową.

—  Nie powinna była pani tego robić. Teraz nie 
będzie pani odstępował, jak pies, któremu się da 
raz kiełbasy. Już się pani przekona.

Zamilkła i zajęła się gnieceniem ciasta. Naraz 
wzrok je j padł na pod/wórze. Piiotr stał przy studni 
i p ił wodę z blaszanego wiaderka.

—  A teraz naturalnie żłopie jak wielbłąd. Po
tem, jak zwykle, przyjdzie kołej na porządna porcję 
wliiksy —  powiedziała zgryźliwie. —  Dziwię się wo- 
gole, że pije wodę. Pierwszy raz wadzę go przy stud
ni. Muisj pani wiedzieć, że nie używa wody ani do 
picia, ani do mycia.

W  tej chwiili rozległ się dźw ięk trąbki samocho
dowej i Piotr odstawił wiaderko od spragnionych 
warg. Szybkim krokiem ruszył ku bramie i odsunął 
rygle. Fanny rzuciła wszystko i pobiegła na dziedzi
niec, by powadotmić Rayne‘a o  zmianie w  stanie 
chorego*. Nie ' mogła jednak do niego przystąpić, po
nieważ Forge, jak słup stanął u drzwiczek auta i nie
cierpliw ie przestępiwał z nogi na nogę

—  Mujzę z panem ponsówić —  powiedział uro
czyście i z powagą.

Jłayne, aszkoczony, spojrzał na jego twrarz, jesz
cze bardziej skrzywioną,niż zazwyczaj.

-—- Czy to pilne? —  zapytał niecierpliwie.
—  Pewnie! —  Piotr zapalił fajlkę i otoczył się 

kłębem dym u. —  Muszę mieć pieniądze.
Po raz pierwszy zdarzyło się, że Rayne rozma

w iał z Piótram o pieniądzach. Zazwyczaj sprawy te 
załatwiał Evains.

—  Naco panu pieniądze? —  zapytał szczerze zdu 
miony, wiedział bowiem, że Forge nie ma żadn/ch 
potrzeb, poza ohydnym tytoniem i whiiksy.

—  To  już m oja sprawa —  odpowiedział Piotr 
krótko.

—  W obec tego: ile? —- zapytał Rayne z uśmie
chem

Piotra pytanie to wprawiło w szczere zakłopo
tanie.

—  Kupę —  rzekł wreszcie spokojnym tonem
—  Tyle niestety nie mam.
Forge bez ceremonji strzyknął ŚJiiną i popraw ił 

paisa.
-—- Niech mi pan to podpisze —  powiedział, rzu- 

caijąc na siedzenie samochodu potłus/czoną książecz
kę. —  N igdy się takiemi rzeczami n ie zajmowałem —■ 
dodał —  to już należało do Even,sa. Ja tylko podpi
sywałem się u spodu. DjaDelne kłopoty ma człowiek 
niim się dostanie do własnych pieniędzy.

Rayne domyślił się, że Forge prosi o  wypisanie 
czeku i z zainteresowaniem sprawdził kisążeczkę. Był 
tam wyciąg kontowy' z Banku angielskiego oraz z 
Banku knnupainji Holenderskiej. Rayne. k tóry  orjen- 
tował się już przecież oddawna, że obydwaj planta
torzy i poszukiwacze złota są ludźmi zamożnymi, 
zdumiał się poprostu widząc, jakie niesłychane bo
gactwo *ma w obydwu bankach na koncie jeden lylko 
Piotr Forge

-—- Czyr wic pan przynajmniej, ile *wyinos:‘ pańsk, 
majątek? —  zapytał, ale Piotr odpowiedział mu na to 
lefeceważącem machnięciem ręki. V» gruncie rzec/y 
nie miał zielonego pojęcia, co jest wypisane na tych 
kolorowych papierkach. Czytanie szło mu jak z ka
mienia, a rachować, w ogóle nie potrafił. Ostatecznie, 
nie każdemu przecież takie Kinić jętności są potrzebne.

—  Połowa mi "tymczasem wystarczy- —  powie
dział swobodnie. —  *Nie wydani dziś chyba więcej.

—  Czy zamierza pan zakupić kilka luksusowych 
domów w  Londynie?

Forge chmurnie potrząsnął głową. To śledztwo 
nie podobało nut się zupełnie Chciał już nareszcie 
dostać do rąk papier, za który wydają w banku pie-
niądze.

—  Co chę kupić, to już moja sprana — burknął 
w każdym razie potrzeba m i duże# pieniędzy.

—  Wy/stawię panu wobec tego czek na t\'s;ąc 
funtów —  zaproponował Rayne, ale krępy- mężczyzna 
spojrzał na niego podejrz]'" ie i zaczął się drapać 
w głowę.

—  A może cos za to dostać? —  zapytał ostrożnie -
—  Tyle, że średnia rodzina' mogłaby z tego cały 

rak żyć u dostatku.
Oto była odpowiedź, jakiej oczekiwał Piotr ud 

samego początku. Zadowolony kiwnął głową i zabrał 
swój skarb, chowając go ispowrotem do kiesztni 
spodni. Teraz dopiero Fanny zdołała powiadomić 
Rayne‘a o zmianie w stanie chorego. Młody- człowiek 
niezwłocznie udał się na górę.

—  Cieszę się bardzo, że nie spostrzegł pani —- 
powiedziała Fanny do dziewczyny, oddychając z ul
gą. j— Teraz jednak musi niż pani koniecznie wrócić 
do swojego pokoju

—  Ani imi się śni —1 odparła Grace.stanowczo —  
uważam, że tutaj jest daleko m ilej, niż na górze 
Poza tem kollacja z panią nędzit mi lepiej smakowała '1

(D c. n j.
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K R O N I K A
Dzlśi Kośmy i Da.njana 

Jutrn- Wacława Kr. M.

Wschód słońca — godz. 5 m, 13 

Zachód słońca —  gor'z 5 m.08

Spdttrzeżenia ?t<łaou Weiesreiogtl 0. S. 8 
W'ln)a z dnie 26 IX 1935 r
Ciśnienie 750.
Temperatura średnia +11 
Temperatura na.jwyższa +14.
Temperatura najniższa 4  9.

Opady: 3.2.
W iatry —  północno-zachodnie.
Tendencja bar : spadek, potem wzrost. 
P w a * i : pochmurno, deszcz.

DYŻURY APTEK.
—  Dziś w noey aużurują apteki: Flleiiionowt 

JWielka 29), Chróśeieklego (Ostrobramski 
26), , homiozouskK-go (W . Pohulanki. 25) i Miej 
h] u i Wileńska 23).

KOMFORTOWO URZĄDZONY

H o lel S t. G E O R G E S
W W I L N I E

Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach 
Ceny bardzo przystępne

PRZYBYLI DO W ILN A :
—  lłc  Hotelu CeorgeTa: Hr. Pu (kamerowa

Zofja z maj BicniaEonie; hr. Męciński 1 . an(\— 
tszek z W arszawy Zwolinak. Ryszard ze Lwo

wa; adw. HorbaczewtsKi Zygmunt z Grodna; Bu 
rzyński Stefan z Warszawy: Bruski Zdzisław z 
Wanszawy; Teisker Robert z W arszawy; Sokol 
nik Karol z W arszawy: Kaczkowska Marja z 
W arszawy; krng Joachim z W arszawy; Gawran 
lan z Katowic Izaak Izrael z Londynu; Jtizew 

czyk Michał z Krakowa; Mikuoki Ryszard z 
W arszawy Różański Jerzy z W arszaw y Ja- 
kobson W acław, buchalter z Rawy; Granke Eu 
genja z Warszawy: Lada Jan z W arszawy K 'cl 
piński Mieczysław z W arszawy; Maszewski An 
tor.i z W arszawy; adw. Kuligowski Eugcnjitsz 
z W arszawy; dr. Maksimów Mcksander 7 W ar 
szaw y  Trojanowski Mieczysław, dziennikarz z 
War.,zawy; Kons. Ang. Sawey Fank z Warsza 
w y, Michaless irz Mieczysław p. Brześcia; lir. Ty 
szkiewicz Henryk z Kozłowska.

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorzędny. —  Ceny przystępne 
Te!e'ony w pokoiach. Winda osobowa

MIEJSKA.
—  Gmach PKO słanie «J°piero wiosni) Ru

dowę gmachu PKO przy ul. Mickiewicza ze 
wzglądów technicznych odroczono do wiosny 
przyszłego roku. W  roku bieżącym zostaną 

iczione jedynie maetrjały.
—  OSTROŻNIE Z I-A KROWA N FM MASŁEM. 

W  związiku z porą jesienną i zw ianą pożywia 
nia bydła naturalny Kolos* masła ulega zmia 
nie. 1+odncencii masła licząc sic z prz.yzwj8.za 
jeniem [publiczności do masła koloru żółtawego 
t. z\v. ■śmictanlkowego. dodają do •* mio Jamy róż 
ne barwniki roślinne lub mineralne, rzęslo szko 
k liw e dla zdrowia. Ziiar:a *ię< również, żc do 
pakowania masła używają papieru pergaminowe 
go, zawierającego iszkodliwe resz !k.i kwasów mi

jietralnych. W ładze sanitarne przystąpiły do 
energicznego zwalczania tych braków

SPRAWY SZKOLNE.
SCHi:1 1,Y\S 1NSTITUTE. Mickiewicza 4. 

ni. 12. 1! piętro. Zapisy na kursa angielskie, 
francuski, niemieckie przyjmuje kamel ar j a co 
dziennie od 11 13 i od 6 --8 wiccz.

Wpis 3 zi. gr. CZESNE 8 złotych ni|cs;eez
Pij f: Urzędnicy 1’nujdwowi 5 zt. 00 gr. BEZ W  Pif 
S Mypeniijmn do Londynu c trzymają sluden 
ci, sł. hulający eg/amina CELUJĄCO.

—  Dyrekcja 1‘ańs!wo weg*' Żeńskiego Glinnuz 
juni Krawieckiego w Wilnie podaje do wiado 
mości UT. KlijenU 1, ,/e .prarownia szkolna wzno 
wiła przyjmowanie zanuiwień na wszelkie prace 
wchodzące w zakres krawiecczyzny damskiej i 
dziecięcej.

Zamówienia przyjm uje Kierowniczka Warsz 
tatów we w iórki, czwartki, piątki i soboty w go 
dżinach od 12 do 14 w lokalu gimnazjum (ul. 
Królewska 8, ogród po-Bcrnardyński).

—  R°eziiy  Kurs Moilmarstwu przy Państwo 
wi ni Zeńskiem Gimnazjum Krawieekiein w Wsi 
nie (ni. Królewska 8. ogród po-Bernardvń.ski) zo 
Manie uruchomiony dnia 1 października 1936 r.

Program kursu obejm ie: kapehisznietwo,
kwiaciarstwo i drobną konleikcję Zajęcie co 
dziennie od 8 do 14.

Oplata miesięczna 01 zł.
Zapisy kandydalek od lat t8 przyjmowane 

są codziennie w sekretariacie Gimnazjum w go 
d/inacJi 10 — 12.

ROŻNE
—  W ANDA FEYŃ otwiera szkołę rytmiki, 

gimnastyki tanecznej i tańca .scenicznego.
ZIIJTA BUCZYŃSKA, znakomita tancerka 

poiska, da w f  j szkole szereg lekcyj pokazo
wych.

Szczegóły wkrótce. In form acje —  Zakre.towa 
30-b, godz. 10— 12 i 16— 17

—  NOWY SKLEP RYBNY' uruchamia Spół 
dzielnia Porducc.nlów Ryb w  W iln ie przy ulicy 
lm barj 43 (vis a vis Ratusza) —  wejście rów 
nież od ul. Klaczki Nr. 3.

T E A T R  I M U Z Y K A
TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.

—  lkzLsu.j na popołudniowem przedslawir 
niu o godziuic 16,15 po cenach propagandowych
—  powtórzenie komedji F. Garidery „O  PIĘĆ 
M INU T ZA PÓŹNO" (Górą serca) w prem jero 
woj obsadzie

Wieczorem, o godzinie 20,15. dana będzie po 
raz trzeci. nowość roperluaru komedja „STARE  
W IN O ". Ceny zwykle —  zniżki ważne.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA**. 
„TERESINA** po cenach zniżonych. Dziś 

16-ej i o 2G.15 w  melodyjna operetka O Straus 
M —  „Teresina".

—  „SUODKI KAW ALER". W  przygotow ali., 
op. Falla „Słodki kawaler" w reżyserji W Ta
trzańskiego.

Na wiieftMtim briiKU
ZBIEGŁA

Aniela Borkowska bez stałego miejsca zamla 
szkan^i, pozostawiła w mieszkaniu znajomej, 
przy ul. Wileńskiej fi, lO lelniego syna I iblef
la.

S Z C Z U C Z Y N
( iTelefonem od wl. korespondenta)

W  rantach v, ys ta w y Powiatowej od 
byiły się lula.) w ielkie zawody hippiczne. 
Zawodom przyiglądahi się licznie z g ro 
madzona publiczność. Byli obecni b. 
min. Sapieha, z DOK. III pik. \\ anatke, 
płk. Lewandowski j wiele osol). Wynik, 
zawodów podamy w  następnym nuune 
rze.

ZAKŁAD KRAWIECKI

W . D o w g ia fło
W ilno, u l. Ś-to Jańska 6, Tel. 22-33
Poleca malerjały w wielkim wyborze, ostatnie, 

nowość" na sezon jesienno-zimowy.

Z A K Ł A D  K P f W I C C K I

Micnał P IEC H  i Syn
W iln o , Zam kow a 10 tel. 1004

polec? na sezon bieżący ostatnie nowości 
—  GOTOWE PŁASZCZE JESIENNE —  
w  w i e l K i m  wyoorze z własnej pracowni

C e n v  n i s k i e  ‘

*ui LEP i opaski
Centrala Zaopatrzeń Oijrudnlczych

Wilno, Zawalna 26, —  wl. J. KRYWKO 
Tel. 2t 46. — Porady facnowe bezpłatnie

Sprzedaż drzeweK owocowych.

f f

100% gwarancji i zadowolenia w pracy dają

PIGMENT- BEAUT£“
najepsze barwniki do ta rD ow an ia  obuw ia  
we wszystkich kolorach. Cena w opakow. 
mniejszem (na dwie pary pantofli) 65 g r., 
w opak. większem (5 par pantofli) 95 g r. 
Żądać we wszystkich sklaaach aptecznych 

i fai biarniach.
Wyłączna sprzedaz na wojew. wileńskie 

F m? H A R H A NO W SK I  
Wilno. u). Rudnicka 12

O bw ie szcze n ie
o  LICYTACJI

W  mySl §§ 83 i 84 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 25.YI 1932 r. o postępowaniu 
egzek Władz Skarbowych (Dz. U. R. P Nr 62, 
po? 580 —  5 Urząd Skarbowy w Wilnie po 
daje do ogólnej wiadomości że w  celu uregu
lowania zaległych należności na rzecz tut Urzę 
du od zmarłego Witolda Wagnera z maj. Paw 
łowo, gm . turgielskiej, odbędzie się w dmu 6 
października 1936 r. o godz. 10-ej w lokalu 
sali licytacyjnej w  Wilnie przy ul. Niemieckiej 
22, sprzedaż z licytacji niżej wymienionych 
ruchomość

1) Fortepian mały Koncertowy f. „Miilbach" 
cena szacunkowa 2.00U zt

2) Foriepian duży f. „Kjrall i źajder" (stary) 
cena szac 2.000 zt.

3) Biurko duże mahoniowe męskie (antyk) 
cena szac. 200 zr.

4) Dwa lustra nie szlifowane w ramach ma
honiowych (antyki) cena szac. 200 zł.

5) Komeda mała mahoniowa z okuciem z 
ibronzu z zegarem .stojącym f. „Beurling Stol- 
hotm” cena szac 1.500 zł.

6) Dywan zszyty 6X6 mtr stary cena szac. 
500 zt

Z uwagi na to. że licytacja wyznaczona w  
pierwszym terminie na dz.eń 26 września 1934 
rok>i nie doszła do skutku —  w*vmieni<>ne w y 
żej przedmioty w myrśl § 92 jfc"  ołanego na 
■wstępie rozporządzenia, mogą być sprzedane 
za cenę niższą od oszacowania

Powyższe przedmioty można ogiądać_ od 
łnia 1 października r. b. od god7 8 da godz. 
9-ej, w lokalu sali licytacyjnej w  Walnie przy 
ul. Niemieckiej Nr 22

(— ) 1. Ilarbuski
Naczelnik Urzędu

Pierw szorządna pracownia sukien  
i okryć damskich

( f f .  R « C * ł # f ł « M
Wilno, Niemiecka 12 ifront), tel. 5 42
zawiadamia "z. Klijentele. że nadeszły 

ostatnie modele

—  NA SEZON JES IEN N O -Z .M O W Y  -

P R Z Y

H E K G R O I A A C H
f tHMAWte • 5 G •

et£CIfMlg,96Lt;

Istnieje od 1843 roku

WILENKIN— Tatarska 20
M r p i  C  jadalnie, sypialnie I gaol- 

perowe, kredensy, stoły, 
łóżka i t. d. Wykwintne. Mocn? Nied ogo 
—  Na dogodnych wąrunkaclt ■ NR RRTY.—  
Posiadamy na składzie meble wysortowane 

po niskich cenach. Nadeszły nowości

L f  n  poleca
Ł  ■ Wileiiski Sp6tazieiczy

np/nyi Syndykat Rolniczy
' ł l  n k jn ł w Wilnie, Zawalna 9, tel. 3-23

POTRZEBNI SĄ ZDOLNI

akwizytorzy
dla artykułu pierwszej potrzeby 

Oferiv: Biuro Ogłoszeń J. Karlin, Niemiecka 35.

3U0I1J! MRTERJRLY DJSTRRCZY 
„ C E R A M I K A "

Wilno, Trocka 19, tel 1635

P r z e t a r g
Komisja Gospodarcza dla więzienia w  W il

nie na „Łukiszkach", w ięzienia w W iln ie przy 
ul. Ponarskiej oraz Zakładu W ychowawczo- 
Poprawczego w  Wielucianach zawiadamia, że 
w dniu 6 października 1936 roku o godz. 12 ej 
odbędzie isię przetarg w  więzieniu w W iln ie 
na „LnkiszKach" na dostawę artykułów żywno 
ściowych na okres zimowy 1936/37 r.

Bliższych inform acyj udziela Kierownik 
Działu Gospodarczego w/w więzienia codziennie 
za wyjątkiem  niedziel i świąt w godzinach od 
10 d< 12.

Składanie ofert do dnia 6 października 
1936 i w więzieniu na „Łukiszkach".

Kom isja zastrzega sobie prawo podziału do 
6taw i wyboru oferentów  chociażby ceny były 
niższe.

Komtsi» Gospodam-a.

calel noz
widio, niemiecka 19

p o l e c a
p a n i o m :
wielki wybór materjalów na płaszcze, kostjumy i suknit —
najnowsze wyroby i desenie —
p a n o m :
największy wybór najlepszych Dielskich materjalów na płaszcze 
i ubrani!

IENKI

ELA/TYCZNY  
IE TA Ń/Z Y

K A Ż D E  O G Ł O S Z E N I E
najskuteczniejszą p om o cą  jest tym, 
którzy og łasza ją  się w y ł ą c z n i e  

w  n a j p o c z y t n i e j s z e  m p i ś m i e

„KURJER W ILEŃSKI"
li tUUUiiiUUlillU
SZKOLNE obuwie, far
tuszki, sweterki, teczki, 
pończoszki, gimnasty
czne pantofle, spodenki 

poleca
W. Nowicki
Wilno, Wielka 30

K U R S Y
kroju I szycia

konc. prtez MWR. i OP.
S Stefanowiczowny
Wilno, W ie+a ?6—3 

Krój nowoczesny

D Z I A Ł K I
BUDOWLANE  

DO SPRZEDANIA
Ponais ta 53 

Inf.: Piłsudskieao 9c - 9 
(od 12— 1 i 17— )9)

OKAZYJNIE
sprzedam maszyrę do 
pisania f.rmy „Under- 
wood. Adres w admin. 

Kurera Wil.

Pianino
firmy zagrań i forte- 
pjan firmy .Bluttmer* 
prawie nowe okazyjnie 
do sprzedania — uhea 
B Bandurskiego 6 — 2

5 pok. domek
w ogródku owocowym, 
• z oszkloną werandą 
i łazienką —  do wyna

jęcia —  Jasna 15

białe lilje
tulipany od 5 —  10 gr 
piworije i inne krzewy 
do sprzedania— ul. Le- 

gjonówa 4i m. 4 
Jakóbczyk

D O M Y
przyjmujemy w adml 
nistrację — Stówa, zy- 
szenie Właścicieli Nie
ruchomości, JaąieMoń- 
ska 5, wtorek — piątek 

godz. 5—7 pp,

Czy Pani
pragnie wyjść zamąź? 
Oto tytuł zagadnień i 
rad praktycznych dla 
kobiet. Druk rozpoczął 
tygodnik „Wiadomości 
Kobiece'. Prenumerata 
kwartalna dwa złote 

o . K. O 21.111

Rodowita
francuska, długoletnia 
nauczycielka — udziela 
lekcyj języka francus 
kiego. Kurs gimnazjal
ny, teoija, literatura, 
konwersacja Udziela 
także lekcyj niemiec
kiego i angielskieoo.

Tatarska 5 — 1 
od 9— 12 i od 5 —7

G Tepperowa
Sadowa 9 m. 14 

powróciła z Londynu 
i udziela lekcyj języka 
angielskiego. Cirjpy dla 
d/ eci i dorosłych. An- 
g.elska korespondencja 

handlowa

M I E S Z K A N I E
3-pokojowe, ze wszyst- 
kieml wygodami do wy 
najęcia. Krakowska 51. 

Teiefon 15-10.

P O  K O J
ze wszystkiemi wygo
dami, może byC z uży
walnością kucnni, I p. 
ul. Królewska 5 m. 23 

frontowe we,scie

Potrzebna
służąca z gotowaniem 
I praniem do malej ro
dziny, świadectwa lub 
refeience konieczne —  
ui. J. Jasińskiegi 6— 9 

od godz. 3— 5

A d a m o w ic z o m *
język francuski 

w r ó c i ł a  
Piaskowa 12 m. 6

SZCZENIĘTA

Dobermany
od 10 zł sprzedam 

Krakowska 42 m 6 
od g. 11 do 5-ej

DOKTOR

Jdzef Feimzteiii
Stomatolog 

(Choroby jamy ustne, 
i zębów). Przyjm. 4—? 
Wileńska 16, tel. 15-30

D orroa

ZELDOWICł
Chor. skórne, weneryc*. 
ne. narządów moczow 

oci g. 9— 1 I 5— 8 w.

O O K T6A  *

Zelóowiczowa
Choroby kobiece, skdr 
ne, weneryczne, narzą

dów moczowych 
oc godz. !2— 2 I 4— 7 w 

ul. Wileńska 28 m. 3 
tel. 2-77.

DOKTOR UL

W oifson
Choroby skórne, wene 
ryczna i moczopłciuwe 
Wileńska 7, tel. 10-67 

wznowił przyjęcia 
9 -1  i 5 - 8

DOKTOR MED.

J. PIOTROWICZ? 
JURCZENK0WA
Ordynator Szplt Sawicz

Cho-ooy skórne, 
weneryczne kobiece 

Wileńska 34, tei. iS-6h 
Przyjmuje od 5—7

D O K T O R '

Zaurman
choroby weneryczne, 

skórne i moczuplciowe 
izepet.a 3, tel. 20-74 

Przy.m. od 12—2 i 4— 8

AKUSZEHKA
M a r j a

Laknerowa
Przyjmuje oa 9 r. do 7 w. 
ul J. Jasińskiego 5 —  16
róc, Ofiarnej (ob. Sądu.)

AKUSZERKA

M. Brzezina
masaż iecznlczy 

I elektryzacje 
ul. Grodzka nr 27

(Zwierzyniec)

Szczenięta
„Se iery  Irlandzkie* 

do sprzedania 
ul. Jagiellońska 8 -22

Maszynistka
POSZUKUJE PO SAD Y  
l«k również może bjrf 
•niażoweni do biure 
teruunową pracę, wykc- 
nują różne prace w da 
mu po b. aUkich ce u l 
Łaskawe oferty do adm. 
.Kurjera W ileiik  e| >* 

pod „Małzyaistka*



I N F O R M A T O R
M A N U F A K T U R A  

i SUKNO
FUTRA bALANTERJA ELEK TR O -TC C H N u  

i R A D JO
KSIĘGARNIE OP T Y K A

HURTOWY SKŁAD FOK
„LA FOURRURE*

Wilnc Wielka 66, tel 21-84

ZOFJA JANKOWSKA
Wilno, ul, Wielka 15

JOZEF ZAW a DZKI
WilnOj Zamkowa 22, teL 660

I. IWASZKIEWICZ
Wilno, Wileńska 2ó> teL ld-M

FABRYKA SUKNA

A .  RAP APORT i S-włe S.A. 
Oddz. Wilno, Niemiecaa 23.

D. WAJMAN
Wilno ul. Trocka 17. teł. 7-81

S. FIN
Wilno, Niemiecka 20. teł, 338 

Eg i .  od rokn 1940

FR. FRIICZKA
Widno, Zamkowa 9, tel, 646 L KACEW

Wilno, Stefańska 8, tel 11-92
„ALFA“

Wilno, Wielka 16

„OPTYE RUBIN*
Dominikańska 17, teL 10-58ci. MAĆKOWIAK 

i  T. ROMAŃCZUK 
Wilno, ul. Wielka 47

, „ B O N -T O N “
Wilno, Wieika 21 ESBROCK - RADJO

W  no Mickiewicza 23 tel 18-0t> FRYZJERNIED. WAKER
Wilna, Wielka 38, tel. 13-36J. K VPEL1 SZNIK

W ihiri N'em <scka 29 
Istnieje od roku 1887.

„BŁAWAT P O L S K I *
Wilno, Wielka 28, teł. 15-92

JAN FRLICZKA
ul. Wielki* 11 telef. 19 69

„ E L F A *
HERMAN SZUR i S-ka 

Wilno, Niemiecka 3, tel. 1111.

JALONY DAMSKIE I M Ę S K A  

„TRIO*
Wilno Miekic .picza 29, tel 19-7j

„KULTURA*
Wilno, ul. Trocka 3.

m .  n m i i L n  
Wilno, ul, NAmiecka 27, tek 8)3 HURTOWY SKŁAD FUTER  

CH. ŚWJRSKI
N lemkoka 37, róg Ruda. teL828

MARIA KOSINUWA

C A L E L  NOZ 
Wijno, Niemiecka 19, teł. 390 WŁÓCZKI— WEŁNY BUDOWLANE m a t . piśm ienne

W sitó iaW aO Y  FRYZjejiZY, 
WACŁAW  I JOZEF

W’dno, Wileńska 42; leL 20-M
^SIKNOPOL" 

Wilno Wielka 26 (w  pod w ) Farbow. futer 1 l  B O T Y  RĘCZ IE

„SOPHIR*
W-łeńska 16

J. LEW IN
Wilno, Zawalna 37, tel. 9-74 W Ł. BORKOWSKI

Wilno, Mickiewicza 5j tel. 372 OBUWIE 1 KALOSZE
S* Jttnkie lew lcz i S-wle

Wilno, Rudnicka J3, tel. 14-90

JAN PAW ł .AK
S-to lańskr 6. łata. od 1924 r. CH. LEW

Wilno Zawalna 31, tel. 8879
KaflarńTa w Jaszunach.

Sz. i J. R a M D A S
Niemiecka 37

M. RODZIEWICZ
Wilno, ul. Wi-ilka 9, tel. 626

« D E L T A “ •
Wilno, ul. Rudnicka 6.Bielskie Składy Fab t . Sukna

HENRYK NOŻYCE
Wilno, Niemiecka 5

GOT. UBRANIA
„TANIOPOL-

Wilno, Wielka 15.
KAPELUSZE

„I. IHNATOWiCZ
Wilno, Zawalna' 30 „ELEONORA*

Wilno, ul S-to Jańska 1

WACŁAW NOWICKI
Wilno, WiOka 30

ZEGARKI. SREBRO. 
ZŁOTO i BRYLANTY

PGLHK1 DOM ODZIEŻOW Y

W I W, KOŃCZY
W iU o, Wielka 21, tel. 22-46

J. KAPELUSZNIK
Wilno Niemiecka 29 »

Istnieje od roku 1887

CWłUCIA 1 ,i AE Łly D Li 1 żi

IOZEF SZKOLNICKI
Wilno, W iugry 21, tel.669 NACZYNIA

l*, B O R S K I  
Rwhńcka 10 i Niemiecka 22

O. ZAŁKIND
Wielka 47, róg Rudnickiej 

tel 17 33
T. ODYNIEC wł. M alick a

Wilno, Wielka 19 i■
Mickiewicza 6. tel. 424

FGTObRAFJE
SZ. NOZ

Wilno Niemiecka 29 tel. 10-95. 

D E b C I lM lF P  I A

BLACHA ZAKŁ. KRAWIECKIE
„FOTO - STU 1)JO*

B-^a 3ZEP —  uL Wielka MLÓPAŁ ocynkowana | pomaiowan*
T-wo METALURGICZNE

B cia CZERNIAK i S-ka 
W im ot Bazyłjańska 6, tel. 273,

SZ. i J. KUNIN
Wilno, Zawalna 24-1 tel. 18-85

M. DEULL Spadkobiercy
Spółka komandytowa 

B i l  JagieBonska 3-6, tel. 811. 
Składy i własna bocznic*; 

Kijowska 8, tel. 999

rett runcKj#* 
i KOSMETYKA SALONY MÓD

ZtLAZO, GWOŹDZIE, 
RURY RESTAURACJE

FABRYKA PERFUM KOSMET. 
„COSTA*

Wilno, Miłosierna 6. Ttlef. 19-59
I. CHELEM S-cy

Wilno, Końska 16, teL 2-91
W. STAWSKA

Wilno, Wileńska 32.
D/H Br. CHOLEM

Kwiatowa 5; tel,: 353, 17-94 239
„ASTORJA*
Mckiewicza 9.

#
C
A
S
I
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Uwaga! Rodzice i Dzieci! P o c z q < e J <  o  g .  Film dla wszystkichI

ROBIN HOOD
Z E LD O R A D O . Przewyższa „V1VF\ VILLft“ . W roli tytułowei W a rn e r B a xte r. Potężny film o nieustraszonych rycerzach 
nowego świata Ukajające melodje. Efektowne tance. Dwie godziny emocji, napęcia i s.lnych wrażeń. Nad program Kolorowy 

dodatek „Białe psiaczki" na* iowsze aktual,a. Początek seansów punktualnie: 12— 2— 4— 6—8— 10.15.

zachwyconych widzów na całym świecie po
zyskał sobie przecudny film uśmiechów i łezI I  i  I  / o  n  (/

t l f i Ł W  Ł O f l O

FAUNTLEROY
H E L I O Sw>g znanej powieści Burnetta.

NASTĘPNY PROGRAM w klnie

It/ou/ości
i"da vn Rewja z ul.

Ostrobramskiej) 
at. Ludw isarska 4

W  górą do gwiazdDziś wielka 
rewjwa p. f.
z udziałem gościnnie występująceao”  piosenkarza i parodysty Karoia Ha 
niiSZa, primad. Grabowskiej Rożyńskiej, świetne, o komika Laskowskiego 
1 Boruńskiego oraz znakomitego baletu Ostro*sk ego z lopolnicką 

t Mie«zczykiem Codziennie dwa seanse: 6 30 i 9 15, w niedziele początek o 4 ej. Balkon 25 qr. 
JUTRO, w poniedziałek 26 IX , premiera rewji p, t. „M IŁO ŚĆ  I A U T O "

K R E M  I P U D E R
T H O - R A D I A

zawierające R A D  (radium ) i T O R  (thorium), 
w/g przep D  ra Ałłr, O  U  R I E, 

n a d a j g  n a j b a r d z i e j  n o w e l  z a n i e d b a n e j  
c e r z e  ś w i e ż y  I m ł o d z i e ń c z y  w y g l q d .  

S O C I E T E  S E C O R ,  PARIS

o g n is k o  i s t  M a rty E G G E R T H
Księżniczka czardasza
Nad program DODATKI DŹWIĘKOWE.

N B ]  l f | g  I Dziś. Najpiękniejszy film doby obecnej- Produkcji francuskiej 1936 r.

« / ł / V O t « / ł
(LUDZIE REZ JUTRa)  Film z życia Legji Cudzoziemskiej w Marokno. W  roli gł. A N N A B ^LLA . 

i JEAN  G A B lN  na czele gwiazd. Nad program: Atrakcja kolorow a oraz aktualia.

S 5 1 Jej ekscelencja babka
i mespodz anek w f

(Angielskie  w esele) W  rolach głównych królewska para kochanków

Adolf Soć iD ruec i,  Benm i Mueller. K r g ^ T S S K

REDAKCJA i ADMINISTRACJA; Wilno, Bisk Bandurskiego 4. Telefony; Redakcji 79, Admi.nstr 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. a— 3 ppoł. Sekretarz reda.c.M przyj mu te od g. 1— 3 pyt 
Administracja czynna od g. 91/,— 31/, ppoł Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1— 2 ppoł Ogłoszenia są przyjmowane- od rfodz. 91/,— 3>/, i 7— 9 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.759. Drukarnia —  ul Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.
CENA P h E N LM liR A TY  miesięcznie z oJnoszenicm <10 domu lub przesyłką pocztową 3 zl. z odbiorem w administr. Sal. 60 gr., zagranicą 6 zł*.
CENA OGŁOSZEŃ Za wiersz milimetr, przed tekstem — 75 gr., w tekście GO gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty —  60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosi, mieszkań. — 10 gr. z ł  wyraz, 
Do tycn cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50%  zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio lamowy. Za treść ogfoszeA 

i rubrykę .nadesłane" Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo z ir ;any terminu druku ogłoszeń i nie przyjm uje zastrzeżeń miejsca. *

\Vvdawnictwo Kur jer W ileński11 Sp z o. o. Druk. „Zn icz11, Wilno, ul Bisk Bandurskiego 4. teł. 3-40 Redaktor ueLp. Zygmunt Rubież

P o r  / q i  o  « Fi l m polski dla wszystkich dozwolony; Kolosalne powodzenie^

My SSjk J j | f K o l o r o w a  rewja i nainowsze aktual|<a w nadprogramie-
jako a a  M  jw  sjlr Uprzejmie prosimy o przybycie na wcześniejsze seanse-

Poczgtk. seansów punktualnie: 12— 2—4—6—8— 10.15


